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1.1

1.2

1.3

NENI 1 - Objektivat dhe drejtimet e rregullores

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tropojé, ka pér objektiv kryesor zhvillimin e
balancuar dhe t& integruar rajonal t& Tropojés, népérmjet njé shpérndarje t& funksioneve
t€ pérdorimit t& territorit kundrejt vizioneve strategjike pér krijimin e nj& modeli t&
ri zhvillimi q& mundé&son harmonizimin e hapésirave me karakteristika t& ndryshme
gjeografike dhe social-ekonomike.

Népérmjet PPV-s& né kété rregullore synohet kushtézimi ligjor i trajtimit t& zonimit
funksional t& territorit kundrejt dy parimeve kryesore:

* Pércaktimin e pérdorimit t& lejuar t&€ tokés, sipas pércaktimeve t& parashikuara
nga ky plan; dhe
* Identifikimin e kushteve bazé t& ményrés sé ndérhyrjes né territor.

N& kété rregullore do t& pércaktohen rregullat, normat dhe standardet té cilat do t&
udhéheqin zhvillimin dhe transformimin e territorit né drejtim t& objektivave t& synuara
nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé& Tropojé.

NENI 2 - Afatet dhe vlefshméria e planit

1. Plani i Pérgjithshém Vendor &shté hartuar né respektim t& kushteve ligjore té
pércaktuara nga Ligji i Planifikimit t& Territorit Nr. 107/2014 dhe Rregulloreve t&
Planifikimit dhe Zhvillimit né funksion t& tij.

2. Ky plan éshté i vlefshém pér njé periudhé kohore prej 15 vitesh.

3. Pas késaj date, plani do ti nénshtrohet rishikimit n& pérputhje me legjislacionin
kombétar g€ do t& jet& n& fuqi né kohén e rishikimit.

NENI 3 - Zgjidhja e konflikteve dhe mospérputhjeve

1. NE rast t& mospérputhjeve midis elementéve t& kétij plani, dispozitat né tekst dhe
formatet tabelare kané prioritet mbi elementét grafike.

2. N& rast t& mospérputhjeve t& normave, parametrave dhe rregulloreve t& kétij
dokumenti, dispozitat kufizuese sundojné mbi ato mé pak kufizuese.

3. Né rastet kur nj& proné apo grup pronash, t& pérfshira nga PPV né& pérdorimin (N) -
sistemi natyror, gézojné statusin e tokés bujqésore, pérpara aprovimit t€ kétij plani e
késaj rregulloreje, merret | miréqené statusi ekzistues i pércaktuar nga dokumenti .

4. NE rastin e mospérputhjeve midis rregullave t& kétij dokumenti dhe legjislacionit
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tjetér kombétar, rregulloret kombétare kané prioritet kundrejt parashikimeve t& kétij
dokumenti.

1.4 NENI 4 - Ndryshime apo rishikime t& dokumentit t& planit

Plani &shté objekt ndryshimi apo rishikimi sipas pércaktimeve ligjore t&€ Nenit 26 t&

ligjit t& planifikimit t€ territorit, dhe né ¢do rast objekt rishqyrtimi t& ploté ¢do 15 vjet.

L.

Rastet pér t& cilat kérkohet rishikimi i nénshtrohen procedurés t& thjeshtuar sipas
pércaktimeve t& ligjit dhe akteve nénligjore né funksion t& tij n€ fuqi.

Pércaktimet pér infrastrukturén e shérbimeve apo té pérkufizimeve t€ tjera n€ nivel
planifikimi, subjekt t& standarddeve t& rregulloreve kombétare t& planifikimit, jané
subjekt rishikimi apo rishqyrtimi nése standardet né fuqi n& koh&n e miratimit t&
kétij plani ndryshohen si pasojé e rishikimit apo nevojés t& p&rshtatjes t& tyre me
kriteret dhe rregulloret e planifikimit sipas standardeve t& kérkuara nga Bashkimi
Europian.

1.5 NENI 5 - Pérkufizimet

1.

a.

Né& kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

“Njési strukturore” - €shté sipérfaqja mé e vogél e territorit e pérkufizuar nga Plani
i Pérgjitshém Vendor, e identifikuar dhe planifikuar me kushte t& njétrajtshme
zhvillimi sipas pércaktimeve té késaj rregullore.

“Sistem territorial” - &shté térésia e pérdorimeve, strukturave, punimeve
té lejuara, aktiviteteve, funksioneve dhe elementeve natyrore dhe artificiale
territoriale, t& cilat kané lidhje me njéri-tjetrin pér nga karakteri dhe qéllimi i
planifikimit dhe i zhvillimit t& cilin synojné t€ realizojné.

“Sipérfaqe bruto e njésisé strukturore "- &shté sipérfagja brenda aksit t&€ rrugéve
qé kufizojné njésiné strukturore. N& rast se njésia strukturore nuk kufizohet nga
rrugé, éshté sipérfaqja e territorit brenda vijés s€ kufirit t& pronave g& pérfshihen
né njésiné strukturore pérfshiré prona private dhe publike.

“Sipérfaqe neto e njésisé strukturore - &shté sipérfagja e parcelave t& pérfshira
né t& drejta zhvillimi n€ njésiné strukturore.

“Zonimi” - &shté ndarja e njé territori né njési strukturore pér géllime planifikimi
dhe kontrolli t& zhvillimit té territorit.

“Zonim i pérdorimit té tokés” - &shté pércaktimi i kategorive t& lejuara t&
pérdorimit t&€ tokés dhe strukturave né t& pér secilén njési strukturore, pér qéllime
planifikimi dhe kontrolli t& zhvillimit t& territorit. &

“Tipologji hapésinore e pérdorimit té tokés” - &shté WF‘L
6@6‘. )
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strukturore bazuar né ndérthurjen e njétrajtshmérisé s& llojit dhe volumit t&
strukturave, ményrés s& vendosjes sé& tyre né territor, skemés rrugore dhe t&
hapésirave publike.

“Pérdorim homogjen” - &shté pérdorimi q& karakterizohet nga ekzistenca e
strukturave q€ i shérbejné t& nj&jtit funksion mes njéra-tjetrés, ndonése dhe miks
n€ vetvete, né t& gjithe sipérfagen e tokés ku evidentohet pérdorimi, dhe nga
aktivitete t& pérputhshme qé i shérbejné t& njéjtit funksion.

“KSHT, koeficienti i shfrytézimit té tokés” - pér ndértim &shté raporti ndérmjet
sipérfaqes sé gjurmés sé strukturés t& vendosur né parcelé/grup-parcelash me
sipérfaqen e pérgjithshme t& parcelés/grup-parcelave

“Intensiteti” — &sht& raporti ndérmjet sipérfaqes té pérgjithshme t& ndértimit mbi
toké / sipérfagen e tokés né dispozicion pér ndértim.

“Intensiteti bruto” — &shté raporti ndérmjet sipérfages t& pérgjithshme t&
ndértimit mbi territorin e njésisé strukturore / sipérfagen e pérgjithshme t& njésisé
strukturore.

“Intensiteti neto” — &shté raporti ndérmjet sipérfaqes t& pérgjithshme t& ndértimit
mbi parcelé ose grup-parcelash / sipérfagen e pérgjithshme t& parcelés ose grup-
parcelave.

“Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukturave né té” - pér ¢do
njési strukturore, kjo rregullore p&rcakton kategorite e zhvillimeve t& lejuara n&
pérputhje me Planin e Pérgjithshém;

“Kategorité e kushtézuara té pérdorimit té tokés dhe té strukturave né té” — jané
ato kategori ndérhyrje né territor t& cilat kushtézohen pérmes detyrimeve shtesé
né& pérputhje me pércaktimet e késaj rregulloreje dhe t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor; .

“Parcelé” — &shté termi i pérdorur né kété rregullore zhvillimi gé nénkupton
t€ gjitha pérkufizimet ligjore dhe teknike t& konceptit proné, e identifikuar me
numér t& parcelés dhe e regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.
“Hapésira té hapura” - jané hapésira t&€ pandértuara ndérmjet strukturave,
publike apo private, sipas rastit rrugé pér hyrje né strukturé ose hapésira me njé
mbulesg vegjetacioni, sheshe parkimi, vendqéndrime dhe hapésira té gjelbra né
funksion t& strukturés sé ndértuar sipas parashikimeve t& lejes té ndértimit apo
studimit dhe pjesé e parcelés s€ ndértueshme.

“Zhvillim i géndrueshém” - &shté zhvillimi social, ekonomik, territorial dhe !
mjedisor q& u pérgjigjet nevojave t&€ brezave té sotém dhe qé nuk rrezikon, demton

apo pakéson burimet pér brezat e ardhshém.

“Vijé ndértimi”- éshté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né
lidhje me trupin e rrugés ose kufirin e njésis€ qg i referohet.

“Gjelbérim filtrues” — &shté pjesa e sipérfaqes s€ gjelbér pér realizimin e filtrimit

té ujérave né toké, e liré nga ¢do lloj ndértimi mbi apo néntoké, e pérllogaritur st Y3y
; ’L\(\ ’@)‘p/'\
koeficient shfrytézimi i territorit pér hapésira publike. T |y %?"
' = b= | A
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t. “Park” — &shté& hapésira natyrore e kufizuar, me gjelbérim t& larté dhe t&€ mesém,
pjesé e territorit urban dhe sub-urban, me géllimin e pérmirgsimit t& cilésis€ s&
kushteve mjedisore dhe social kulturore t& banoréve té territorit.

u. “Plan i Detajuar Vendor” - instrumenti q&€ pércakton kushtet e zhvillimit pérmes
analizés sé& detajuar t¢ territorit dhe zbérthimit t& rregullave t&€ pércaktuara nga
plani i pérgjithshém vendor pér njé apo mé& shumé njési strukturore.

v.  “Rrjeti KUZ” - nénkupton sistemin e kanalizimit t€ ujrave t€ zeza t& pérbéré nga
njé rrjet i vogél i centralizuar i ujrave t& zeza dhe rrjet shkarkimi i pavarur.

w. “Kooperativa bujqésore” - jané ato kooperativa ku fermerét (s&€ paku 3) bashkojné
burimet dhe produktet e tyre né fusha té caktuara t& veprimtarisg.

x. “Zonat ekonomike” — jané ato zona, pjesé té€ njé apo mé& shumé nj&sish strukturore,
té cilat si pasojé e morfologjisé territoriale, rrjetit t& infrastrukturés apo tipit t&
aktivitetit ekonomik g& zhvillohet né t&, pércaktohen si sipérfage homogjene t&
karakterit ekonomik.

* Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar
né ligjin 107/2014 apo né aktet nénligjore té miratuara né zbatim té tij.
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2.1 NENI 6 - Pesé sistemet dhe elementét e territorit

1.

Njésité e qeverisjes vendore pér géllime planifikimi ndahen né sisteme territoriale
q€ klasifikohen si vijon:

Sistemi urban (UB): formésohet nga kufiri i ndérthurjes té territorit urban me
territorin natyror, ujor apo bujqésor. Elementét e kétij sistemi p&rmbledhin té&
gjitha strukturat e ndértuara aktualisht nga lashtésia deri né kohét moderne,
nga ndértesat publike n& ato industriale, si dhe ato territore té planifikuara pér
zhvillim urban. Kjo tipologji elementésh ofron njé panoramé varieteti tipologjish
strukturash.

Sistemi natyror (N): pérbéhet nga sipérfage t& paprekura natyrore, parqe
kombétare, rezervatet né mbrojtje, eko-sistemi i arroréve, géshtenjave, sipérfaget
akullnajore t& pérhershme, etj. é

Sistemi bujqésor (B): pérb&het nga.sipérfaqe toke bujqésore, t& z&na me t& mbjella
gruri, misri, vreshtash, dru-frutorésh, t8 kudo-ndodhura, si dhe infrastrukturén
inxhinierike dhe teknike n& shérbim t& aktiviteteve t& lidhura me kété sistem.

Sistemi yjor (U): pérfshin t& gjithg sistemin e ujrave dhe burimeve néntokésore
dhe mbitokésore, t& gjith€ trupat ujor pérfshiré ato té€ pérkufizuar né legjislacionet
specifike.

Sistemi infrastrukturor (IN): pérfshin t& gjitha rrjetet e infrastrukturés né nivel
vendor, rajonal dhe kombétar. Ky sistem formésohet nga rrjetet e infrastrukturés
inxhinierike si dhe nga kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés.

2.2 NENI 7 - Hierarkia Territoriale

1.

1

2.

n€ dy makro klasifikime pér géllim planifikimi dhe administrimi, né njé
hierarkie sipas zhvillimit aktual dhe t& propozuar né territor, si vijon:

(¢}

territor urban

territor rural

Plani pé&rcakton si “territor urban” sipérfaqen e territorit t& ndértuar apo né€ proges
zhvillimi dhe rizhvillimi, t& pérbéré nga territor urban kompakt, me densitet t&

publik, kulturore, ekonomike dhe tregtare.
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Plani pércakton si “territor rural” t& gjithé territorin, t& vendosur kryesisht pértej
kufijve té territorit urban, ku b&jné pjesé edhe grumbullimet e vogla tradicionale
urbane si fshatrat, ndértesat e shpérndara t& ndérthurura me territoret bujgésore
dhe natyrore, ku ekonomia bazohet kryesisht n& bujqési dhe blegtori.
Pérkufizimi dhe klasifikimi i territorit sipas parashikimeve t& kétij neni &shté
reflektuar né hartén pérkatése té hierarkisé territoriale. Parcelat apo strukturat e
prekura nga kufiri i secilit nivel klasifikimi, do t& jen& pjesé e territorit me hierarki
mé t& larté planifikimi vetém nése 60% ose mé shumé e sipérfaqes t& parcelés apo
sipérfages totale t& strukturés s& tyre, ndodhet brenda territorit me hierarki mé t&
larté klasifikimi.
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3.1 NENI 8 - Kriteret e pércaktimit t& zonés

Bazuar né pérkufizim, zona &shté njé pjesé e territorit, me karakteristika ose
pérdorime t& veganta apo t& nj&jta, ekzistuese a t& planifikuara né té.

Kriteret pér pércaktimin e zonave né kété plan t& pérgjithshém vendor kané qéné
kryesisht n&én-ndarja e sistemit urban q& jané krijuar nga procesi i zonimit.

Zonat pérb&hen nga nj& apo mé shumé njési strukturore dhe pércaktojné kushte
té pérgjithshme administrimi dhe inventarizimi t&€ parametrave t¢ planifikimit t&
pérllogaritura sipas pércaktimeve ligjore né nivel zoné.

Kufijt¢ e zonave, jan€ pércaktuar sipas pérkufizimit t&€ nj¢ apo disa njésive
strukturore q& pérfshin né territorin e nj& zoné&, duke e sintetizuar ndarjen territoriale
pér qéllime planifikimi nga qéliza mé e vogél territoriale, njésia strukturore, né
nocionin pérgjithésues t& planifikimit dhe administrimit, zonés.

3.2 NENI 9 - Kriteret e pércaktimit t& njésive strukturore

L.

Ndarja né njési strukturore béhet pér qéllime t& planifikimit, e t& zbatimit t& Planit
té Pérgjithsh&ém, t& realizimit dhe kontrollit t& zhvillimit dhe pérbén gelizén mé
t& vogél t€ planifikimit dhe gelizén mé t&€ madhe t& zhvillimit né njé territor. Cdo
kérkes& pér zhvillim bazohet né treguesit e planifikimit dhe kushtet e zhvillimit q&
vendosen né Planin e Pérgjithah&m Vendor pér njésiné strukturore pérkatése.

Njésité strukturore krijohen né& pérputhje me pércaktimet e pikés 3 t& kétij neni dhe
nga mbivendosja e hartés s& kategorive t& pérdorimeve t& tokés dhe té strukturave né
t&, sipas rastit t& propozuara ose ekzistuese, me hartat e tjera t& planit t& propozuar té
pérdorimit t& tok&s dhe planit t& infrastrukturave dhe shérbimeve sipas pércaktimeve
t& késaj rregulloreje.

Kufijt¢ e njésive strukturore, jané pércaktuar duke ju referuar kétyre kritereve té
detyrueshme, por pa u kufizuar vetém né to:

Kufizimi nga rrjeti rrugor kryesor ekzistues dhe/ose i propozuar, dhe sipas rastit
edhe nga kufizues t€ tjeré natyralé e artificialg, t& cilét krijojné elementé me
karakter qartésisht t&€ matshém né territor, dhe sipas rastit mund t& pérfshijné vija
ujore, lumenj ose pérrenj, kanale t& hapura dhe té& tjera t& késaj natyre;

Ekzistenca e njé ekuilibri midis pérdorimeve dhe funksioneve brenda ¢do njésie
strukturore, q& pércaktohet pérmes treguesve té planifikimit dhe t& zhvillimit t&
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c. Ekzistenca ¢ funksioneve urbane qé plotésojné njéri-tjetrin dhe nevojat e
popullatés urbane;

d. Bashké-ekzistencae pérdorimeve t& tokés dhe té strukturave né njé njési strukturore
qé jané t& pérputhshme dhe nuk paragesin raste t& pérdorimeve t&€ ndaluara, ose
sipas rastit ekzistenca e pérdorimit homogjen t& tokés dhe strukturave né t€, pér
té gjithé njésing;

e. Réndésia q& ka njésia strukturore né historiné territoriale qytet-formuese t&
territorit pérkatés;

f. Ekzistenca e identiteteve dhe karakteristikave té€ vecanta q€ njésia strukturore
mund t& keté, duke pérfshire vlerat e trashégimis€ kulturore dhe vlera t&
réndésishme mjedisore.

4. Né ¢do rast, kriteret e detyrueshme pér pércaktimin e njé& njésie strukturore, por pa
u kufizuar vetém né to, pérfshijné:

a. Garantimin e kompaktésisé dhe njétrajtshméris€ se tipologjis& hapésinore
ekzistuese dhe/ose t& propozuar;

b. Ekzistencén e treguesve t& njétrajtshem té planifikimit dhe t& zhvillimit;

c. Ekzistencén e pérdorimit homogjen t& tokés dhe t& strukturave né t€, sipas
kategorive bazé t& pérdorimit dhe nénkategorive t& pérdorimit t& parashikura nga
Plani i Pérgjithshém Vendor, pérfshiré edhe funksione ose aktivitete homogjene.
NE rastet kur pér arsye té pérligjura, njésia ka ose parashikohet t& ket& pérdorim
té pérzier, atéhere treguesit e zhvillimit dhe t& planifikimit paragiten pér ¢do
kategori ose nénkategori pérdorimi;

d. Ekzistencén e vlerave té réndésishme té trashégimisé kulturore dhe aspekte t&

réndésishme t& mjedisit dhe shéndetit, sipas rastit;

e. Kufizimin nga rrjeti rrugor, pavarésisht nga kategorité e rrugéve, dhe nése &shté
rasti nga linja hekurudhore, kanale t& hapura, breza sanitarg, vija ujore, pérrenj,
~ ' lumenj, dhe t€ tjera t& ké&saj natyre;

f. Paracaktimin e njé zon& me prioritet zhvillimi ose pér realizimin e nj€ projekti me
réndési né nivel qyteti nga Plani i Pérgjithshém Vendor.

5. N& té gjitha rastet, kufijté e njésive strukturore do t& saktésohen gjaté hartimit t&
PDV-sg, e cila do t& identifikojé qarté grafikisht kufirin e njésisé strukturore sipas
ményrés s&€ menaxhimit t& parcelave apo saktésimit t& tyre né shkallén pérkatése.

6. Né rastet kur parcela qé shtrihen né 2 apo mé shumé njési strukturore do t€ zhvillohen
apo trajtohen sipas kushteve t& zhvillimit t& njérés prej njésive kufitare, atéhere
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kufiri i njésisé strukturore do t& konsiderohet i ndryshuar, duke pérjashtuar parcelén
e trajtuar né njésiné fqinjé.

3.3 NENI 10 - Kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés

1

Kategorit€ bazé t& pérdorimit t& tok&s dhe té strukturave né t&, shérbejné si referencé
né progesin e zonimit sipas pérdorimit t& tokés, t&€ kryer nga autoriteti i planifikimit.
Pércaktimi i tyre b&het né zbatim té definicioneve té Nenit 80 t&¢ VKM Nr. 686, date
22.11.2017.

Autoriteti i planifikimit, i referohet dhe pérdor gjaté procesit t& zonimit sipas
pérdorimit t& tok&s dhe strukturave né t&, kéto kategori dhe kode:

Pérdorimi Banim, me kod “A”;

Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérqendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion t& banimit dhe strukturave ndihmése né funksion t& tij si: funksione t&
lehta apo né shkallé t& voggél tregtimi, ndértim banimi sezonal, funksione turistike
té lehta, zyra, banka, dhe funksione publike.

Pérdorimi Ekonomi dhe Industri , me kod “IE”;

Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérqendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion t& industris& dhe ekonomisé dhe strukturave ndihmése né funksion t&
tyre si: industri e réndg, nxjerrje dhe pérpunim materialesh ndértimi, nxjerrje
dhe pérpunim mineralesh, park logjistik, industri pérpunuese, ushgimore,
magazinime, etj.

Pérdorimi Bujqési, me kod “B”;

Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérqendrohet né pérdorimin e territorit
né funksion t& bujqésisé dhe strukturave ndihmése né funksion t& saj si: toka

bujqésore, fusha bujqésore, tarraca t& mbjella me ullishte, vreshta, dru-frutoré ;353‘
prodhimet e serave, struktura pér prodhimin e vajrave, t& shitjes, t& magazinimit,” 2 $

agro-turizém, etj.
Pérdorimi Shérbime, me kod “S”;

Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérgendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion t& shérbimeve dhe strukturave ndihmése né funksion té tyre si: restorante,
bare, dyqane, shérbime tregtare, supermarkété, ipermarkété, tregtim me pakicé,
me shumicég, ushqimore, aktivitete t& vogla prodhuese, hoteleri, panaire, zonat e
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

21.

22.

Pérdorimi i Vecanté, me kod “V™;

Kjo kategori e pérdorimit t& tok&s p&rqendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion t& varrezave.

Pérdorimi Ujéra, me kod “U”;

Kjo kategori e pérdorimit té tokés pérgendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion té ujrave mbitoké&sore, si aktivitete t€ lehta rekreative, peshkim, struktura
t& lehta pér lundrim apo parkim, pellgje ujités, shtigje rekreative p&r kémbésoré
apo me bicikleta, linja ujore, lumenj, pérrenj, ligene, pérfshiré brigjet, etj., sipas
legjislacionit pér ujérat.

Pérdorimi Toka Natyrore, me kod “N”;

Kjo kategori e pérdorimit t& tok&s p&rqendrohet n& pérdorimin e territorit n&
funksion t& natyrés, si pyje, male, kodra, fusha, kullota, tokat e pafrytshme, e
gjithgka tjetér pérfshin mjedisi natyror sipas pércaktimeve té ligjeve pér mjedisin,
biodiversitetin, zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés.

Pérdorimi Trashégimi dhe Monumente kulture dhe historike, me kod “M”;

Kjo kategori e pérdorimit t€ tokés p&rqendrohet né pé&rdorimin e territorit n&
funksion té trashégimisé dhe monumenteve té kulturé€s dhe historike, parqe
arkeologjike si dhe zona monumentale.

Pérdorimi Zona Ushtarake, me kod “ZU”;

Kjo kategori e pérdorimit té tokés pérgendrohet né pérdorimin e territorit né&
funksion t& zonés ushtarake.

. Pérdorimi Institucione, me kod “IS”;

. Kjo kategori e pérdorimit t& tok&s p&rqendrohet né pérdorimin e territorit n&

funksion té institucioneve, administrata publike shtetérore pavarésisht nivelit,
sistemit gjyqésor, bankat, mediat, institucione t& mbrojtjes civile dhe kombétare
pérjashtuar ato q& pérfshihen n& kategorité e tjera, t& shérbimeve t& ndihmés dhe
kujdesit social, t& shoqérisé civile, sistemi i burgjeve dhe institucioneve fetare,

etj.

Pérdorimi Aktivitete Shogerore & Argetimi, me kod “SHA”;

Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérqendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion té aktiviteteve sociale dhe rekreacionit si: q&éndér kulturore, terrene

sportive, salla koncertesh, kinema, teatér, muze, opera, hapésira publike,
argétuese, parqe, hapésira rekreative, funksione publike, gjelbérim, shérbime pér
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23.

24.

25.

26.

27.

28.

interes vendor, etj.
Pérdorimi Arsim, me kod “AS”;

Kjo kategori e pérdorimit t& toké&s pérqendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion t& arsimit publik.

Pérdorimi Shéndetési, me kod “SH”;

Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérqendrohet né pérdorimin e territorit né
funksion t& strukturave té shéndetit publik.

Pérdorimi Infrastruktura, me kod “IN”.

Kjo kategori e pérdorimit t& tok&s pérgendrohet né pé&rdorimin e territorit né
funksion t& infrastrukturés si stacione, terminale, impjanti i trajtimit t& ujrave t&
zeza, fabrika riciklimi, kompostimi, landfille, porte, rrugé kryesore nacionale,
nyje transporti, hekurudha, ujésjellés, mbetjet e ngurta dhe t& léngshme, furnizimi
me ujé, nafié, gaz, biokarburantet, furnizimi me energji elektrike, komunikimi
elektronik, element&t mbrojtés t& tokés nga erozioni, rréshqitjet e tokés, mbrojtja
nga zjarri, etj., sipas legjislacioneve t& posagém.

3.4 NENI 11 - Kategorit& e parashikuara t& pérdorimit t& tokés pér njésité strukturore me

pérdorim té& pérzier (Mikse)

L.

N& ményré€ q& t& theksohet dinamika urbane dhe té krijohen mundési t& médha

pér kombinimin e aktiviteteve né qytet, do t& pércaktohen njésité strukturore me

pérdorim t& pérzier (mikse).

Kombinimi i kétyre aktiviteteve duhet t& jeté né pérputhje me treguesit e ndikimit

né mjedis (ndotja e ajrit dhe akustike, gjenerimi i trafikut, prania e infrastrukturés

dhe administrimi i rrezikut).

Pér njésité strukturore t& cilat nuk kané vetém njé nga kategorité e pérdorimit t&

pércaktuara n& Nenin 10 t&€ ké&saj rregulloreje, si edhe pér té gjitha njésité strukturore

me pérdorime t& pérziera, do t& pércaktohen :

Pérdorimet e lejuara, t& ndalura apo té kushtézuara pér njésing;
Pérqindja (%) pérkatése e ¢do pérdorimi apo sipérfaqja pérkatése e pércaktuar
pér secilin pérdorim.

Ményrat e ndérhyrjes dhe kushtet e zhvillimit pér secilin pérdorim sipas raportit
pérkatés né njési.

NEé t& gjitha njésit& strukturore me kategori t& pérziera t& pérdorimit t& toké
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raportet e pérdorimeve pér ¢do njési mikse jepen n€ pasaportat pérkatése.
N& t& gjitha pasaportat e njésive strukturore me kategori t& pérziera t&€ pérdorimit
t& tokés ku nuk jané shprehur raportet e secilit pérdorim, lejohet pérdorimi i
secilés prej kategorive té pércaktuara si t& lejuara né€ pasaport€, pa kufizime, me
kushtin e respektimit t& pérdorimeve t& pércaktuara pér njésiné pérkatése.

Pér njésité strukturore t& pérziera me kategoriné e pérdorimit A-banim, transformimet

e banesave né objekte tregtare ose zyra, jané t€ lejuara vetém pérgjaté rrugéve

kryesore qé kufizojné njésiné.

Ndérthurja e pérdorimeve pérfshin kategorité e pércaktuara né legjendén e

méposhtme:

a.

(IE, A) - Banim dhe industri e ekonomi - Kjo kategori e pérdorimit t& tokés
shkrin né njé njési ndértimore banimin dhe punén si funksione t& kombinuar. Pér
shembull, inkubatorét e biznesit dhe parget logjistik, magazinat tregtuese, zyrat,
strukturat ndihmese perkatése, etj, mund t& plotésohen me funksione banimi pér
ata q& punojné atje;

(S+A) — Shérbime dhe banim (tregtare) - Kjo kategori e pérdorimit t& tokés
pérgendrohet né pérzierjen e shérbimeve t& karakterit tregtar si zyra, dyqane,
bare, zyra, restorante, supermarkété, ipermarkété, aktivitete t& vogla prodhuese,
tregtim me shumice dhe pakice, etj, dhe pérdorimit banim brenda t€ njgjtés
njési ndértimore. Synimi kryesor i késaj kategorie t& p&rdorimit t& tokés &sht&
té mbéshtesé fleksibilitetin e t& jetuarit dhe punuarit brenda t& njéjtés strukture

urbane;

(A, S) — Banim, shérbime - Kjo kategori e pérdorimit té tok&s pérgéndrohet né
pérfshirjen e njé raporti t& reduktuar t& banimit né njési m& pérdorim shérbim.

(IE, S) — Industri, ekonomi dhe shérbime (tregtare) - Kjo kategori e pérdorimit
té tokés bazohet né pérzierjen e funksioneve tregtare, dyqane, bare, zyra,
restorante, supermarkété, ipermarkété, aktivitete t& vogla prodhuese, panaire,
tregtim me shumice dhe pakice, etj, brenda t& nj&jtés njési ndértimore. Qéllimi
kryesor i késaj tipologjie &shté t& mbéshtes¢ fleksibilitetin e veprimtarive
prodhuese brenda t& njéjtave hapésira;

(A,B) - banim dhe bujqési - Kjo kategori e pérdorimit bazohet n€ pérfshirjen e
njé raporti t& bujqésisé né njési t& pérdorimit banim.

(SHA+S) - Aktivitete Shogerore & Argetimi dhe shérbime - Kjo pérzierje e
pérdorimeve t& tokés fokusohet n& pérdorimet tregtare dhe shérbimet e hotelerisg,
restorante dhe strehimet agro-turistike, né shkallé t& voggl, hapésira sportive,
hapésira rekreative, shérbime publike, zona parkimi, funksione publike, aktivitete
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sociale, etj;

g. (SHA+S+A) — Aktivitete Shogerore & Argetimi, shérbime dhe banim -
Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérgéndrohet né pérzierjen e pérdorimeve
t& aktiviteteve rekreative, zona sportive, shérbimeve si restorante, bare, etj dhe
banimi;

h. (B+N)-Bujqési dhe natyré - Kjo kategori e pérdorimit t& tokés pérqéndrohet né
pérzierjen e karakterit bujgésor me até natyror né territor.

3.5 NENI 12 - Kategorité e lejuara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né t&

1.

3.

c. pérputhen me kushtet e vendosura nga dispozitat ligjore né fuqi dhe ng% k"

Kategorité e lejuara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né t& pér njé zoné t& caktuar,
nénkuptojné kategorité e zhvillimeve t& lejuara né até zoné sipas pércaktimeve té
késaj rregulloreje pér kategorité bazé dhe né perputhje me instrumentet e planifikimit
dhe t& kontrollit t& zhvillimit né fuqi.

Pér ¢do njési strukturore, pér t& cilat jané pércaktuar “pérdorime té tjera té lejuara”,
kéto lloj pérdorimesh realizohen vetém pér disa nén-kategori sipas rastit dhe deri
né até mas€ q&€ mund t& akomodojé kapaciteti mbajtés i zonés. Ky pérkufizim nuk
pérfshin kategorité e ndaluara.

Kategorité e lejuara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né t&:

a. ndajné pérkatésisht pérfitimet e ndérsjella,

b. nuk bien né kundérshtim me géllimin e zonimit, me funksionet dhe me natyrén e 4
kategorive bazg t& pérdorimit t& tokés dhe té strukturave né t& né njé zoné, A

ov

instrumentet ¢ planifikimit n& fuqi, pér siguriné e mjedisit, t& shéndetit, t& tokés"

bujqésore dhe té vlerave historike dhe kulturore pér pérdorimet dhe funksionet
ekzistuese dhe t& autorizuara apo propozuara né njésiné pérkatése dhe ato fqinjé
apo kufitare.

3.6 NENI 13 - Kategorité e kushtézuara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né té

1.

Kategorité e kushtézuara t& pérdorimit t& tokés dhe t& strukturave né t& pér njé
njési t& caktuar, vlerésohen zhvillimet jo t& ndaluara, realizimi i t& cilave lejohet

pérmes plotésimit t& kushteve shtesé ose t& reja né kérkesén pérkatése pér zhvillip 3‘"‘ s
dhe né pérputhje me pércaktimet e késaj rregullore zhvillimi dhe t& rregullorevgs ;

planifikimit dhe t& kontrollit t& zhvillimit n& fuqi. 5 : ZF 5 )

v
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2. Né ¢do rast, edhe nése autoriteti i planifikimit nuk e ka pércaktuar paraprakisht
nése njé zhvillim &shté i lejuar, i ndaluar ose i kushtézuar, ose nuk ka parashikuar
kushte shtesé pér zhvillimin e kushtézuar, ai mund t'i kérkojé zhvilluesit té pérgatité
njé studim/plan t& ndikimit nga zhvillimi para se t& vendosé& pér lejimin ose jo t&
zhvillimit.

3. Pérdorime t& kushtézuara jané ato qé pércaktohen pér ¢do njési strukturore/ zon& me
prioritet zhvillimi né& kété rregullore. Pérjashtim b&jné& ato raste t& cilat pércaktohen
ndryshe né kété rregullore:

a. Pérdorimet e kushtézuara pérmbushin pércaktimet e rregullores s€ planifikimit t&
miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave.

b. Pikat e furnizimit t& karburantit lejohen né zon& urbane vetém pasi plotésojné
kushtet e distancave prej té paktén 60 m nga ndértimet e tjera t& ¢do lloji, t&
pajisen me lejen mjedisore pérkatése dhe miratimin nga institucioni pérgjegjés
pér Vlerésimin e Ndikimit n&€ Mjedis.

c. Djegia e mbeturinave organike t& aktivitetit bujqésor né tok& bujqésore &shté
aktivitet i kushtézuar. Lejohet vetém pas vlerésimit t& rrezikut t& ndotjes nga
bashkia dhe kur pika e djegies &shté té paktén 300 metra nga ndértimi mé i afért,
pavarésisht funksionit t& tij.

d. Industria e pérpunimit dhe paketimit t& produkteve ushqimore &shté aktivitet i
kushtézuar né zoné banimi dhe/ose né zonat fqinjé me ato t& banimit, si dhe
lejohet vetém pasi plotéson kushtet e distancave nga ndértimet e tjera, pajiset me
lejen mjedisore pérkatése dhe kur institucioni pérgjegjés miraton Vlerésimin e
Ndikimit n& Mjedis. Kjo industri &shté e kushtézuar edhe né territoret e sistemeve
urbane dhe natyrore, apo né brigjet ujore dhe lejohet vetém pasi plotéson kérkesat
ligjore sektoriale t& ujérave, mjedisit, tok&és bujqésore, pyjeve dhe kullotave,
zonave t€ mbrojtura natyrore dhe biodiversitetit.

e. Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave t& mbrojtura natyrore dhe né& zonat
e tyre buferike, si dhe né& zonat q&¢ mbrohen nga legjislacioni pér trashégiming
kulturore, pé&rfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike t& kétyre zonave/objekteve,
pércaktohen rast pas rasti né pérputhje me legjislacionin sektorial n& fuqi. Kushtet
pércaktohen né& legjislacionin né€ fuqi.

3.7 NENI 14 - Kategorité e ndaluara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né& t&

1. Me kategori t& ndaluara t& pérdorimit té& tokés dhe t& strukturave n& t&€ pér nj€ njési t&
caktuar, nénkuptohen zhvillimet e ndaluara n€ até njési, sipas pércaktimeve té késaj

-
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rregullore pér kategorité bazé dhe né pérputhje me instrumentet e pérgjithshme té
planifikimit ne fuqi.

2. Kriteret pér pércaktimin e zhvillimeve t& ndaluara n& njé zong, por pa u kufizuar
vetém né to, jané:

a. Kategorité e pérdorimit t& tokés q& bien né kundérshtim me qéllimet e zonimit
sipas pércaktimeve t& késaj rregullore zhvillimi dhe instrumenteve t& planifikimit
né fuqi;

b. Kur njé zhvillim ké&rkohet t& realizohet né& njé zon& q& i pérket njé kategorie bazé
t€ ndryshme nga ajo e zhvillimit t& kérkuar, pér sa kohé qé& nuk parashikohet
ndryshe dhe né ményré t& argumentuar n€ instrumentin e planifikimit n& fuqi;

c. Cdo pérdorim q& pavarésisht nga kategoria bazé t& cilés i pérket, krijon ndotje
né& mjedis pértej parametrave dhe standarddeve t& parashikuara né legjislacionin
e posagém mjedisor, démton sh&ndetin, démton strukturat dhe monumentet e
trashégimisé kulturore;

d. Cdo zhvillim n& toké bujqésore q& edhe pse mund té jet& brenda kategorisé bazé
té pérdorimit t& tokés dhe strukturave né t&, nuk respekton rregullat, standarddet
dhe treguesit e planifikimit dhe t& zhvillimit sipas pércaktimeve t& késaj rregullore
zhvillimi dhe t& instrumentéve t& planifikimit né fugqi;

3. Pérdorime t& ndaluara jang ato qé& pércaktohen pér ¢do njési strukturore/zon& me
prioritet zhvillimi n&€ k&té Rregullore. Si rregull i pérgjithshém, pérveg sa pércaktohet
ndryshe né& kété rregullore:

a. Pérdorimet e ndaluara pérmbushin pércaktimet e rregullores sé planifikimit t&
miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave.

b. Pérdorime t& ndaluara pér njésité e banimit jang: industrité e rénda, kimike dhe
t€ tjera ndotése me ndikim t& larté né mjedis; ndértimet ushtarake; varrezat;
impjantet e trajtimit t€ ujérave t€ ndotura; landfill-et; inceneratorét; parcelat
komunitare t&€ kompostimit t&¢ mbetjeve organike;

c. Aktivitetet e zonés rurale, pavarésisht shkallés, si rritja e bletéve, mbajtja e
bagétive dhe gjedhéve, etj., t& ngjashme jané t& ndaluara n& zon&n urbane.
Lejohen vetém aktivitete t& kultivimit dhe ortikulturés né& oborret dhe kopshtet
individuale t& ndértesave, n& kuadér t& bujqésisé urbane.

d. Nuk lejohen aktivitete si djegia e mbeturinave t& ¢farédo lloji né zonat e sistemit
urban, t& sistemit natyror apo né brigjé't e burimeve ujore.
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Pérdorimet industriale jané t& ndaluara t& vendosen né& brigjet ujore, né zonén
buferike t€ zonave té mbrojtura natyrore pavarésisht kategorive, né zonat q&
mbrohen nga legjislacioni pér monumentet e kulturés, pérfshiré zonat buferike
apo brezat mbrojtés t€ kétyre zonave/objekteve.

Té gjitha funksionet jané t& ndaluara né hapésirén e pércaktuar si brez mbrojtés/
pérkatésie, apo tampon/buferik pér infrastrukturé&n rrugore dhe kanalet e kullimit
dhe vaditjes t&é tokave bujqésore nga legjislacioni n€ fuqi.

3.8 NENI 15 - Ndryshimet né pérdorimin e parashikuar t& toké&s pér njésité strukturore

2.

Lejohen ndryshime t& kategorisé t& parashikuar t& pérdorimit t& tokés né& rastin e
zhvillimeve komplekse t& cilat jané& t& pérputhshme me kategorité ekzistuese té
pérdorimit ekzistues t& tokés n& njésiné pérkatése.

Né rastet kur bashké-ekzistenca mes pérdorimeve t& lejuara t€ tokés dhe t&
propozuara pér ndryshim sipas parashikimeve t& kétij neni, jané t& pérputhshme,
atéhere ndryshimi n& pérdorimin e parashikuar t& tokés do t& lejohet vetém nga
KKT sipas pércaktimeve ligjore pér ndryshime n& planin e pérgjithshém vendor dhe
rregulloret e zhvillimit n& funksion t& tij.

Cdo rast ndryshimi sipas pércaktimeve t& kétij neni, do t& dokumentohet nga
autoritetet vendore dhe do t& publikohet n& regjistrin kombétar t& planifikimit
té territorit, dhe do té reflektohet né dokumentin e planit, hartat treguese si dhe
rregulloren e zhvillimit, né rastin e paré t& ndryshimeve apo pérditésimeve t& planit
sipas pércaktimeve t& Nenit 4 t& késaj rregullore dhe legjislacionit n€ fuqi.
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4 NDARJA E TERRITORIT PER QELLIME PLANIFIKIMI DHE
KONTROLLI TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
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4.1 NENI 16 - Zonimi

1. Zonimi i territorit behet pér qéllime té planifikimit, pér t& lehtésuar pércaktimin e
kategorive t& tokés n& bazé zoné dhe njésie dhe ka pér géllim:

a. Harmonizimin e pérdorimeve té propozuara té tokés

b. Ruajtjen dhe pérmirésimin e vilerave apo karakterit té njé zoné né pérputhje me
harmonizimin e interesave publike dhe private

c. Zhvillimin e géndrueshém té territorit

2. Zonimi detajon strategjin& e zhvillimit té territorit, e cila pércakton p&rmbajtjen
thelbésore t& PPV-s&, q&é konsiston né:

a. Zonimin e pérdorimeve urbane sipas shkallés dhe tipologjive
b. Pércaktimin e zonave ekonomike dhe té shérbimeve

c. Programin e veprimeve pér implementimin e planit

4.2 NENI 17 - Nj&sité strukturore

Njésia strukturore éshté qeliza mé e voggl e territorit pér géllime planifikimi e pércaktuar
nga legjislacioni né& fuqi dhe pércaktimet e kétij plani.

1. Njésité strukturore pérmbajné kushtet bazé t& ndérhyrjes dhe administrimit t& asaj
pjesé territoriale t& pérkufizuar si “njési strukturore” duke mbajtur né konsideraté
treguesit € méposhtém:

a. Klasifikimin e mundésive t& zhvillimit né pérputhje me ményrat e ndérhyrjes né
territor dhe pérdorimet e lejuara t& tokes pér secilén njési sipas pércaktimeve t&
kétij plani dhe késaj rregullore.

b. Krijimin e kompakté&sisé hapésinore pér secilén tipologji ndérhyrje né territor pér \3 #

¢do njési strukturore.

c. Njétrajtshméri t& treguesve t& zhvillimit pér ¢do sipérfaqe t& studiuar té territorit
sipas secilit pérdorim.

4.3 NENI 18 - Pércaktimi i njésive strukturore pér t& cilat hartohet PDV

1. Njésité strukturore pér t& cilat &shté e detyrueshme té hartohet PDV-ja jané
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pércaktuar nga plani duke mbajtur n& konsideraté treguesit si vijon:

a. Njési strukturore me zhvillim intensiv, n€ presion zhvillimi, njési
strukturore banimi sipas kategorisé A té pérdorimeve baz&, njési strukturore t&
reja dhe té pazhvilluara, ose bujgésore dhe/ose natyrore qé jan€ klasifikuar né
sistemin e urbanizueshém nga PPV dhe qé ndahen pér qéllime zhvillimi, si edhe
njési strukturore t€ degraduara té& sistemit urban t& cilat jan€ subjekt i programeve
té rigjenerimit urban;

b. Jang& propozim pér rizonim dhe ndryshim t€ pérdorimit t& lejuar t&€ tokés dhe
strukturave né t&, sipas kategorive bazé t& pércaktuara me vendim t& Késhillit t&
Ministrave “Pér miratimin e rregullores t& planifikimit” dhe nénkategorive mé
té detajuara t& pércaktuara n& PPV dhe kjo rregullore, dhe jané klasifikuar ose
mund t& klasifikohen si pérdorime té kushtézuara dhe/ose t& ndaluara pér njésing
strukturore ku propozohen t& zhvillohen;

c. Synimi i zhvillimeve né njésiné e pérzgjedhur, pérbén njé projekt publik t&
réndésishém té tillé si, program konservimi, program rigjenerimi, t€ propozuar
nga autoriteti i planifikimit n& instrumentet e pérgjithshme t& planifikimit n€ fuqi,
ose té identifikuar bazuar né politikén vendore t& planifikimit apo né strategjité e
zhvillimit t& miratuara n€ késhillin e njésisé s& geverisjes vendore, ose né politikat
dhe programet sektoriale né nivel géndror;

d. Mbi 30% e sipérfages dhe/ose sipérfages s€¢ ndértimit t& njésisé strukturore ose
zonés me prioritet zhvillimi, preket nga zhvillimi.

4.4 NENI 19 - Rregulla pér njésité strukturore pér t€ cilat parashikohet zhvillimi i PDV-ve

1. Sipérfagja totale e njé njésie strukturore &shté sipérfagja minimale e territorit,
qé i nénshtrohet hartimit t& PDV-s&, sipas pércaktimeve t& hartés s€ zonimit t&
pérdorimit té tokés t& Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe késaj rregullore zhvillimi.

2. Sipérfaqja totale e t& gjitha parcelave publike dhe private t& pérfshira brenda
kufirit t& njésisé strukturore duhet t& planifikohen, menaxhohen dhe zhvillohen
sipas procedurave dhe kushteve t& legjislacionit n& fuqi si dhe ato t& p&rcaktuara
nga ky plan dhe kjo rregutlore.

3. Planet e Detajuara Vendore duhet t& sigurojné zbatimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor, népérmjet respektimit t&€ instrumenteve t& planifikimit t&€ pércaktuara nga
kuadri ligjor né fushén e planifikimit dhe rregullat dhe kushtet e p&rcaktuara nga
ky plan dhe kjo rregullore zhvillimi.

4. Pér parcelat t& cilat shtrihen pértej kufijve t€ njésis€ s
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nga autoritetet vendore sipas rastit mundésia e zhvillimit t& tyre né njésiné
pararendése pér t€ cilén hartohet PDV-ja, duke respektuar kushtet e pércaktuara
né Pikén 6 t& Nenit 38 t& késaj rregullore zhvillimi.

5. Subjekti privat apo publik (zhvilluesi/investitori), q& kérkon fillimin e progesit
t€ hartimit t& PDV-s&, duhet t& paraqesé dokumentacionin e nevojshém sipas
pércaktimeve dhe progedurave t& pércaktuara nga ligji dhe aktet nénligjore né
fuqi.

6. Madhé&sia minimale e parcelés té cilés i lejohet e drejta pér zhvillim sipas kushteve
t& pércaktuara nga plani apo kjo rregullore zhvillimi pér té gjitha njésité subjekt
PDV-je pércaktohet nga PDV e njésisé pérkatése dhe &shté e detyrueshme né t&
gjitha rastet. Né& t& gjitha rastet e tjera jepen nga pasaportat e njésive pérkatése,
me tolerancén £10%.

7. Autoritetet vendore kané t& drejtén e nénshtrimit t& njé propozimi pér zhvillim
né pérkufizimin e t€ drejtés pér zhvillim sipas pércaktimit t& njé plani t& detajuar
vendor, kur kérkohet nga PPV apo nga njé politiké e caktuar vendore rritja e
cilésisé s& zhvillimit dhe lehtésimi i zhvillimit t& njésive strukturore urbane t&
médha, e realizueshme kjo si népérmjet planifikimit mé t& miré e té integruar dhe
administrimit t& tyre, ashtu edhe menaxhimit t& zhvillimit (jo t& copézuar).

8. Autoritetet vendore kané detyrimin e nénshtrimit t& njé propozimi pér zhvillim
né& progesin e hartimit t& PDV-sé&, edhe nése ky plan dhe kjo rregullore nuk e kané
paracaktuar, kur mbi 30% e sipérfaqes té njésisé strukturore preket nga zhvillimi,
apo zhvillimi pérkufizon projekte té réndésishme private apo publike té tillé si,
programe konservimi, program rigjenerimi, komplekse turistike, etj, t& propozuara
ose t€ identifikuara bazuar né politikén vendore t& planifikimit apo né strategjité
e zhvillimit t& miratuara né késhillin e njésisé sé geverisjes vendore, strategji
zhvillimi komplekse qé prekin né ményré t& ndérthurur, njékohésisht, territore t&
dy apo mé& shumé njésive strukturore té cilat bashkérisht i kalojné raportet € 30%
té sipérfages totale t& kétyre njésive, apo né politikat dhe programet sektoriale né | -
nivel géndror.

9. Plani i Detajuar Vendor pér nj€ njési strukturore, ruan t& drejtén e propozimit
dhe kushtézimit t& bashkimit dhe/ose nénndarjes t& parcelave pér qéllime
zhvillimi, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, pér ato raste t& cilat identifikohen
si t&¢ domosdoshme bazuar né politikén vendore t& planifikimit apo né ato raste
kur &shté e nevojshme ruajtja e tipologjive ekzistuese t& strukturave né territorin
subjekt studimi.

4.5 NENI 20 - Rregulla dhe kritere t& pérgjithshme pér ndértimin e objekteve pér géllime
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bujqésore

1.

Pér t& gjitha objektet pér qéllime bujqésore duhet t& respektohen distancat nga
rrugét, hekurudhat, aeroportet, linjat e tensionit t& larté e ¢do infrastrukturé tjetér
publike dhe distancat nga kanalet ujitése e kulluese, si dhe brigjet e lumenjve, sipas
legjislacionit pérkatés né fuqi.

Zhvillimi dhe ndértimi né& territoret e sistemit bujqésor kryhet vetém né& bazé &
pércaktimeve dhe rregullave t& parashikuara nga ky plan dhe kjo rregullore
zhvillimi, né p&rputhje me dispozitat e ligjit nr. 9244, dat€ 16.6.2004, “Pér mbrojtjen
e tokés bujqésore”, t& ligjit nr. 8752, dat& 26.3.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin
e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, Vendimit t& Keshillit t&
Ministrave nr. 655, dat& 28.7.2010, “Pér rregullat dhe progedurat e ndryshimit t&
kategorive t& resurseve té tokés”.

N& njésité qé i pérkasin kategorisé sé pé&rdorimit bujqési, dhe sipas tabelave
parametrike t& ké&saj rregullore, zbatohen aktet ligjore dhe nénligjore pér mbrojtjen
e tokés dhe ndértimin né toké bujqésore. N& kéto zona:

a. Ndértimet p&r qéllime, apo né funksion t& aktivitetit bujqésor e blegtoral, t&
cilat kryhen n& toké bujqésore, né t& paktén njé nga rastet € méposhtme, do t&
pércaktohen si zhvillime me karakter tranzitor né tok& bujqésore dhe pér két&
qéllim nuk do t& ndryshojé kategoria e parcelés pérkatése e ndértimit/zhvillimit
nga bujqésore né urbane, né rastet kur zhvillimi i propozuar shtrihet:

i. né brendési té tokés bujgésore dhe/ose larg rrugéve interurbane,
ii. larg fshatrave, géndrave urbane dhe/ose qéndrave té banuara né térési,

iii. ose né zona té cilat nuk pércaktohen pér ndryshim té kategorisé sé sistemit
bujqésor té cilit i pérkasin né njé tjetér sistem.

b. Kur Bashkia Tropojé duhet t& ndértojé rrugé shérbimi né toké& bujqésore me
qéllim sigurimin e aksesit pér aktivitete né funksion t€ bujqésisé¢ dhe blegtorisg,
apo zhvillimit ekonomik mbi bazén e bujqésisé dhe blegtoris€, atéheré ato do
té projektohen mbi gjurmén e rrugés bujqésore ekzistuese, duke parashikuar né
t& dy krahét sistemin e kanaleve kulluese e ujitése, sipas kategorive q& lejohen
né ligj. Rruga e shérbimit do t& ket€¢ minimalisht 2 korsi pa trotuare. Korsité
planifikohen né vlerén e tyre minimale t& gjerésisé sipas legjislacionit né& fuqi pér
rrugét. Nuk lejohet ndértimi i rrugés s& shérbimit mbi tok& bujqésore.

c. Rrugét bujqésore t& ndértuara pérgjaté kanaleve kulluese e vaditése sipas

kategorive pérkatése dhe legjislacionit né fuqi pér infrastrukturén e kullimit
dhe ujitjes, ruhen t& pacénuara nga ndértime dhe ndérhylj;*{@f:gd?‘ll ii_tjetér,

<
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pérveg atyre rikonstruktuese, rehabilituese, ristrukturuese. Cdo aktivitet q& cénon
funksionin e rrugés bujgésore &shté i paligjshém

4. Lejetendértimit pérobjektet e pércaktuara né nenin 30 t& késaj rregullore jepen vetém
pasi t& jeté verifikuar ekzistenca e infrastrukturave t& nevojshme, pér sa u pérket
rrugéve lidhése, elektricitetit dhe ujit t& pijshém ose marrjes pérsipér t& realizimit
t€ tyre nga investitori njékohé&sisht me ndértimin e objekteve t& sipérpérmendura.

5. Lejae ndértimit pér objektet e késaj kategorie, jepet vetém me kushtin e ruajtjes dhe
mosndryshimit t& destinacionit pér qéllim bujqésor/blegtoral té objektit pér t& cilin
&éshté 1éshuar.

6. Pérqgéllim t& llogaritjes s€ véllimit/sipérfages sé ndértimit, né intensitetin e ndértimit
pérfshihet ngastra ose bllok ngastrash edhe kur ndahen nga rrugg, kanale apo kufij
t€ tjer& natyralé, né pronési apo p&rdorim. L&shimi i lejes s& ndértimit pér objektet,
sipas ké&saj pike, shteron mundé&sing e ndértimit n& t& gjitha ngastrat q& jan& pérdorur
pér llogaritjen e véllimit/sipérfages sé ndértimit.

7. Ndértimet e lejuara n& tok& bujqésore nuk duhet n& asnjé rast t& cenojné
infrastrukturén e ujitjes dhe kullimit t& tokés bujgésore.

8. Ndertimi i shtépive individuale n& toka natyrore apo bujqésore lejohet vetém kur
&shté identifikikuar né ményré specifike né plan.

9. NE rastet kur njé proné e pérfshiré nga ky plan brenda njésive me pérdorim nasyré
(N) ose bujgési (B), gézon statusin “truall” para miratimit t& kétij plani, lejohet
zbatimi i késaj pike (8) duke respektuar kéto pércaktime:

- h maksimale 2.5 kate;
- sipérfaqe minimale e pronés = 300m2;
- sipérfage mé e madhe e lejuar e gjurmés sé ndértesés = 150m2.

4.6 NENI 21 - Nj&sité strukturore me pérdorim bujqési dhe natyré

1. Ng& t& gjitha njésité strukturore me pérdorim natyré (N) apo me pérdorim t& pérzier
bujqési dhe natyré (BN), lejohet ndryshimi i raporteve mes t& dy pérdorimeve,
vetém né rastet e parashikuara nga pika 3 e Nenit 3.

e
4.7 NENI 22 - Ményra e ndérhyrjes né territor sipas pérdorimeve té lejuara t& tokés dhe t&¢ 7~
strukturave né té N
1. Menyra e ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) né njésité strukturore,
evidentojné objektivat e ndérhyrjes né strukturén urbane ekzistuese q& duhet té
L
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arrihen pér njésité pérkatése. Kéto ményra pérfshijné:

Rizhvillim/Zhvillim
Konsolidim
Konservim

Ristrukturim/rigjenerim

2. Né vijim t& pikés 1 t& kétij neni, m&nyrat e ndérhyrjes n€ njésité strukturore

a.

né&nkuptojné konceptet si vijon:

“Rizhvillim” — apo zhvillimi, jané ményra veprimi né€ progesin e planifikimit, né
njési struktrore me dendési t& ulét deri t& larté banimi dhe/ose pérdorimi, t& cilat
kané pér qéllim t& rivlerésojné treguesit e zhvillimit t& njésisé strukturore dhe t&
transformojné strukturén ekzistuese apo t& planifikuar urbane.

“Konsolidimi urban” - progesi i densifikimit dhe mbushjes urbane t& njé& njésie
strukturore apo t& njé pjesé t& saj, pjesérisht t& zhvilluar dhe kryesisht homogjene
pér nga kategoria e pérdorimit t& tokés, me struktura t& t€ njéjtit karakter,
funksion, pérdorim, tregues t& planifikimit, zhvillimit dhe ndértimit me ato té
pronave/strukturave me té cilat kufizohet. Késhillohet ruajtja e t€ njjtés tipologji
hapsinore dhe/ose strukturash pér strukturat e reja né€ raport me ato ekzistuese
gjaté ndérhyrjeve né territor sipas k&saj ményre.

“Konservim” - pérfshin térésiné e veprimeve t€ ndérmarra nga plani t& cilat
synojné ruajtjen e pasurisé urbane, ekonomike dhe sociale si edhe t&€ vlerave
historike, kulturore dhe mjedisore né kohé, sipas pércaktimeve t& kétij Plani t&
Pérgjitshém Vendor dhe t& legjislacionit t& posagém né& fuqi;

“Ristrukturim/Rigjenerim” - pérfshin veprimet né progesin e planifikimit, t& cilat
kané pér qéllim t& rivlerésojné dhe ripértérijné strukturén ekzistuese urbane dhe
té hapésirave publike, t& cilat nuk ndryshojné kategoriné e pérdorimit t& tokés/
strukturés, karakterin, funksionin si dhe treguesit e planifikimit. Ky proces
nuk parashikon zhvillimin apo rizhvillimin e hapé&sirave apo parcelave, perveg
rasteve kur parashikohen ndérhyrje t& kombinuara pé&r njésing specifike sipas
pércaktimeve t& kétij plani dhe késaj rregullore zhvillimi. Progesi i rigjenerimit
synon gjithashtu rigjallérimin e tipologjive ekzistuese hap&sinore, t& pérdorimeve
bujqésore, natyrore, etj, duke ruajtur karakterin ekzistues dhe stimuluar zhvillimin
ekonomik né territor.
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3. Né ményré q€ & theksohet dinamika urbane do t& pércaktohen sipas rasteve
edhe ndérhyrje t& kombinuara pér njési strukturore me karakteristika t& veganta
zhvillimi ekzistues, si p.sh. “Ristrukturim dhe Konsolidim” apo “Ristrukturim dhe
Konservim”.

4. Ményra e ndérhyrjes pér ¢do tipologji njésie strukturore do t& pércaktohet né Kreun
XI, t& késaj rregullore dhe né té gjitha rastet do t& kushtézojné kushtet e trajtimit t&
territorit t& ndérlidhura me t€ drejtén e ndérhyrjes né territor.
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5.1

5.2

NENI 23 - Pérkufizime dhe rregulla pér njésité strukturore q& nuk jané subjekt hartimi
i planeve té detajuara vendore

1. Cdo kérkesé zhvillimi pér t& gjitha njésité strukturore pér té cilat nuk parashikohet
nevoja e hartimit t& planeve t& detajuara vendore do té procedohet direkt n& faz&n
e Lejes s& Zhvillimit, ku aplikanti do t&€ duhet t& paraqesé kérkesén pér zhvillim
sipas pérkufizimeve ligjore t& p&rcaktuara né rregulloren e zhvillimit, miratuar me
Vendim t& Késhillit t& Ministrave, Nr. 408, daté 13.05.2015.

2. Nérastet kur projekti pérfshin zhvillimin e njékohshém t& mé shumé se 4 strukturave
apo t& m& shumé se njé tipologjie pérdorimi t& tokés dhe strukturave né t&, atéheré
aplikimi pér Leje Zhvillimi do t& pérfshijé edhe studimin e volumetrisé urbane,
e cila do t& definojé ményrat e ndérhyrjes né territor sipas pércaktimeve t&é késaj
rregullore zhvillimi.

NENI 24 - Leja e zhvillimit

1. Leja e Zhvillimit nénkupton instrumentin e kontrollit t& zhvillimit t& territorit,
n& kuptim t& kétij neni dhe t& pércaktimeve ligjore sipas ligjit 107/2014, pér
“Planifikimin e Territorit” (i ndryshuar) dhe “Rregullores s& Zhvillimit” miratuar
me VK.M,, nr. 408, daté 13.05.2015 (i ndryshuar).

2. Dokumenti i Lejes s€ Zhvillimit do t& p&rmbajé informacionin bazé t& pércaktuar
né aktet nénligjore n& zbatim t& ligjit. N& rastet kur Leja e Zhvillimit kérkohet pas
miratimit t& Planit t& Detajuar Vendor, Leja e Zhvillimit mund té jet&é edhe ekstrakt
i PDV-s&, me kushtin qé t& pérmbajé informacionin bazg t& pércaktuar né pikén 2 t&
kétij neni, pér zonén e menaxhimit pér t& cilén kérkohet Leja e Zhvillimit.

3. NE respektim t& pikés 2 t& kétij neni, aplikanti lejohet t& vijojé me procedurat
e nevojshme pér kérkesén e lejes s& ndértimit bazuar né PDV-né e miratuar pér
njésin€ dhe zonén e zhvillimit pérkatése pér té cilén interesohet. Informacionin bazé
mbi kushtet e zhvillimit dhe informacionin bazé qé pérmban ekstrakti i Lejes s€
Zhvillimit apo PDV mund ta pérftojé nga mjetet e informimit t& qytetaréve apo
RKPT (Regjistri Kombétar i Planifikimit t& Territorit).

4. Pér procedurén e shqyrtimit dhe miratimit t&€ Lejes t& Zhvillimit do t& veprohet sipas
ligjit t& planifikimit dhe rregulloreve né funksion té tij, né fuqi.
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5.3 NENI 25 - Hartimi i planeve té& detajuara vendore

a.

b.

3.

Njésité strukturore té cilat do ti nénshtrohen hartimit t&€ PDV jang t&€ pércaktuara n&
hartén treguese dhe né pasaportat parametrike t& treguesve t& zhvillimit ng vijim t&
késaj rregulloreje.

Kjo rregullore pércakton:

Njési strukturore ku mund t& progedohet me leje zhvillimi dhe n€ mungesé€ t&
PDV, sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje zhvillimi, kétij plani dhe akteve
ligjore né fuqi.

Njési strukturore té cilat do t& zhvillohen vetém pas hartimit t& Planeve t¢ detajuara
vendore si dhe kushtet e pérgjithshme qé& kéto PDV duhet t& respektojné.

Ményra ndérhyrje né territor t€ cilave u jepet e drejté zhvillimi pa PDV edhe nése
rregullat pér njésiné pércaktojné pércaktimin e mundésive t& zhvillimit népérmjet
hartimit t& Planeve t& Detajuara Vendore.

Autoritetet vendore t& planifikimit, me p&rjashtim t rasteve t& veganta t&€ pércaktuara
né kété rregullore, nuk lejohet t& progedojné me leje zhvillimi apo ndértimi pér
ato njési strukturore qé parashikohet t& hartohet PDV sipas Planit t&€ Pérgjithshém
Vendor dhe késaj rregulloreje zhvillimi pérpara miratimit t& planit t& detajuar vendor
pér njésiné pérkatése.

5.4 NENI 26 - Kushte dhe norma pér hartimin e Planeve t& Detajuara Vendore

1.

2.

a.

Plani i detajuar vendor sip as pércaktimit t€ ligjit t€ planifikimit dhe rregulloreve né
funksion t& tij, &shté procesi i detajuar i planifikimit i cili siguron implementimin
dhe respektimin e instrumenteve vendore dhe kombétare t& planifikimit pér njé apo
mé shumé njési strukturore.

Né kushtet e hartimit t& PDV-sé, territori né studim, i pérbéré nga njé apo disa
njési strukturore, do t& nén-ndahet pér efekt detajimi né€ nénzona sipas kétij rendi
hierarkik:

Zonat e zhvillimit dhe ristrukturimit, t& cilat pérfshijn€ nén-ndarjen bazg pér
géllimin e analizés territoriale dhe shpé&rndarjen parametrike t& treguesve t€
zhvillimit pér secilén zong zhvillimi

Zonat e menaxhimit, t& cilat do t& formé&sohen sipas projektimit urban dhe planit
té menaxhimit t& pronave n& funksion t& tij

v
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3. Hartimi i PDV-s€ do t& sigurojé shpérndarjen e barabarté proporcionalisht té

treguesve t& zhvillimit pér secilén zoné zhvillimi.

Pronat me pérdorim publik, t& cilat nuk pérfshijn& rrugé dhe sheshe ekzistuese
dhe t¢ formuara definitivisht, do té pérfshihen né zonimin pér zhvillim dhe
do t& konsiderohet me té drejta t& barabarta zhvillimi si t& gjitha pronat e tjera
private. N& kéto raste mbi pronat me pérdorim publik do t& delegohen té drejta
zhvillimi proporcionalisht t& barabarta me t& gjitha pronat private, pjesé t& zonave
t& zhvillimit. Kéto t& drejta do t€ konservohen pér pérdorim publik. Autoritetet
vendore t€ planifikimit mund ti delegojné kéto t& drejta né zhvillimet kufitare pér
gjenerimin € PPP, me kushtin e pérfitimit sipas trajté€s dhe natyrés t&€ parcelave té
tjera kufitare né zoné.

Zonat e ristrukturimit do t& pércaktohen nga analiza e territorit subjekt hartimi i
PDV-s¢€, duke pérkufizuar strukturat té cilat do t€ konsiderohen situaté e formuar
dhe parcelat e manaxhuara apo hapésirat e hapura né funksion té tyre.

Strukturat t& cilat do t& konsiderohen si situaté e formuar, do jené ato struktura té cilat
i pérkasin hierarkis€ mé t&€ ulét t& lart&sis€, sipas pércaktimeve t& pikés 4 t& Nenit 41
t€& késaj rregulloreje. N& rastet kur njé€ strukturé ekzistuese mé e larté kérkon té drejta
rizhvillimi, atéheré struktura dhe parcela né funksion té saj do futet pér rizhvillim
sipas pércaktimeve t& kétij plani dhe késaj rregulloreje zhvillimi, edhe né rastet kur
PDV &sht& miratuar. Pérfshirja e strukturave t& reja pér qéllime rizhvillimi, do t&
reflektohet né rishpérndarjen e treguesve t&€ zhvillimit sipas pércaktimeve té késaj
rregulloreje dhe kushteve ligjore pér rishikimin dhe miratimin e PDV-sé&.

Pércaktimi i zonave t€ zhvillimit dhe risktrukturimit do t€ b&het bazuar né& rrjetin
rrugor ekzistues dhe t€ propozuar, apo sipas rastit né akset e pronave publike,
kur kéto t& fundit pérkufizojné apo ndihmojné né nén-ndarjen zonale pér géllime

zhvillimi.

Rrjeti rrugor i propozuar nga ky plan apo nga projektuesi gjaté procesit t€ hartimit
t& planit t& detajuar vendor, do t& shérbejé kryesisht pér nén-ndarjen e zonave t&
zhvillimit, pérjashtuar zonat e ristrukturimit té cilat sipas rastit mund t& ndahen nga
zonat e zhvillimit edhe sipas pérkufizimit t& parcelave t& menaxhuara apo pérfshira

né zhvillimin e situatés t& formuar.

Gjaté pérkufizimit t€ zonave pér zhvillim, projektuesi t€ keté n€ konsideraté nevojat
pér plotésimin e njésisé me infrastrukturén e shérbimeve e cila kérkon sipérfage
kompakt€ pér realizimin e implementimit t€ tyre. N& té tilla raste, zonat e rizhvillimit
duhet t€ jen& t&€ médha né€ ményré qé t& realizojné gjenerimin e sipérfageve publike
kompakte né& shérbim t& realizimit t& infrastrukturés sé shérbimeve t& nevojshme né

ZOné.




10. Né rastet kur rrezet e mbulimit prekin disa njési paralelisht, autoritetet vendore

11.

do t& gjykojné nése njésia pér t& cilén kérkohet zhvillimi &shté e pérshtatshme pér
realizimin e infrastrukturés sé kérkuar, né t€ kundért, infrastruktura do t& sigurohet
né njésiné kufitare sipas standardeve. N& kéto raste, projektuesit t’i kérkohet t&
hartojé PDV paralelisht pér t& dy njésité strukturore t€ cilat i pérgjigjen si interesit
pér zhvillim ashtu dhe nevojave t& pércaktimit t& hapésirave pér realizimin e
infrastrukturés sé shérbimeve né territor.

Projektimi urban pér secilén zoné menaxhimi, pjesé t& njé zoné zhvillimi, duhet
té mundésojé realizimin e mundésive proporcionalisht t& barabarta t& zhvillimit.
Realizim proporcionalisht i barabarté do t& thot& njé diferencé jo mé& e madhe se 0.5
pér intensitetin e secilés zoné menaxhimi pjesé t& njé zong zhvillimi.

12. Né& rastet kur né njé zoné zhvillimi, si pasojé e situatés s&¢ formuar né territor,

apo e formés sé veganté té njé apo mé shumé zonash menaxhimi, nuk arrihet nga
projektimi urban realizimi i mundésive t& zhvillimit proporcionalisht t& barabarta
pér secilén zon& menaxhimi, atéheré projektuesi duhet ta argumentojé teknikisht
pamundésiné duke paraqitur prané autoriteteve vendore t€ planifikimit m& shumé
se dy variante zgjidhje t& projektimit urban n& funksion t& pérafrimit t& diferencés
mes zonave t& menaxhimit.

5.5 NENI 27 - Pérmbajtja dhe procedura e miratimit t&€ PDV-ve

1.

Pérmbajtja dhe formati i planit t& detajuar vendor pércaktohet nga autoritetet e
planifikimit, né pérputhje me kushtet dhe pércaktimet ligjore t& késaj rregulloreje
dhe rregullores sé planifikimit n& fuqi.

Procedura e miratimit t& PDV do t€ pércaktohet me rregullore t€ vecanté nga
autoritetet vendore t& planifikimit, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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6.1 NENI 28 - Tipologjité hapésinore

1. Ndértesat q& ndodhen né territorin e bashkisé formésojné disa tipologji hapsinore:

a. Struktura vetjake — pérfshin tipologjiné e strukturave individuale t& vendosura né
hapésirén territoriale t&€ ¢do parcele, e pérdorimeve t& ndryshme

b. Struktura gjysém-vetjake — pérfshin kryesisht vendosjen e bashkuar t& dy
strukturave t& pérdorimit banim, t& cilat nuk krijojné& zinxhirin e strukturave t&
vendosura né rresht sipas tipologjisé urbane né formé t& bashkélidhur

c. Struktura té grupuara vetjake dhe gjysém-vetjake — ku pérfshihen strukturat
¢ grupuara n€ terren t€ pjerrét, n€ trajté t& ndryshme hapsinore né raport me
strukturat n& terrene t& sheshta.

d. Struktura té bashkélidhura — pérfshin tipologjing e strukturave t& ¢do pérdorimi,
t& organizuara dhe vendosura né territor né rresht, t& bashkélidhura, ku pérfshihen
gjithmoné 3 e m& shumé njési pérdorimi.

e. Struktura gjatésore — pérfshin kryesisht struktura t& karakterit t& mesém dhe/ose
té lartg, t& vendosura né objekte t& cilat kané brinjé gjatésore n& plan mé t& gjata
se lartésia e strukturés.

[ Struktura té tipit kullé — pérfshin strukturat e lartésisé t& mesme dhe té larté,
individuale, ku lartésia e strukturés tejkalon brinjét e strukturés né plan.

6.2 NENI 29 - Tipologjité e strukturave

1. Né& kuptim t& ké&saj rregullore zhvillimi dhe kétij plani t& pérgjithshém vendor,

analiza e territorit dhe e tipologjive hapésinore té studiuara né territor pérfshijné

&3
&

njé varietet tipologjish t& pjesés mé t& madhe t€ strukturave qé& gjenden né territorin
administrativ. N& két€ kuptim, kéto struktura jané:

—
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a. Banesa historike: Shtépi tradicionale t€ ndértuara me guré e dru, q& datojné para
viteve ‘40. Kéto objekte kané pak ndikime nga arkitektura e huaj, si mé té izoluara
qé€ ishin dhe kané ruajtur gjuhen tradicionale t& arkitekturés. Ato jan€ né terrene
bujqésore t& rrethuara me gardhe druri dhe gjenden kryesisht né zona t& izoluara.

»  Shtépi e veguar (njé kat, dy kate)

»  Shtépi gjysmé e veguar

b. Kulla: Banesa t& vjetra guri, karakteristike pér zonén q€ jané ndértuar para viteve
‘40. Kéto jané shtepi té fortifikuara, q¢ shérbenin pér mbrojtje gjaté rasteve té
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rrezikut dhe shpesh kané& qené vatra t& rezistencés kundér pushtuesve. Megjithése
tradicionale, kulla ishte shenjé miréqénieje dhe jo t& gjitha familjet e kishin
mundésiné t’i ndértonin. Kulla vendoset né mes t& parcelés private (zakonisht
bujgésore) e cilla kishte rrethim me gardh druri. Njé pjesé e tyre sot jan& kthyer
né shtépi muze.

c. Banesa socialiste: Té ndértuara pas 1946 nga regjimi Komunist, kéto tipe
shtépish variojn& mes tipologjive njé& katéshe dhe shtépive dy katéshe apo atyre
té vendosura zinxhir. Shtépité e vogla njé-katéshe p&rb&hen nga nj€ hyrje/portik,
njé holl dhe katér dhoma kryesore (e dités, e gatimit, 2 dhoma gjumi) dhe njé
banjé. Parcela &shté zakonisht rreth 400 m2 dhe pérgjithésisht e rrethuar me
gardh metalik. Vitet e fundit kéto shtépi kan& pésuar shtesa né pjesét e jashtme
té strukturave t& cilat n& disa raste e b&jné t&¢ pamundur evidentimin e formés
origjinale té strukturés.

o Shtépi e veguar (njé kat, dy kate)
o Shtépi gjysmé té veguara (njé kat, dy kate)
o Shtépi né rresht

d. Ndertesa socialiste me apartamente: blloku i apartamenteve socialiste &shté
njé tipologji ndértesash tip, kryesisht t& p&rbéra nga nj& shkallé qéndrore. Kéto
struktura gjenden t& vendosura n& ményré individuale n€ modelin e tipit kullg, apo
né seri, duke formésuar struktura lineare pérgjaté rrugéve kryesore. Hyrja né€ kéto
ndértesa &shté pa deré dhe kafazét e shkalléve jang t&€ aksesueshme né ményré t&
atillé sa e sjellin pérkatésing publike t& ndjeshme deri t&€ dera e apartamentit. Kéto
struktura bazohen né& dy tipologji kryesore ndértimi: tulla dhe beton. Pas viteve
90, shumé nga kéto ndértesa kané pésuar transformime né€ ményra t& ndryshme
ose, né zonat mé rurale, jané braktisur plot&sisht.

e. Banesa bashkékohore: Té ndértuara sidomos gjaté periudhés sé 25 viteve t&
fundit, shtépité familjare njé ose disa-katéshe gjenden kudo pérgjaté territorit,
kryesisht né aférsi t& géndrave kryesore urbane apo pérgjaté infrastrukturés
rrugore kryesore. Kéto shtépi pérbéhen nga struktura b/a dhe mure tullash termike.
Ndonjéheré kéto shtépi paragesin pjesé t&€ papérfunduar né njé kat t& t&ré.

*  Shtépi t& veguara (njé kat, dy kate, tre kate, katér kate)

f Ndértesa bashkekohore me apartamente: T& ndértuara pas 1992, ndértesat
kolektive shumékatéshe t& tipologjive, pérmasave dhe lartésive t&€ ndryshme
gjendet vetém né& Bajram Curri. Kéto ndértesa jang tip kulle, si agregate apo t&
vetmuara, t& uléta apo t& larta, me struktura b/a dhe me tulla termike (pé&r kohén).
Katet pérdhe zakonisht jané me funksione ekonomike. Cdo kat pérb&het nga njé

58 Rregullore e Planit té Pérgjithshém Vendor




Ay ———

apo mé& shumég apartamente né& varési t& dimensionit t& katit, zakonisht me njé
shkallé dhe njé ashensor.

Stane: Vendbanime t& ngritura n& bjeshké dhe shpatet e maleve qé pérdoren
nga banorét gjaté muajve t€ verés pér blegtoriné. Familjarét zhvendosen pér
njé periudhé 3-4 muaj né¢ kéto banesa, ku secili ka njé detyré t& caktuar pér
mbarévajtjen e jetesés. Duksh me blegtoring, dikush mé& gatimin, pastrimin
e mirémbajtjen, dikush mé sigurimin e materialeve t& nevojshmé, dikush mé&
mbledhjen e bim&ve mjekésore, etj. Periudha e jeté€s né stan &shté njé aspekt i
réndésishém i ekonomisé shtépiake pér rajonin.

Shérbime publike: Shpérndarje t& mirash materiale, shéndet&si, turizém, transport,
shérbime financiare dhe administrative, arsim, etj. Shkémbim vlerash jomateriale
ku pérfitohet shérbimi dhe jo njé objekt fizik, né& pronési té shtetit.

a. Shérbime publike né shkallé té vogél: (Pérfshiré, por jo kufizuar né):

e  Ambulancg

¢ Shérbim postar

« Stacion policie

e Objekte kulti

* Njési administrative vendore

» Treg

*  Shkolla 9-vjegare
* Kopshte

¢ Cerdhe

e Varreza

b. Shérbime publike né shkallé té madhe: (Pérfshiré, por jo kufizuar né):

e Shkoll€ e nevojave té vecanta

* Biblioteké

*  Qendra t& pérgatitjes profesionale
¢ Qendér kulturore

» Stadium

¢ Ndértesa ushtarake

* Pallati i sportit

* Aziliipleqve

e  Museu
*  Godina e Bashkisé&
* Spital

¢  Shkolla t& mesme
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9. Hapésiré publike: Hapésira t& lira nga ndértimet pér pushim, clodhje, lojra,
grumbullime, aktivitete sportive e shogérore, né funksion t& miréqénies sociale, t&
ndértuara, mirémbajtura dhe té zotéruara nga shteti. (Pérfshiré, por jo kufizuar ng)

¢  Sheshe

« Kopshte

e Kénde lojrash

*  Terrene sportive

¢ Bahge (t€ mbjella)

10. Zoné/Trashégimi arkeologjike: Objekte historike me vlera t& larta kulturore, t&
mbrojtura e t& mirémbajtura nga shteti. Ato mund t€ jen€ banesa historike, objekte
kulti me vlera t& veganta apo fortifikime t& vjetra. Edhe pse kalaté pérfshihen né
kété list&, nj& pjesé e madhe e tyre jané té rrénuara dhe &shté e véshtiré t& vérehen.

11. Ndértesa tregtare/ industriale: Aktivitete ekonomike t& vogla strehohen kudo né
struktura t& vogla apo n& katet e para t& ndértesave mikse. Kéto aktivitete ekonomike
pérfshijné pérdorime kafesh, ushqimoresh, e dyqanesh t& ndryshme, kryesisht t&
vendosura prané qéndrave dhe pérgjaté rrugéve kryesore. Ndérkohé qé tipologjia e
strukturave t& mé&dha korrespondon me strukturat industriale, n& t& cilat zhvillohen
aktivitete ekonomike si fasoneri, pérpunime, magazinime apo strukura logjistike,
etj. Kjo tipologji ndértesash gjendet e ndértuar prej strukturash metalike e vetrata
xhami apo b/a, né rastin e ndértesave té vjetra socialiste, t& pérshtatura e privatizuara
pas viteve ‘90.

a. Ndértesa tregtare/ industriale né shkallé 1é vogél: (Pérfshiré, por jo kufizuar né):

* Dyqane t&€ vogla
¢ Bare dhe restaurante
e Markété

o Pika karburanti

b. Ndértesa tregtare/ industriale né shkallé té madhe: (Pérfshiré, por jo kufizuar

né):

*  Supermarkétg
e Magazina

¢ Gurore

*»  Miniera

12. Shérbime private: Shérbime financiare, turizém, shpérndarje, shéndetési, arsim, etj.

Shkémbim vlerash jomateriale, ku blihet shérbimi dhe jo objekti fizik. N& pronési
té nj& ose mé shumé individéve.

Shérbime private né shkallé té vogél: (Pérfshir€, por jo kufizuar n€):
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e

* Klinika private

* Bankomate dhe shérbime bankare
*  Shtépi pushimi

*  Kémbim valutor

* Kompani telefonike
* Qendra interneti

o Zyraté vogla

*  Shérbime funerare

* Oficina e lavazhe

* Farmaci

*  Agroturizém

b. 12.2 Shérbime private né shkallé té madhe: (Pérfshiré, por jo kufizuar né):

* Hotel

*  Zyra qendrore kompanish
*  Zyra qéndrore t& bankave
* Kompani automjetesh

13. Ndértesa ndihmése pér bujqésiné: Objekte t& vogla private né ndihmé t& bujqésisé.
Ato vendosen né proné private, zakonisht bujqésore dhe mund té jen& t& vecuara
ose prang banesave. Ato pérdoren pér magazinimin e produkteve, depozitim
materialesh t&€ nevojshme pér bujqésiné ose veglave t& ndryshme dhe shpesh si
streh& pér kafshét. Ndértesat jané pérgjithésisht t& vogla, t& ndértuara sipas nevojés
me materiale t& ndryshme qé variojné nga strukturat e lehta metalike e té drurit, t&
objekte mé t& rénda, prej tulle ose betoni. Ndonjéheré pérshtaten dhe struktura té
vjetra socialiste, t& braktisura e t& privatizuara.

6.3 NENI 30 - Tipologjité e strukturave pér prodhimin, ruajtjen, pérpunimin e produkteve
bujgésore dhe blegtorale q& ndértohen né toké bujqésore

1. Neékuptimin e ké&saj rregulloreje, pérkufizimi dhe rregullat e zhvillimit t& strukturave
pér prodhimin, ruajtjen, pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale qé&
ndértohen né& toké& bujqésore, i referohen legjislacionit t& posagém Ligjit nr.8752,
datg 26.03.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave t& adminisistrimit
dhe mbrojtjes s& tokés” t& ndryshuar, dhe Vendimit t&¢ KM nr.283, daté 01.04.2015
“Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin

e objekteve pér prodhimin, ruajtien dhe pérpunimin e produkteve bujqésore
dhe blegtorale, n& tok& bujqésore”, i ndryshuar, dhe pérfshijné edhe strukturat e.

WM E ST
{{‘C‘v Aq\LLIM/r)

identifikuara si vijon:

a. stallat pér mbaréshtimin e kafshéve dhe objektet ndihmése funksionale \\ e %
xS‘

TIRANE A
NReTAR
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cilat pérfshijng, por nuk kufizohen n& depo silazhi, hangar, silos, ambiente pér
pérpunimin e ushqimeve, sallé mjeljeje, padoqge, plehrishte, depozita uji;

serat me themele t& vazhduara, t& cilat jané t& lidhura né ményré t€ géndrueshme
dhe té pérhershme me tokén;

objektet ndihmése funksionale té serave, t& cilat pérfshijng, por nuk kufizohen
né magazina pér standardizimin e prodhimit dhe mbajtjen e pajisjeve, inputeve;

objektet pér tharjen dhe trajtimin paraprak t& nevojshém t& produkteve né€ kultura,
té tilla si bimét medicinale etj.;

objektet pér grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujqésore e blegtorale,
pérfshiré dhe ato frigoriferike;

objekte pér pérpunimin e produkteve primare, bujqésore dhe blegtorale;
Thertoret.

Strukturat pér agro-turizém, me pé&rdorim primar tregtimin e prodhimeve
bujqésore. Kéto struktura mund t& pérfshijné zhvillimin e restoranteve, hoteleve,
dhomave t& shérbimit (si pér agro-turizém ashtu dhe pér aktivitetin bujqésor),
pika shitje dhe grumbullimi pér produktet, mullinj/fabrika prodhimi vajrash
ulliri/luledielli/misri/etj, vere, bim& medicinale, etj.

Kéto struktura planifikohen bazuar né analizat e pérvitshme t& sektorit t& bujqésisé
dhe blegtorisé, duke marré né konsideraté dhe nevojat e zonave specifike. N& ¢do
rast ndértimi i strukturave n& pérdorimin bujqési do t& kryhet né& respektim t& pikés
3 t& kétij neni dhe legjislacionit n&é fuqi duke vlerésuar ndikimin né mjedis qé
sjell zhvillimi si dhe karakterin e ndértimit i cili gjithmong& pérmban detyrimin ti
pérgjigjet nevojave t& kategorisé bujqésore.

Strukturat e pércaktuara né pikat e, f, g, mund t& ndértohen n& njésité me pérdorimin
e tokés sipas kategorisé IES.3.

N& tokat bujqésore strukturat e pércaktuara né pikat e, f, g, do t€ lejohen vetém nése
fermeri apo kooperativa e investitorit privat pérfhin njé sipérfaqe minimale prej
10 Ha toké bujqésore t& kultivuar/kultivueshme. Pérkatésia pronésore nuk &shté
detyruese, por sipérfagja minimale &shté kusht. Fermerét privaté/kooperativat/
sipérmarrésit, t& cilét sigurojné léshimin e lejes s& ndértimit duhet t€ garantojné
kultivimin e sipérfages minimale prej 10 Ha, pér nj¢ periudh€ minimale prej 5
vitesh.

Strukturat e pércaktuara né pikat h mund t& ndértohen né njésité me pérdorimin e
tokés sipas kategorisé IES.3. Né& tokat bujqésore (kategoria B), kéto struktura mund
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t& zhvillohen me (I) maksimal 0.06 me lartési maksimale prej 2.5 kate, duke u
bazuar n€ pércaktuimet e VKM Nr. 22 date 12.01.2018.

6.4 NENI 31 - Hapésira publike

1.

4.

6.5 NENI 32 - Rregulla dhe kritere t¢ veganta pér ndértimin e objekteve pér géllim
bujqésore

1.

Té gjitha hapésirat publike né shérbim t& komunitetit, me menaxhim privat apo
publik, t& cilat pérfshijné rrugékalime, mjedise t& hapura dhe rekreative, sheshe,
lulishte, parge, etj., pavarésisht nga regjimi juridik i tok&s dhe pértej pércaktimeve
t& pronés publike, sipas ligjit nr. 8743, daté& 22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme t&
shtetit”, jané né administrim t& autoritetit vendor t& Bashkisé Tropoj&, né respektim
t& Nenit 4/1, t& ligjit nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”.

Té€ gjitha planet e detajuara vendore, lejet e zhvillimit dhe lejet e ndértimit, do
té sigurojné zhvillimin e hapésirave publike dhe atyre rekreative né respektim t&
pércaktimeve t& kétij neni, t& k&saj rregullore zhvillimi dhe kushteve ligjore ne fuqi.

Te gjitha zhvillimet e strukturave t& banesave kolektive, do t& sigurojné realizimin
e kéndit t& lojrave t& fémijéve, sipas grup-moshave, duke siguruar aktivitete
sportive dhe rekreative sipas standardeve t& projektimit, si pjesé e detyrueshme
e sistemimeve t& jashtme gjaté punimeve, sipas pércaktimeve t& késaj rregullore
zhvillimi dhe kushteve t& lejes s& ndértimit né respektim t& kétij neni.

NE respektim t& kushteve t& kétij neni, dhe pérparésisé s& gjenerimit t& hapésirave
publike, n& t& gjitha ndérhyrjet pér rizhvillim, né komplekset e banimit apo grup-
strukturat e banesave kolektive, gjaté projektimit urban autoritetet e planifikimit t&
njésisé vendore do t& kujdesen pér gjenerimin e hapésirave publike kompakte né
funksion t& aktiviteteve rekreative dhe gjenerimit t& sipérfageve me gjelbérim t&
larté né& blloget e banimit.

Ndértimet e objekteve ndihmése funksionale pér tipat sipas nenit 30, t& késaj
rregulloreje, duhet t& plotésojné kushtet e méposhtme:

b. T& zhvillohen né njé kat t& vetém dhe t& respektojné lartésingé maksimale 6 metér

n& kulmin e mbulesés dhe 4,50 n& ullukun horizontal, me pé&rjashtim t& oxhakéve,
siloseve dhe strukturave q& tejkalojné kété lartési pér shkak t& karakteristikave
teknike dhe pérveg strukturave pér agro - turizém qé mund té ndjekin rregullat e
pasaportés pérkatése;
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c. Té& realizohen sipas tipologjive t& pérshtatshme pér funksionin q& do t& kryejn&
dhe g& nuk lejojné ndryshimin e destinacionit t& pérdorimit;

d. Té parashikohet zbatimi i strukturave t& nevojshme pér vénien né regjim,
mbledhjen, kanalizimin, trajtimin dhe shkarkimin e ujérave t& reshjeve dhe té
atyre qé jané rezultat i proceseve t& impiantit.

Ndértimet e reja t& stallave lejohen me kusht qé t€ garantojné menaxhimin e
jashtéqitjeve shtazore, me filtrim paraprak.

Stallat, & mbaréshtojné mbi 50 njési gjedhi mbi baz& ditore, duhet € kené kéto
karakteristika:

d. Té respektojné distancat minimale t& m&poshtme:
e 20 metér nga kufijté e pronés;
e 500 metér nga gendrat e banuara;
* 100 metér nga banesa mé e afért, e veguar nga gendra urbane.

e. Té zhvillohen n& nj& kat t& vetém dhe t& respektojné lart€siné maksimale 6 metér
né kulmin e mbulesés dhe 4,50 né ullukun horizontal, me pérjashtim t& oxhakéve,
siloseve dhe strukturave gé tejkalojné kété lartési pér shkak t& karakteristikave
teknike dhe pérveg strukturave pér agro - turiz€m qé& ndjekin rregullat e pasaportés
pérkatése;

Pér stallat g€ mbaréshtojné 10-50 njési gjedhi mbi bazg ditore, distancat minimale
nga kufijté e pronés jan€ 10 metér, ndérsa karakteristikat e tjera jan€ t€ nj€jta me ato
té pércaktuara n€ pikén 3.

Pér stallat g€ mbaréshtojné 5-10 njési gjedhi mbi bazg ditore, distancat minimale nga
kufijté e pronés jané 5 metér, ndérsa nga banesa mé e afért 50 metér. Karakteristikat
e tjera jané t& njéjta me ato t& pércaktuara n& shkronjat “b” dhe “c”, t€ pikés 3, t&
kétij neni.

Strukturat pér grumbullimin e jashtégitjeve me origjin€ shtazore duhet t&€ vendosen
né distancé jo mé t& vogél se 50 metér nga banesat pér stallat me 5-10 njési gjedhi
dhe 100 metér pér stallat mé t&€ médha.

Sipérfaqja e serave me themele t& vazhduara, t& cilat jang t& lidhura n€ ményré t&
géndrueshme dhe t& pérhershme me tokén, nuk duhet t& tejkalojé 70% t€ sipérfages
s€ pronés.
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a. jo mé& pak se 5 metér nga banesat ekzistuese né t& njé&jtén ngastér dhe 10 metér nga
banesat e tjera;

b. jo mé& pak se 3 m nga kufiri i pronés.

9. Pér serat e tipave t& tjera, t&€ cilat nuk jané t& lidhura n& ményré t€ qéndrueshme
dhe t& pérhershme me tokén, nuk kérkohet pajisja me njé leje ndértimi dhe ato jané
objekt i njé deklarate paraprake pér kryerje punimesh. Distancat pér ndértimin e
tyre jané t& njéjta me ato t& pércaktuara né pikén 8 t& kétij neni.

10. Ndértimet e objekteve pér grumbullimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve
bujqésore dhe blegtorale, pérfshiré dhe ato pér tharjen e trajtimin paraprak t&
produkteve bujqésore, duhet t& plotésojné kushtet € méposhtme:

a. Véllimi maksimal i objektit t& mos tejkalojé intensitetin e ndértimit prej 1 m*/m?

b. Té& respektojné distancat minimale 7 metér nga kufijté e pronés dhe 10 m nga
ndértesa té tjera.

11. Ndértimet e objekteve pér thertore duhet t& plotésojné kushtet e méposhtme:
a. Véllimi maksimal i objektit t& mos tejkalojé intensitetin e ndértimit prej 1 m*/m?;
b. Té respektojné distancat minimale t& méposhtme:
* 20 metér nga kufijté e pronés;
* 500 metér nga gendrat e banuara;
* 100 metér nga banesa mé e afért, e veguar nga qendra urbane.

12. Rregullat dhe kriteret e pércaktuara né t& gjitha pikat e kétij neni zbatohen né& té&
gjitha rastet, pérvegse kur me akte té tjera, ligjore e nénligjore, pércaktohet ndryshe.

\'\\/\A E

6.6 NENI 33 - Banesat familjare né& territorin rural SEIRY

1. N& rastin e zhvillimit t& strukturave individuale, zhvilluesi merr pérsipér ndértim
me shpenzimet e veta t& t& gjithé infrastrukturés inxhinierike dhe teknike
nevojshme pér shfrytézimin e territorit rural pér banim.

2. Ng t& gjitha rastet e kérkesave t& zhvillimit pér banim né territorin rural, né t& cilin
nuk &shté zhvilluar infrastruktura inxhinierike, sipas parashikimeve t& kétij neni
dhe kesaj rregullore zhvillimi, struktura e propozuar do t& parashikojé realizimin e
infrastrukturés septike sipas standardeve teknike.
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3. Pér t& gjitha lejet e ndértimit t€ lejuara sipas pércaktimeve t& kétij neni, rendi
dhe grafiku i punimeve ndértimore do té kérkohet t& parashikojé realizimin e
infrastrukturés inxhinierike pér furnizimin me ujé dhe depozitimet septike, sipas
standardeve té& pércaktuara nga ky nen dhe kjo rregullore zhvillimi, pérpara fillimit t&
punimeve ndértimore pér zhvillimin e strukturés s€ banimit. Vetém pas kontrollitnga
autoritetet € kontrollit t& zhvillimit té territorit pér implementimin e infrastrukturés
inxhinierike, do té lejohet fillimi i punimeve ndértimore pér strukturat e banimit.

4. Pércaktimet e t& gjitha pikave t& kétij neni, vlejné dhe pér t& gjitha kategorité e
pérdorimeve té tjera.

6.7 NENI 34 - Komplekset mikse né territorin rural

1. Komplekse mikse jané ato zhvillime t& cilat pérfshijn& zhvillimin e njékohshém t&
mé shumé se 4 banesave njé-familjare apo té mé shumé se njé tipologjie pérdorimi
t& tokés dhe strukturave né t& dhe q& pérmbushin kushtet e pércaktuara né Nenin 23,
Kreu V, t& késaj rregullore zhvillimi.

2. Pér miratimin e tipologjive t& komplekseve t€ banimit dhe shérbimeve né territor
apo njési-strukturore, autoritetet vendore do procedojné me Leje Ndértimi vetém
pas miratimit t& Lejes t& Zhvillimit, e cili do t&€ definojé teknikisht dhe grafikisht
té gjitha ményrat e ndérhyrjes né territor, grafikun e punimeve né rend kategorie
ndérhyrje né territor, duke prioritizuar realizimin e infrastrukturés inxhinierike dhe
septike sipas standardeve teknike ng fuqi.

3. NEé rastet kur zhvillimet komplekse prekin njékohésisht territoret gjeografike t€ dy
apo mé shumé njésive strukturore, né njé sipérfage totale q& nuk i kalon 30% t&
sipérfages totale t& kétyre njésive strukturore & prekura nga strategjia e zhvillimit,
kérkesa pér zhvillim do t& shogérohet me aplikimin pér miratimin e Lejes t& Zhvillimit
e cila do t& paracaktojé kushtet e zhvillimit né aplikimin p&r Leje Ndértimi.

4. NE rastet kur Leja e Zhvillimit prek pjesé t& territorit t& studiuar nga PDV, atéhere
Leja e Zhvillimit mund t& jeté dhe ekstrakt i kushteve t& zhvillimit t&€ miratuara né
PDV.

6.8 NENI 35 - Koefigienti i shfrytézimit t€ territorit (Ksht)

1. Koefigienti i shfrytézimit té tok&s (Ksht) pér ndértim &shté raporti ndérmjet
sipérfages s& gjurmés s& strukturés t€ vendosur né& parcelé/grup-parcelash me

SRR~ sipérfagen e pjesés t& parcelés/grup-parcelave t& pérfshira né pérdorimin pérkatés.
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10.

11.

NE rastet kur parcela shtrihet né dy apo mé& shumé pérdorime, KSHT matet pér
secilin pérdorim mé vete.

Gjurma e strukturés matet nga vendosja e planit t& katit pérdhe n& parcelé/grup
parcelash.

KSHT-ja matet n€ pérgindje (%).

KSHT-ja maksimale pér kategorité banim pér njésité strukturore pjesé t& zonave
urbane lejohet deri né masén 40%, ndérsa pér njésité strukturore pjesé t& zonave
rurale n& respektim t& pércaktimeve t& pasaportés.

KSHT-ja maksimale e lejuar pér t& gjitha kategorité né territor, pjesé t& zonave
urbane, lejohet deri né masén 45%. Pér territorin rural kushtézohet t& jeté deri né
masén 25%.

Pértej parashikimeve té pikave 4 dhe 5 t& kétij neni, KSHT-ja maksimale e lejuar
pér kategoring e pérdorimeve pér struktura dhe territore industriale dhe ekonomike
&shté 70%.

Né t& gjitha rastet dhe tipologjité e ndérhyrjeve mikse né& territor, KSHT do t& matet
sipas pérdorimeve. N& rastet kur ndérthurjet béhen né lartési, KSHT do t& zbatohet
sipas pérkufizimeve pér kategoriné e pérdorimit t& vendosur né katin pérdhe. N&
rastet kur ndérthurjet e pérdorimeve b&hen né plan, atéheré KSHT do t& llogaritet
pér té gjitha pérdorimet bashkérisht, me kushtin e respektimit t& kufizimit maksimal
t& shfrytézimit t& territorit, sipas pércaktimeve té pikave 4 dhe 13 t& kétij neni.

Pér t& gjitha tipologjit& e tjera t& ndérhyrjes né territor dhe ményrat e pérdorimit t&
tok&s, KSHT-ja do t& p&rcaktohet n€ kodet e zonimit t& tokés dhe kushtet e zhvillimit
t& njésive strukturore, pérveg parashikimeve t& pikés 4 t& kétij neni.

Nuk konsiderohen gjurmé strukture dhe nuk pérfshihen né pérllogaritjen e KSHT-
sé& vetém ato raste t& arkadave gjatésore t& cilat kané njé gjerési minimale prej 3
metrash pérgjaté t& gjithé gjatésisé t& strukturés dhe vetém ato raste tunelesh t& cilat
kané nj& gjerési minimale prej 6 metrash dhe lartési minimale prej 8 metrash pér
shfrytézim publik.

Nuk konsiderohen gjurmé ndértimi dhe nuk pérllogariten né KSHT pér ndértim
strukturat e pérkohshme apo sipérfaqet e shfrytézuara pér rekreacion si pishina,
shatérvane, pista hipizmi, etj, me pérdorim publik apo privat, me kushtin q&
kéto t& fundit t€ jen& t& hapura. N& rastin kur mjediset rekreative t&é pérheréshme
parashikohen t& mbyllura, do t& konsiderohen struktura dhe do t& pérfshihen né
parashikimet e pércaktuara nga kjo rregullore dhe legjislacioni né fuqi.

Pérjashtim nga pika 4 dhe 5 t& kétij neni béjné vetém rastet e rizhvillimit t&

67 Rregullore e Planit té Pérgjithshém Vendor

KAES

ﬁ\,\wum,,"’o\




12.

pallateve shumé&familjare, dy kate € mé& shumg, ku transformimi urban kushtézohet
nga shfrytézimi i gjurméve ekzistuese t& godinave. N& kéto raste, KSHT-ja mund t&
maksimalizohet deri né zévendésim t& ploté t& gjurméve té godinave ekzistuese, me

kushtin e ruajtjes se siluetés sé unifikuar t& rrugéve né drejtim t€ vijave t&€ ndértimit.

Ksht-ja e lejuar pér ¢do njési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, pércaktohet duke
respektuar:

a. vlerat mjedisore dhe ekologjike n& njési;

b. vlerat e trashégimisé kulturore n€ njési;

C.

diellézimin dhe orientimin;

d. nevojén e krijimit t& hapésirave publike.

6.9 NENI 36 - Koefigienti i shfrytézimit t& territorit p&r rrugé

Koefigienti i shfrytézimit té& parcelave pér rrugé dhe zona t& shtruara (KSHR)
éshté raporti midis sipérfages s& gjurmés né toké t& kétyre t& fundit dhe sipérfages
territoriale bruto t& njésisé strukturore.

KSHR-ja matet n€ pérqindje (%).

Pérqindja e rekomanduar e KSHR-sé pér njésiné strukturore &sht& minimalisht 10%.

6.10 NENI 37 - Koefigienti i shfrytézimit t& territorit p&r hapésira publike

Koefigienti i shfrytézimit t€ parcelave pér hapésira publike (KSHP) &sht& raporti
midis sipérfages s& gjurmés n€ toké t& kétyre t& fundit dhe sipérfaqes territoriale
bruto t& njésisé strukturore.

KSHP-ja matet n& pérqindje (%). Pérqindja minimale ¢ KSHP-s&¢ e rekomanduar
pér njésiné strukturore duhet té jeté 40%.

Pér njésité strukturore té cilat zhvillohen me an& t& PDV-s& duke parashikuar
mbrojtijen e mé shumé se 60% té ndértimeve ekzistuese t& zonés, koefigienti i
shfrytézimit t& territorit pér hapésira publike, né ményré pérjashtimore mund t&
zvoggélohet deri né& 20%.

Cdo tipologji ndérhyrje né territor, né respektim t& k&tij neni, duhet t& sigurojé
zhvillimin gjelbérimit filtrues pér sipérfage minimale prej 10% t& sipérfaqes té
parcelés apo grup-parcelave té pérfshira n€ ndértim, si pjes€ pérbérése e territorit né
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funksion t& KSHP-sg.

6.11 NENI 38 - Intesiteti i ndértimit

1.

Intensiteti i ndértimit (I) pér njé njési strukturore jepet né vleré numerike dhe shpreh
sipérfagen maksimale t& ndértimit pér njé njési strukturore.

Intensiteti i ndértimit (I) n€ Planin e Pérgjithshém Vendor, jepet n€ nivel bruto vetém
pér ato njési strukturore q& jan& objekt hartimi i Planeve t& Detajuara Vendore dhe
&shté i barabarté me raportin e sipérfaqes sé pérgjithshme t& pritshme t& ndértimit
(shumén e metrave katrorg total ndértim i pritshém) pér t& gjitha kategorité pér njé
njési strukturore / sipérfagen totale t& njésisé, pavarésisht pérkatésisé pronésore t&
secilés parcelg, t& llogaritur deri né akse t& rrugéve té propozuara apo kufirin e
njésive strukturore t& pércaktuara nga PPV.

Rregullimi i raportit t& intensitetit (I) nga Bruto n& Neto, do t& b&het n&pérmjet
analizés sé territorit nga Planet e Detajuara Vendore, t& cilat do t& shprehin grafikisht
dhe numerikisht diferencén mes sasisé s& parashikuar totale pér zhvillim pér t& gjithé
njésiné strukturore dhe asaj t& ndértuar (situaté e formuar definitivisht). Diferenca
do t& shpérndahet né vijim n& ményré proporcionale duke pércaktuar saktésisht
sasing volumore t& pritshme pér zhvillim pér parcelat apo grup-parcelat e secilés
zoné& zhvillimi.

Shpérndarja e parametrave t&€ zhvillimit pér t& gjitha zonat e zhvillimit, subjekt i
hartimit t& PDV-ve, gjaté analizés s& ményrés sé ndérhyrjes né territor, do té jeté
proporcionale pér t& gjitha zonat e zhvillimit.

Pér t& gjitha njésité strukturore té cilat nuk jané& subjekt i hartimit té Planeve té
Detajuara Vendore sipas pércaktimeve té kétij Plani t& Pérgjithshém Vendor dhe késaj
Rregullore t& Zhvillimit, intensiteti (I) pér njésiné strukturore jepet né marrdhénie té
drejtpérdrejté me té gjitha parcelat apo grup-parcelat e njésisé strukturore dhe &shté i
njé&jté si pér njésiné ashtu dhe pér ¢do parcelé brenda territorit t& njésisé strukturore.
NE respektim t& pércaktimeve t& késaj pike, pér ato parcela qé shtrihen né pérdorime

Parcelat t& cilat shtrihen né dy njési strukturore do t& gjykohen rast pas rasti, duke
prioritizuar mundésimin e menaxhimit t& vlerave t& zhvillimit t& nj& parcele brenda
njé njésie strukturore gjaté hartimit t&€ PDV-ve apo zhvillimit. N& rastet kur njésité
kufitare kané vlera, pérdorime apo mundési té ndryshme zhvillimi, atéheré do t&
gjykohet sipas rastit duke pérfshiré parcelen pér zhvillim n& njésiné strukturore me
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mundési mé t& madhe zhvillimi nése:

a. Pérfshirja e t& gjithé parcelés né zhvillim ndihmon pér realizimin e interesit
publik;

b. parcela ka mbi 60% t& sipérfaqes s€ saj brenda njésis€ strukturore me hierarki
zhvillimi mé t& lart&; apo

c. zona zhvillimore e njésisé kufitare ku shtrihet parcela paraqitet e zhvilluar.

Pér t& gjitha rastet e tjera, parcela do t& parashikohet me mundési t& ndryshme
zhvillimi, sipas kufirit t& njésive strukturore apo pérdorimeve. N& vijim, intensiteti i
ndértimit do t& matet pér secilén pjesé parcele né secilin pérdorim né t& cilén shtrihet.

Né respektim té késaj pike, né rastet e pérfshirjes n&€ menaxhim t& parcelave t& cilat
shtrihen pértej kufirit t& njésisé strukturore gjaté procesit t& hartimit t&¢ PDV, atéheré
automatikisht PDV mbart detyrimin e ripérkufizimit t& njésis€ strukturore sipas kufirit
té parcelave té pérfshira né zhvillim, subjekt i planit t& detajuar vendor.

7. Intensiteti i ndértimit (I) pér ¢do tipologji njésie strukturore do t& pércaktohet né
kodet e zonimit t& tokés dhe kushtet e zhvillimit t& njésive strukturore, pjesé té Kreu
t 10, t& késaj rregullore.

6.12 NENI 39 - Distancat

1. Treguesit bazé t& pércaktuar nga kjo rregullore jané t€ detyrueshém pér t’u zbatuar
nga projektuesit gjaté hartimit dhe zbatimit t& dokumenteve t& planifikimit.

2. Distancat sipas kétij neni duhet t& jené té tilla q& t& mos cenojné lirin& e pérdorimit t&
pronés, t& krijojné hapésira publike dhe/ose funksionale t& nevojshme pér shérbimet
ndaj komunitetit dhe t& garantojné siguri individuale dhe shéndetésore.

3. Distancat e pércaktuara né kété rregullore jané: distancat midis ndértimeve; distancat
midis ndértimit dhe kufirit t& parcelés/pronés; distancat midis ndértimit dhe kufirit
té trupit t& rruggs;

4. Pércaktimi i distancave b&het nga autoriteti i planifikimit sipas pércaktimeve ng kétg
rregullore, dhe né PDV, né pérputhje me kété nen, pér sa koh& q& nuk parashikohet
ndryshe né legjislacionin e posagém sektorial n& fuqi.

5. Pér pércaktimin e distancave vlerésohen: orientimi dhe diellzimi, gjendja e
ndértimeve kufitare, standarddet higjieno-sanitare, mjedisore dhe t& sigurisé sipas
legjislacionit t& posagém.
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6. Pér pércaktimin e distancave ndértesé-ndértesé, ndértesé-rrugé dhe ndértesé-kufij

prone, né projektim, do t& zbatohen normat minimale t& pércaktuara nga legjislacioni
né fuqi, me pérjashtim t& rasteve kur PDV propozon distanca t& tjera mé ta médha
se minimumi i parashikuar.

NE& zonat e konservimit apo ristrukturimit, qé nuk jané subjekt pér hartimin e PDV-
ve, né rastet e nevojés sé rindértimit t& banesave té vjetra dhe t& papérshtatshme pér
t€ jetuar né parcelén ekzistuese, do t€ ruhen distancat e ndértesés ekzistuese edhe
pér ndértimin e ri, me kusht q& t& mos ndryshojé koefigienti i shfrytézimit t& truallit
dhe intensiteti i ndértimit ekzistues.

Pér arsye t& zhvillimit t& parashikuar nga PPV-ja pér njé zoné urbane t& konsoliduar,
ku do t& aplikohet konsolidimi urban ose rizhvillimi, veganérisht né kushtet e zbatimit
t€ instrumenteve financiare t& drejtimit t& zhvillimit, t& aplikuara népérmjet hartimit
t& planit t& detajuar vendor apo kur diktohet nga nevoja pér krijim t& hapésirés
publike kompakte, n& nj& zon& urbane me zhvillim intensiv, distanca e objektit/
ndértesés nga rruga duhet t& respektojé vijén e ndértimit ekzistuese t&é formuar. N&
kéto raste kjo distancé mund t& jet& edhe 0 metér nga kufiri i pronés/parcelés.

NEé rastet e zhvillimit pa PDV, gjaté progesit t& konsolidimit urban, nése pronari i njé
ndértese ekzistuese t& ulét, shpreh interesin pér t& zhvilluar pronén e tij, ndérkoh&
qé strukturat kufitare me parcelén kur kérkohet zhvillimi, t& ndértuara para hyrjes
né fuqi t& ké&saj rregulloreje, nuk kané respektuar t& gjitha kushtet e distancave
(ndértesé-ndértesé, ndértesé-kufi prone, ndértesé-rrugg) té legjislacionit pérkatés
n& kohé&n kur &sht& kryer ndértimi, at€heré pronarit t& ndértesés ekzistuese qé ka
interes, i lind e drejta t& zhvillojé/ndértojé, duke ruajtur vetém distancat nga kufiri
i proné&s pérkatése dhe/ose nga rruga duke respektuar vijén e ndértimit t& formuar.

10. N& rastet kur pérdoret gropé septike dhe pus individual pér furnizimin me ujé, né

6.13 NENI 40 - Vija e ndértimit

1.

2. Vija e ndértimit pércakton pozicionimin e fages t€ njé strukture né raport me kufirin _ -

¢do zon& banimi, distanca mes t& dyjave do t& jeté minimalisht 15 m.

"R

Vija e ndértimit &shté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né lidhje
me trupin e rruggs ose kufirin e zonés zhvillimore apo njésisé qé i referohet, referuar
kushteve ligjore t& pércaktuara né€ Kodin Rrugor apo vijave t&é ndértimit ekzistuese
t€ pércaktuara nga situata e formuar né terren apo analiza mbi terrenin nga studimi
i rrjetit rrugor apo planet e detajuara vendore.

e trupit t& rrugés ekzistuese apo té propozuar.
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Faqe e strukturés nénkupton trupin e pérgjithshém té strukturés dhe jo elementét
pjesor volumetrik si konsolat e ballkoneve, etj, me kushtin q& kéto t& fundit t&€ mos
tejkalojné 50% té sipérfaqes totale té njé faqe fasade.

Nuk lejohet qé konsolat té tejkalojné vijén e ndértimit n& lart€si mé& t& ulét se 5
metra nga kuota e trotuarit dhe 1.5 metra nga fagja e strukturgs.

N& rastet kur planet e sistemimit dhe t& vendosjes t& katit pérdhe parashikojng
nevojén e vendosjes sé shkalléve dhe rampave pér akses, nuk lejohet q& pozicionimi
i tyre t& tejkalojé vijén e ndértimit.

Né ¢do rast, volumetria e strukturés duhet té jeté brenda kufijve t& parcelés apo
grup-parcelave t&€ pronave t€ pérfshira né€ zhvillim.

6.14 NENI 41 - Lartésia e strukturave

1.

a.

g.

2.

a

b
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Pércaktimi i lartésisé maksimale t& lejuar pér efekt planifikimi pér ¢do njési, t&
shprehur né numér katesh dhe né metra, b&het né pasaportat pérkatése t& njésive
strukturore duke respektuar:

lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re t& propozuar;
normat e lejuara t& distancave;

vlerat mjedisore dhe ekologjike n& njési;

vlerat e trashégimisé kulturore n& njési;

diellézimin dhe orientimin;

respektimin dhe harmonizimin e siluetés ekzistuese me até t& propozuar;
respektimin e normave mjedisore.

Né respektim t& kushteve té zhvillimit, lartésis€ t& numrit t& kateve dhe rregullave t&
pércaktuara nga kjo rregullore si dhe kuadri ligjor né fuqi, nocioni i katit nénkuptohet

si vijon:

. Kat i ploté nénkupton ndértimin € mbi 50% t& sipérfaqes totale t& katit

. Gjysém kati, nénkupton ndértimin e 30% - 50% t& sipérfaqes totale t& katit

. Papafingo, nénkupton ndértimin e mé& pak se 30% t& sipérfaqes totale t& katit

& rastet kur lartésia e strukturés shprehet né metra, lartésia e ¢do kati me
érdorim banim apo shérbime, llogaritet sipas pércaktimeve té lartésisé minimale
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nga rregulloret e zhvillmit n& fuqi. N& rastet e strukturave t& shérbimit, qéndrave
komerciale apo kullave t& biznesit, lartésia e katit do t& pérllogaritet nga p&rcaktimet
e PDV-sé apo dokumentit t& Lejes t¢ Zhvillimit sipas rastit, duke e arsyetuar
teknikisht népérmjet prezantimit t& projekt idesé t& zhvillimit dhe vetém lartésia e
shprehur né kate &shté detyruese.

4. Zhvillimet e strukturave, n€ varési t& kategorive t& zonimit, ndahen né:
a. Zhvillim i strukturave té ulta (deri né 3k);
b. Zhvillim i strukturave t& mesme (3 — 6 k);
c. Zhvillim i strukturave t& larta (mbi 6 k).

5. Strukturat mbi tarracé e cati, si: oxhaget, tubat, pajisjet e ashensorgve, panele
diellore dhe elemente té& tjera t& ngjashme, nuk llogariten né lartésiné e strukturave.

6.15 NENI 42 - Ristrukturimi i strukturave ekzistuese

1. Progesi i ristrukturimit t& strukturave ekzistuese pérfshin veprimet e ndérhyrjes pér
rivlerésimin apo rindértimin e strukturave ekzistuese.

2. Progesi i ristrukturimit lejohet pa nevojén e hartimit t& planit t& detajuar vendor,
pavarésisht pércaktimeve t& njésisé strukturore, me pérjashtim t& punimeve qé
parashikojné shémbje dhe rindértim t& strukturave.

3. NEé rastet kur ristrukturimi i strukturés ekzistuese parashikon zhvillimin apo shtimin
pjesor volumetrik anésore apo né lartési t& strukturave ekzistuese né territor,
sipas pércaktimeve t& PDV-sé, propozimi do t& shoqérohet gjaté aplikimit pér
Leje Zhvillimi, me vendosjen e strukturés t& propozuar pér shtim apo plotésim t&

[Ty . o e . Q)\r\\LALE' S/*/d‘..\
volumetrisé ekzistuese n& raport me volumetriné urbane ekzistuese, duke pasqyruar /%7520
Wy« A

né plan dhe volumetri impaktin urban t& propozimit sipas kushteve ligjore t& |. &z
Z

» . ® . . . » s, . W
distancave apo shfrytézimit t& territorit n& fuqi. \‘ ey
\ d‘\ by
s

4. Ristrukturimi pérfshin edhe progesin e rindértimit, pér ato raste t& ndértesave t&
degraduara strukturalisht apo q& pé&rbéjné rrezik pér banorét e ndértesave, pér té
cilat lejohet progesi i shémbjes dhe rindértimit edhe né zonat e konservimit, me
kushtin e respektimit t& gjurmés dhe kushteve urbanistike t& strukturés origjinale. <

NE rastin e rindértimit apo ristrukturimit t& njé strukture monument kulture apo Rt ;;f;
. .s gee LY . I3 ' 073 . e H ° . e . %)‘“
pjesé t&€ njé ansambli kulturor, ¢do ndérhyrje do t& lejohet vetém pas miratimit t& RS 2%
organeve kompetente pér monumentet e kulturés, sipas ligjit pér monumentet e & f/?
kulturés né fugi. ""i:VE. ~
‘A -
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NE t& gjitha rastet kur ndérhyrjet pér ristrukturim parashtrojn& dhe nevojén e shtesés
volumetrike, kjo e fundit do t& lejohet vetém né respektim t& kushteve ligjore t&
bashképronésisé sipas parashikimeve t& pércaktuara né Kodin Civil né fuqi me
miratimin € jo mé pak se % t& bashképronaréve t& ndértesés, apo né€ vlerésim
t€ kushteve teknike t& strukturés dhe kushteve arkitektonike, t& cilat e lejojné
ndérhyrjen.

Né té gjitha strukturat buzé rrugéve kryesore dhe dytésore, shtesat lejohen vetém
pér ndérhyrje nga autoritetet vendore, n€ respektim t& politikave t€ zhvillimit pér
interes publik, pér stimulimin e ristrukturimit t& arkitekturés urbane dhe rigjenerimit
peizazhik t& rrugéve kryesore dhe dytésore t& qytetit.

Gjaté progesit t& ristrukturimit, lejohen mbylljet e plota apo t& pjeséshme t&
verandave apo terracave té shfrytézueshme pér shfrytézim individual, n€ rastin kur
kéto g&zojné titullin e pronésisé, me kushtin e respektimit t& distancave t& ndrigimit
apo né rastet kur ndérhyrja nuk cénon arkitekturén peizazhike t& bllokut. N& t&
kundért, né rastin e bashk&pronésisé, ¢do ndérhyrje do t& lejohet né& respektim t&
pikés 5 t& kétij neni, dhe kushteve ligjore n& fuqi.

Né rastet kur ristrukturimi parashikon mbylljet e plota apo t& pjeséshme t&
verandave apo terracave té shfrytézueshme pér shfrytézim individual, apo né& rastet
kur parashikohet mbyllja e ballkoneve, kérkesa do t& shoqérohet me projekt-ideng
e zhvillimit e cila pércakton kushtet dhe ményrén e ndikimit n& fasadén origjinale
té strukturés. Autoritetet vendore t& planifikimit do t&€ gjykojné& rast pas rasti
duke prioritizuar ruajtjen dhe unifikimin e ndérhyrjes né fasadé dhe arkitekturé.
Vendimmarrja mund t& kusht&zojé dhe ndérhyrje vetém né ato raste kur ristrukturimi
prek té gjithé fasadén e strukturés.

Progesi i ristrukturimit, ményrat e ndérhyrjes sé& rivlerésimit dhe progesi i miratimit
rregullohen sipas rregulloreve t& zhvillimit dhe ligjit t€ planifikimit né fugqi,
népérmjet autorizimit apo aplikimit pér Leje Zhvillimi n€ varési t& tipologjis€ t&
ndérhyrjes né strukturé.

6.16 NENI 43 - Vazhdimésia e fageve kallkan

1.

Né té gjitha ato territore t& mundshme pér zhvillim, qé ballafagohen me struktura
ekzistuese me fage kallkan, pér t& kryer mbylljen e zhvillimit (duke géné se kallkani
ka krijuar konceptin e vazhdimésisé né terren t€ situatés urbane) lejohen t€ drejta
zhvillimi sipas parametrave t& parashikuara nga kjo rregullore dhe ky plan. Kéto t&
drejta pérfshijn& mund&sing e zhvillimit sipas rasteve pérjashtimore pér stimulimin
e njé lloji t& caktuar zhvillimi, sipas kushteve t& pércaktuara né€ Nenin 52 t& késaj
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rregullore zhvillimi.

2. Zhvillimi pér mbylljen e fageve kallkan sipas pikés 1 t& kétij neni, lejohen vetém
me kushtin qé&:

a. Né& zonat rurale, struktura e re e paraqitur nga kérkuesi, né rast se nuk &shtg
parashikuar ndryshe né PDV, gjaté aplikimit pér leje zhvillimi t& mos keté vijuese
njé faqe t& re kallkan pé&r nj€ zhvillim t& ri vijues (por t& vijé n& kallkan vetém me
fagen e objektit ekzistues kallkan-pér t& mbyllur situatén e formuar-dhe né faget/
drejtimet e tjera-me faqe me distanca/dritare);

b. Propozimi pér zhvillim i paraqitur nga kérkuesi nuk bie ndesh apo cénon
zhvillimin e veprave me interes publik t& nén-njésisé, si rrjetin rrugor, ndértim
facilitetesh publike si gerdhe, kopshte, shkolla (sipas parashikimeve t& PPV ).

c. Propozimi pér zhvillim i paraqitur nga kérkuesi nuk duhet t& cénojé hapésirat e
hapura, por t& krijojé mundési zhvillimi vetém né ato territore ku sot ka aktualisht
t& ndértuara banesa té ulta;

d. Zhvillimi i propozuar né kéto njési strukturore t& respektojé karakterin urban té
njésisé.

e. Parametrat urbané t& kétyre rasteve do té gjykohen/shqyrtohen individualisht rast
mbas rasti mbi pérputhshmérin€ me situatén urbane dhe parashikimet e Planit,
nga autoritetet vendore, t& cilat mund t& miratojné dhe/ose refuzojné n€ ményré
t& arsyetuar kérkesén.

3. Gjaté hartimit t& PDV-ve apo paragitjes t& kérkesave té reja pér zhvillim, lejohet q&
zhvillimi i propozuar té pérfundojé me njé fage té re kallkan, kur kjo e fundit &shté&
e domosdoshme pér vijimésiné e zhvillimit.

4. Nuk lejohet distancim i strukturave nga kufiri i pronés pavarésisht se ruhen
distancat nga kufiri i pronés apo nga strukturat ekzistuese, né rastet kur zhvillimi i
ri i propozuar nuk lejon mundésité e zhvillimit me t&€ nj&jtat parametra pér parcelat
kufitare. N& kéto raste autoritetet vendore duhet t&€ sigurojné vazhdimésin€ e
mundésisé s& zhvillimit né perspektivé pér parcelat kufitare népérmjet realizimit t&
zhvillimit me faqge kallkan sipas kushteve ligjore né fuqi.

6.17 NENI 44 - Parkimet

1. Cdo zhvillim duhet t& sigurojé numrin e parkimeve pér banorét dhe né raste t&
caktuara, pér vizitorét dhe pérdoruesit. Numri i parkimeve pér banorét duhet t&
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zhvillim, mbi ose néntoké.

2. Nga pércaktimet e pikés 1 t& kétij neni mund t& b&het pérjashtim, kur brenda njésisé
ka parkime publike pér tu ndértuar sipas pércaktimeve t& Planit t& Pérgjithshém dhe
késaj rregulloreje nga organe publike ose subjekte private t& cilat plotésojné nevojat
pér parkim t& banoréve t& njésisé.

3. NEé rastet kur pér realizimin e parkimeve nevojitet shtrirja e tyre mbi toké dhe
ndérthurja e sipérfaqgeve t&€ parkimeve me sipérfaget e gjelbra, atéhere zgjidhja
duhet t& jeté me pllaka té gjelbra dhe parkimet duhet té pérkufizohen me gjelbérim
t& mesém dhe t& larté hijézues.

4., N kéto raste, raporti i vend-parkimeve t€ parashikuara néntoké me ato t&
parashikuara mbi tok& nuk lejohet t& tej-kalojé masén 70% né&ntok& me 30% mbi
toké.

5. Sigurimi i parkimeve pérgjaté rrugéve, me qéllim q& objektet/zhvillimet private
t& plotésojné parametrat e kérkuara t& parkimeve nuk &sht& nj& pérgjegjési e
detyreshme e organeve publike.

6. Numri i parkimeve qé& duhet t& sigurohet pér ¢do objekt, &shté i lidhur me
menaxhimin e trafikut dhe lévizshmériné. Mbéshtetur né studimet pér transportin,
duhet t& mbahen né konsideraté kéto normativa:

a. Banim - minimalisht 1 vend parkimi/apartament;

b. Hotel — minimalisht 1 vend parkimi pér ¢do 3 dhoma (né kéto raste projekti duhet
ti pérshtatet normativave ndérkombétare pér pércaktimin e cilésis€ t&€ shérbimit
dhe kualifikimit t€ hotelit sipas standardeve t€ projektimit dhe planifikimit t&

shérbimeve né projekt;
c. Aktivitet tregtar - brenda gendrés: 1 vend parkimi pér 100m?;
d. Neén-njési strukturore tregtare periferike - 2 vende parkimi pér 100m?
e. Shérbime dhe facilitete - 1 vend parkimi pér 100 m2 sipérfaqe
Shkolla dhe edukim - 1 vend parkimi pér ¢do klasg;

ipérfagja minimale bruto e parkimit p&r makina private &sht& 25m2

& njési strukturore t& kategoris€ Banim, pér ¢do zhvillim t& parashikohet t& paktén
njé vend parkimi pér ¢do njési banimi, né& respektim t& pikave 1 dhe 2 t& kétij neni.

9. Numri i parkimeve né objektet shumé funksionale mund t& variojé né varési t&
pérgindjes s€ funksioneve.
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10.

I1.

12.

Né t& gjitha rastet, hyrja né parkimet néntokésore duhet t& sigurohet népérmjet
rampés. N& rastet kur zhvilluesi propozon hyrje né parkim népérmjet ashensorit,
kjo do t& jet& suplementare e rampés.

Kéto kérkesa mund té rishikohen, gjaté hartimit t& PDV-ve, né varési t€ politikave t&
transportit q€ synojné t& ulin kérkesén pér parkim né& gendér né lidhje me njé akses
t& mir€ té transportit publik dhe rritjen e nevojave pér parkim né periferi.

Parkimet néntok&sore dhe strukturat e dedikuara pér parkim publik, sipas
pozicioneve t¢ identifikuara né territor né PPV, do té trajtohen me studim t& veganté
nga autoritetet vendore.

6.18 NENI 45 - Varrezat

1.

Varrezat duhet t& jené t& izoluara nga zonat e banimit népé&rmjet brezit t& rezervuar.
Ndalohen ndértime té reja apo t& zgjerohen ato ekzistuese brenda brezit té rezervuar
prej 300 metra.

Késhilli i Bashkisé Tropojé, ka t& drejté t& vendosé pér ndryshimin e gjerésisé té
brezit t& rezervuar.

Varreza private mund t&€ ngrihen nga subjekte private mbi troje né pronési té tyre.
Ngritja e varrezave private do té béhet me miratim t& Késhillit t& Bashkis¢. Kriteret
dhe procedurat pér ngritjen e varrezave private pércaktohen me vendim t& Késhillit
t& Ministrave.
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7.1 NENI 46 - Infrastruktura

Figura 1

Rrjeti rrugor i
propozuar dhe
klasifikimi i tij.

Koncepti i rrjetit rrugor
Koncepti i rrjetit rrugor né€ planin e pérgjithshém vendor bazohet né dy shtylla kryesore:
* Rujeti Rrugor ekzistues i klasifikuar né pérputhje me shpérndarjen e lévizjes

*  Riujeti Rrugor i ri i cili do t& ndértohet si n€ zonat ekzistuese té urbanizuara po ashtu
dhe shtrirjet dhe zgjerimet e planifikuara sé bashku me klasifikimin

Rrjeti ekzistues rrugor né Tropojé pér shkak té fluksit jo shumé t& larté t& trafikut
&shté kryesisht i mjaftuesh&ém pér sa i pérket intensitetit t€ rrjetit, kjo dhe pér shkak
té investimeve t& kryera ndér vite, por duke marré né konsideraté rritjen e numrit t&
turistéve, zgjerimi dhe pérmirésimet e rrugéve jané t&€ nevojshme. Zgjerimi i rrjetit
rrugor mbetet prioritet pér qytetin e Bajram Currit dhe pérbén kusht t& réndésishém
pér rritjen e dendésisé s& banesave dhe reduktimin e shtrirjes s& pakontrolluar. Rritja e
pritshme e turistéve qé& vizitojné qytetin dhe zonat pérreth tregon rritje t& kérkesés pér
1&évizje, si rrjedhojé mé shumé rrugé dhe zgjerime q€ mundéson aksesueshméri mé t&
larté.

Rrjeti i ri rrugor i propozuar &shté konfiguruar né méyré té tillé qé t&€ plotésojé kéto
kérkesa. Njékohésisht, éshté béré edhe klasifikimi i tij, i cili lehtéson plot&simin e
hallkave q& mungojné né rrjetin ekzitues. Plotésimi i sistemit rrugor me zgjatime dhe
zgjerime &shté aspekti mé& kryesor né zhvillimin e sistemit rrugor né€ bashking e Tropojés
dhe ky sistem &shté nj& nga pikat kyge q& pérfshihet n€ t& gjithé dokumentacionin
rregullues mbi qytetin e Bajram Currit dhe bashking e Tropojés. Né Figurén 1 &shte
treguar harta e rrjetit t& ri t& propozuar, i cili do t€ pérballojé rritjen e pritshme t& trafikut
né t& ardhmen. Pérmir&simi i projektit né rrjetin e propozuar me planin e ri rregullues
merr né konsideraté faktin se njé strategji korrekte e zbatuar né bashkiné e Tropojés
duhet t€ orientohet drejt mobilitetit t&€ qéndrueshém.

Rrjeti i propozuar pérfshin konceptin e 1évizshmérisé s& qéndrueshme q& paraqitet n¢
plan.

Planifikimi i rrejtit rrugor éshté bazuar né kéto parime:

e Lévizja (multimodale), e cila kufizon rritjen e fluksit t&€ trafikut t& mjeteve t&
motorizuara, zvogélon ndikimin negativ t& trafikut né mjedis dhe p&rmiréson
cilésiné e mjedisit n& zonat gqendrore urbane

* Plotésimi i infrastrukturés rrugore dhe klasifikimi i tij, t& cilat jané njé masé/ "
efektive pér strukturimin e zhvillimit urban hapésinor, si njé element kryesor né
konfigurimin e rrjetit pér reduktimin e trafikut né zonat qendrore urbane.
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Baza ligjore né t& cilén mbéshtetet pércaktimi dhe kategorizimi i rrjetit rrugor
éshté ligji Nr. 8378, date 22.7.1998 Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé
(me ndryshimet), vendimi nr.153, daté 7.4.2000 t& Késhillit t& Ministrave “Pér
miratimin e rregullores sé zbatimit t& Kodit Rrugor t& Republikés s¢ shqipéris¢”,
(me ndryshimet), si dhe t& gjitha aktet e tjera t& dala n€ zbatim t& tyre.

Sipas karakteristikave té tyre konstruktive, teknike dhe funksionale rrugét klasifikohen
si vijon:

Autostradeé

Rrugé Interurbane Kryesore
Rrugé Interurbane Dytésore
Rrugé Urbane Kryesore
Rrugé Urbane Dytésore

Rrugé Lokale

Sa mé sipér klasifikimi i rrugéve n€ Rrethin e Tropojés éshté:

B.

Rrugé Interurbane Kryesore: Rrugé me karrexhata t&€ pavarura ose t€ ndara nga
trafikndarés té pakapercyeshém, secila mé t& paktén dy korsi l&évizjeje dhe bankina
té shtruara, pa kryqézime né& nivel, me hyrje t& koordinuara pér objekte anésore, e
dallueshme nga sinjale t& veganta té fillimit dhe mbarimit, e rezervuar pér garkullimin
e disa kategorive mjetesh me motor. Pér t& tjera kategori t& mundshme mjetesh t&
pérdoruesve duhet t& parashikohen hapésira t& pérshtatshme. Pér géndrimin duhet
t& jené parashikuar zona t& caktuara, me hyrje e dalje, t& pajisura pé&rkat&sisht me
korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.

Rrugé Interurbane Dytésore: Rrugé me njé karrexhate me t& paktén njé korsi
lévizjeje pér sens dhe bankina, me funksion kryesor lidhjen e Tropojés me rrjetin
kombétar kryesor.

Rrugét interurbane jané rrugét me funksione hyrése dhe dalése nga qyteti dhe né shérbim

té transportit t& kémbimit ndérmjet territorit urban dhe ekstra urban, si dhe t€ transportit

tranzit pérkundrejt zonave urbane. Né kété kategori rrugésh, n& t& cilén hyjné — pér

qytetet mé t& médha — autostradat urbane, pranohen elementét e transportit me Iévizjen

¢ automjeteve t& linjés dhe jo t& linjés, duke pérjashtuar n& k&té rast automjetet q€ nuk

mund t& lévizin me shpejtési mbi 50 km/ore. (N& keto rrugé nuk lejohen vendparkimet,

ndalesat e mjeteve publike, motocikletat dhe 1&vizjet € kémbésor&ve, me perjashtim t&

rasteve kur pajisen me korsi t& vecanta pérdorimi si pjesé e rrugés).
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D. Rrugé Urbane Kryesore' Rrugé me karrexhata t& pavarura, ose t& ndara nga
me kryqe21me né nivel t& pajisura me semafor ose rrethrrotullim. Pér qendnmm e
mjeteve jané parashikuar zona ose breza anésore jashté karrexhatés, t& dyja me hyrje
dhe dalje t& pérqéndruara. Rrugét urbane kryesore kané si funksion shpéndarjen e
trafikut g€ vjen nga rrugét lidhése me rrjetin kombétar né drejtim t& rrugéve urbane
dytésore

E. Rrugé Urbane Dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me t& paktén dy korsi, bankina
t€ shtruara dhe trotuare. Pér qéndrimin jan& parashikuar zona t& pajisura me korsi
manovrimi jasht& karrexhatés. Rrugét urbane dytésore kané si funksion shpéndarjen
e trafikut q&€ vjen nga rrugét kryesore, zonat me funksione t& ndryshme social-
ekonomike dhe turistike.

Rrugét urbane,funksioni i t& cilave &shté garantimi i fluiditetit t& zhvendosjes t&
kémbimit t& automjeteve edhe rrjetit t& qarkullimit brenda qytetit po dhe t& ndérlidhjes
me rrugét interurbane. Ato lejojne njé nivel t& larté t& shérbimit t& zhvendosjes né
distanca mé t&€ mé&dha brenda rrjetit urban. N& kété kategori rrugésh bé&jné pjesé rrugét e
shpejta urbane, rrugét me shpejtési t& kufizuar urbane, itineraret e rezervuara té mjeteve
publike t& krijuara né korsité e rrugéve t& rezervuara. N& rrugét urbane kryesore me
korsi jo té& rezervuara, jané t& lejuara té gjithé komponentet e Transportit si dhe sipas
pérkufizimit edhe perjashtimi i gendrimeve t& automjeteve aty ku rruga duhet t& jeté
rrjedhése kryesore.

FE Rrugé Lokale: Rrugg urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré t& pérshtatshme

por q& nuk bén pjesé n& rrugét e mésipérme. Rrugg lokale jané té gjitha rrugét e tjera
me kapacitet t& ulét dhe q& bé&jné lidhjet midis njésive funksionale dhe pér shkak t&
shpejtésisé s€ ulét mund t& pérdoren nga mjetet, kémbésorét dhe bicikletat. REPLS

Rrugét lokale kané funksion lidhes ndérmjet lagjeve fqinjé (zhvendosje né distancar:' ’ %'
minimale, gjithmoné& brenda qytetit) ose pér zonat urbane me dimensione mé t& medha‘

ndérmjet pikave ekstreme t& lagjeve. N& kété kategori hyjné, rrugét e destinuara pér" "f ‘,,m,f
shérbimet kryesore urbane té lagjeve. Jané t& pranueshme né kéto rrugé té gjithé
komponentet e Transportit, pérfshi ketu dhe vendparkimet e automjeteve private. Rrugét
lokale jan& né& shérbim direkt t& zonés ku ndodhen. N& kété kategori b&jné pjesé rrugét
pér kémbésoré dhe rrugét per parkim; Klasifikimi funksional i sipérpérmendur i rrqu
nuk pérjashton mundesiné qé (atje ku shihet e nevojshme) t& percaktohen itine Qf} « ~

specifike té rezevuara, té detyrueshme ose preferenciale, per kategori t& vecanta té

perdoruesve t& mjeteve lévizese dhe komponentet e tjere t& transportit rrugor si: blclkleta, Sl

&£ /ﬁ) [4
automjete ne shérbim t& invalideve, automjete tregtare dhe automjete t& urgjences dhe %z :W
ndihmes t& shpejte. Klasifikimi né fjalé nuk pérjashton, pérkundrazi kérkon, studimin

/ b,xF_N(:
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e ndérveprimit ndérmjet transportit rrugor dhe llojeve t& tjera t& transportit. Po késhtu
njé vemendje e veganté duhet ti kushtohet klasifikimit funksional t& ndérveprimeve, me
stacionet hekurudhore, aeroportet, portet dhe t& transportit me teleferik etj.

Né bashkiné e Tropojés infrastruktura rrugore do t& pérb&het nga rrugét e klasifikuara
si mé& poshtg:

*  Rrugé interubane dytésore 143 km
*  Rrugé urbane kryesore 6.4 km
*  Rrugé lokale 245 km
Tipi i rrugés sipas Kodit Rrugor Nénkategoria e rrugés
C Interurbane Dytésore C1 Unazg
E Urban Dytésore El Rrjedhé&se Qendre Tabela 1z
. Klasifikimi i
Lokale L4 Rrugica rrugéve né
F nénkategori.
Tipii | Karakteristikat Rregullimi qéndrimit, Funksionet e Hyrjet anésore
rrugés | gjeometrike dhe garkullimi i lejueshme né funksion t&
kufiri i shpejtésisé Autobuzeve dhe korsité rrugés kryesore
¢ Bicikletave
Te pakten njé Lejohet parkimi Pér zonat e Mund t&
korsi pér sensin me 45° né rastet e she&rbimit si hapen duke
e kalimit me korsive t& sh&rbimit kategoria mé& shk&mbyer
karrexhata t& ndara | 3.5m, nuk lejohet paré por pa korsi | manovra
me kryqézime parkimi me 90°. pérshpejtimi/ majtas.
né nivele, me Ndalesat e autobuzit ngadal&simi. Nuk jepen
semafor dhe me té organizuara . pérshkrime t&
rrethrrotullime me | Mundési p&r korsi Aktivitetet t& tjera.
p diametér t& jasht&ém | t& rezervuara. tjera t& lejuara
[~
g 2 |30-50 m, kufiri i Qarkullimi bicikletave | vetém n& pranine
R
e g shpejtésise 40km/ i preferueshem me e hap&sirave
E 2 | oré korsi mé& vete t& ndalesave t&
5 S pershtatshme.
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Ndérhyrje si mé Parkim i lejuesh&m Si kategoria Joe
sipér me reduktime | pa korsi shérbimi dhe | mé&paré. pranueshme
n& 15km/oré mund | n€ 90° dhe né rrugéte | Eshté e
t& jet& e pérshtatur | parkimit lejueshme
si ndérhyrje Kalimi i transportit pérdorimi i
ndryshimi, pajisja | publik &shtg i pa hapgsirave
e sensit unik e késhilluesh&ém por jo | rrugore pér
alternuar i ndaluar n&qoftése aktivitete t&
Kufiri i shpejtésis¢ | po ndalesat jo t& ndryshme si dhe
né 30km/or& ng& lejueshme. projekte specifike
zona t& banueshme | Kalimi né drejtim t& t& riorganizimit
t& ulura deri né gabuar né pergjithesi | dhe rikualifikimit
15km/or&, ku jané t& lejueshme t& hapésirave
&shté parashikuar me ndérhyrje t& publike
prioriteti I plote ndryshimit t& trafikut
% lévizjeve dhe dhe vetém me
E pedonaleve dhe né | sinjalistiké vertikale .
2 rrugét e parkimit Kalimi i bicikletave
Tabela 2: g &shté i lejuar me
ngnzgzgzﬁve "béo shpejtési t& reduktuar
E‘f";:::*(‘;ytet). & né& pedonale.
7.2 NENI 47 - Struktura e rrjetit rrugor
Ndértimi i rrugéve n& t& ardhmen si dhe i strukturave q&€ lidhen me t€ pér ményrat
alternative t& l€vizjes &shté parashikuar si mé& poshté:
Shpejtesia maksimale | Pérmasa e | Trafikndarési .
Bankina ose kuneta (m)
e projektuar (Km/oré) | korsisé (m) | i mesit (m)
Vmax < 40 2.75-325 0.5-1 0.50 +0.75
40 <Vmax < 60 3.25-3.50 05-1 1.00
60 <Vmax <80 3.50 -2 1.25
Tabela 3: 80 <Vmax <100 3.50 -3.75 | -3 1.50-1.75
Elementet
pérbérés té
projektimit t& | ymax > 100 3.75 - 3.00
rrugéve.
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Seksionet térthore té rrugéve

NEé Tabelén 4 tregohen profilet e rrugéve sipas kategoris€, ku &shté pércaktuar gjerésia
e rrugéve qé duhen ruajtur né kuadér t& Planit Rregullues. Dimensionet e paraqitura né
tabelé pér seksionet qé propozohen kané t€ pérfshiré njé tolerancé, me qéllim lehtésimin
e menaxhimit t& hapésirés pér té pérballuar ngarkesén e ardhshme t€ trafikut apo kérkesat
e sistemit té& trasportit publik. Analiza dhe seksionet “tip” pérfundimtare, t& detyrueshme
pér zbatim, do t& jepen nga projekti teknik i rrjetit rrugor. Deri n€ pérfundimin e projektit
teknik t& skemés sé rrjetit rrugor aplikohet seksioni maksimal i parashikuar nga plani,

sipas kategoris€ s& rrugés.
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Tipii Uoji Numr Ruksl | Largesia | Largesia | Largesia Largesia Korsi Kors{
Nr Tipl § rruges| rruges Parkim
KODE nen e tkorsive| Intervall | 1korsl e min.bank [minbank dedlkuar | dedikuar
|Kategor! rruges Ipersens| kmjora | neore | korsiss | majtas | djsthtas | kors.em e] Bus Bic!
tnterurbane| C1  {interurb| rruge | Zeme
. Dytesore |Unsza5! ane | kryesore | teper i o 375 o 150 . Jo Io I
Urban €2 rruge { 1ems R
2 Dytesore | Ls Urbane dytesore | teper 40 - 60 600 3,00 o 0,50 ] Jo jo po
[T} rruge 1eme
3 Lokale Rrugie Urbane lokale raper 15 - 60 250 75 [} 0,50 [ Jo Jo po
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Tabela 4:
Klasifikimi i
rrugéve dhe
seksionet
tip me
dimensionet
sipas Kodit
Rrugor.
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Figura 4
Klasifikimi i

7.3 NENI 48 - Pérshkrimi i kryqézimevev (ndérprerjeve) té rrugéve

Figura e méposhtme ofron njé panoramé t&€ ndérprerjeve té rrugéve brenda rrjetit rrugor
t& propozuar. Tipologjia e kryqézimeve (ndérprerjeve) ka si qéllim vetém pércaktimin
e hapésirave pér t’u rezervuar, pra nuk pérbén propozimin final pér ményrén e operimit
té trafikut, gjé q€ duhet t& pércaktohet né bazé t& njé studimi né nivel mikro-simulimesh
pér menaxhimin e trafikut.

Kryqézimet e rrjetit rrugor pércaktohen duke ju referuar figurés né varési té hierarkisé
(Tipit t& rrugés nga A né F) nga té cilat &shté e qarté qé kemi dy lloje kryq&zimesh
kryesore: né nivel dhe né disnivel. Ndérkohé pér t& gjitha krygézimet né nivel rast pas
rasti duhet té studiohet ményra e rregullimit té trafikut né varési té flukseve pérkatése t&
trafikut, duke zgjedhur:

*  Rrethrrotullimet
*  Rregullimin me semafor, apo
*  Rregullimin me pérparsi kalimi népérmjet shenjave té trafikut

Mg poshté tregohet skema bazé e zgjidhjes:
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0 Legjenda: Lidhja e skemes me klasifikimin e rrjetit rrugor sipas Kodit Rrugor

O Kategoria A ne skeme — korespondon me kategorine A — Autostrade; me kategorine B —
Interurbane Kryesore dhe me kategorine D — Urbane Kryesore

QO Kategoria B ne skeme ~ korespondon me kategorine B — Interurbane Kryesore; me kategorine D —
Urbane Kryesore

O Kategoria € ne skeme — korespondon me kategorine € - Interurbane Dytesore; me kategorine E —
Urbane Dytesore

Q Kategoria D ne skeme ~ korespondon me kategorine E — Urbane Dytesore ; me kategorine F —
Lokale

O Kategoria E ne skeme — korespondon me kategorine F—Lokale

kryqézimeve.

89 Rregullore e Planit té Pérgjithshém Vendor




Ndértimi i kryqézimeve té reja té rrjetit rrugor né nivel si dhe rikualifikimi i tyre, duhet
t& bazohet né kritere projektuese t& standardit dhe Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr.
628, daté 15.7.2015, Pér miratimin e Rregullave Teknike t& Projektimit dhe Ndértimit
t& Rrugéve.

Kryqézimet né nivel karakterizohen nga rreze t&¢ ndryshme kthimi t€ formuara nga
drejtime q& kryqézohen me kénde té ndryshme nga ky rrjet q€ i kundérvihen hapésirave
t& gjera ekzistuese né kryqézim. Né kéto raste mund t& lindin t& paktén tre raste t&€ pa
pérshtatshme :

o Lévizje té pakontrolluara té automjeteve.
Vendkalime té zgjatura té kémbésoréve (kryesisht né zonat urbane).

»  Zona té asfaltuara té papérdorshme.

7.4 NENI 49 - Parkimi

1. Baza ligjore ku bazohet numri i vendeve t& parkimit t& nevojshme pér ¢do tip
aktiviteti pércaktohet né VKM Nr. 686, date 22.11.2017.

2. Pérveg sa &shté parashikuar n& pikén 1 & kétij neni, t& késaj rregulloreje, standardi
minimal i parkimit do jeté:
e Pér parkimin publik, pavarésisht formés s& zgjidhjes s& tij, &sht& 6 m*/banor ose 1

vend parkim prej 12 m? pér ¢do 2 banorg.

»  Pér hapésirén e parkimit t& dedikuar pér objekte me pérdorim jo banim, &shtg 12
m?/pérdorues dhe llogaritet mbi bazén e fluksit mesatar deri n€ maksimal 24-oré&sh t&
pérdoruesve t& objektit.

e  Pér parkimin privat pér objekte banimi, pavarésisht formés s¢ zgjidhjes s& tij, &htg 15
m?/familje ose apartament.

NE t& gjitha rastet t& parashikohen vendparkime pér personat me aftési t& kufizuara.

Parkimi mund t& jeté privat ose publik dhe format e zgjidhjes jan€& né mugg, né sheshe
publike, n& sipérfage mbi ose nén toké, né struktura me njé ose disa nivele dhe né pjesé t&
objekteve me pérdorime t& ndryshme.

Pérvec sa parashikohet n&é V.K.M mé sipér, mé poshté po japim dhe disa referenca shtesg

 lidhur me parkimin:
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7.5

Aktiviteti Numri i nevojshém i vendeve té parkimit

Hotele >1 vend pér ¢do 5 dhoma

> gendra e qytetit: 1 vend pér ¢do 100m2
> zona tregtare larg gendrés: 2 vende pér ¢do 100m?

Aktivitete dhe Shérbime | >1 vend pér ¢do 100 m? sipérfage

Aktivitete tregtare

Shkollat dhe arsimi: >1 vend pér ¢do klasé

Né lidhje me Tabelen e mésipérme, duhet véné né dukje se:

e NE rast pérdorimi t& kombinuar, kérkesa totale lidhet né ményre proporcionale
me secilin tip pérdorimi.

Kérkesat e dhéna mé lart mund t& rishikohen pér té marré parasysh objektivin politik
pér transportin, i cili parashikon uljen e kérkesés pér vende parkimi né qytet népérmjet
pérmirésimit t& shérbimit t& trasnportit publik dhe rritjes s& numrit t& vendeve t& parkimit
né& periferiné urbane.

NENI 50 - Transporti publik

Shérbimi i transportit qytetés t& udhétaréve né Bashkin€é e Tropojés do t&€ jeté i
organizuar nga strukturat pérkatése t& saj né pérputhje me Ligjin Nr.8308.dt.18.03.1998
“Pér Transportet Rrugore”, (i ndryshuar), Ligjin Nr.8378.dt.22.07.1998 “Kodi Rrugor i
Republikés s& Shqipérisé”, si dhe udhézimet e tjera t& fushés s& transportit qé né thelb
kang disiplinimin e parametrave tekniko - ekonomik g€ operatorét duhet t& plotésojné
né lidhje me kushtet e kryerjes sé& shérbimit. =
/ .e\f\.*}ftﬁ,f/‘/o,- ;

Bashkia e Tropojés ka pér synim t€ rrisé shérbimin e transportit publik. Pér kété qél’,é-g‘L T r%%;\
duhet t& béhen disa rregullime né infrastrukturé pér té siguruar njé shérbim transp rﬁi '
publik t& shpeshté, t& shpejté, t& besueshém dhe konfort, pér t€ cilat duhet t& me&ﬁo‘

ké&éto masa:

e Stacionet e duhet t& plotésojné t& gjithé elementét € nevojshém pér t’ju siguruar
akses t& gjithé pérdoruesve si psh: ulja e trotuaréve, vendosja e kabinave,
informimi i qytetaréve et;.

» Té& pércaktohen korsi t& veganta pér autobuzé né rrugét kryesore dhe dytésore.:

Mjetet e shérbimit publik autobuzé duhet té konsiderojné:

» Kondicionimi: 100 % i mjeteve t& transportit.
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¢ Mijetet duhet t& jené t& pajisura me pajisje t€ vecanta pér invalidét.

e Dyert e autobuséve té& kené t& shkruar duksh&ém brenda dhe jashté autobusit hyrjet
dhe daljet.

o N& autobusét t& jené caktuar dhe shénuar dukshém numri i vendeve t& ulura dhe
numri maksimal i udhétaréve qé mund t& transportojné.

e T& kené ndri¢im t& brendshém té korridoreve, né hyrje dhe dalje si dhe mbi
sediljet, t& komandueshme, funksionale dhe me sistem mbrojtje elektrike.

7.6 NENI 51 - Lévzja me Bigikleta

Né lévizjen me mjete alternative si njé element i réndésishém pér plotésimin e skemés
sé transportit multimodal &shté& dhe 1&vizja me bicikleta. N& t& gjitha projektet q& do t&
aplikohen nga Bashkia e Tropojés &sht& e réndésishme ndjekja e parimit t&€ m&poshtém

né projektim:

Kjo ményré projektimi zbatohet né bazé t& strategjisé sé transportit multimodal n&
qytetin e Bajram Currit dhe parashikon sistemimin e infrakstrukturés sipas parimit t&
shpérndarjes sé sipérfages té rrugés pér cdo pérdorues duke i dhéné prioritet shérbimit
publik, l&vizjes me bicikleta dhe 1&vizjes s& kémbésoréve. N& vijim po japim disa
standarde qé duhet t& konsiderohen gjaté projektimit t& korsive t& bicikletave:
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Figura 5 Skema
e projektimit
té rrugés.




* Korsité: Gjerésité e korsive variojné duke patur parasysh dimesionet e bicikletés
dhe balancés t& pérshtashme né lidhje me hapésirén e liré dhe pengesat.

* Gjerésia e korsisé sé bicikletés duhet té jeté 1.5 deri 1.8 m pér njé drejtim lévizje

* Gjerésia e korsisé me dy drejtime (vajtje —ardhje) duhet té jeté minimumi 2.5 m

NE raste t€ vecanta pér t& mundésuar zgjidhjen né mungesé té hapésirés:
*  Njé korsi, pér gjatésité minimale mund té jeté deri 1 m
» Dy korsi, pér gjatésité minimale mund té& jeté deri 2 m

*  Rrezja e pérdorimit duhet t& jeté mé€ e madhe se Sm

Korsitg e bicikletave duhet t& ndahen qartésisht nga ményrat e tjera té lévizjes me ané té
njé brezi sigurie i cili ka nj& minimum prej 0.5m.
Struktura e korsive té bicikletave:

* Rrugg me shtrese betoni t& stampuar me ngjyré t& vecants.
* Rrugg me shtrese asfalti t& stampuar me ngjyré t& vecanté.

*  Rrugé me pllaka betoni me ngjyré té vecanté.

Shpejtésia e lévizjes sé bicikletés:
» Ciklistét duhet t& lévizin (pedalojn€) me njé shpejtési prej 20-25 km/oré

» Dhe né korsi me pjerrési prej 5% shpejtésia duhet t& arrijé deri né 40 km/oré

Sinjalistika e nevojshme dhe stacionet e géndrimit:

*  Pér t€ drejtuar fluksin e giklistévé do t& pérdoret:
*  Sinjaliké horizontale e verdhé.
»  Sinjaliké vertikale.

*  Stacione géndrimi komfort.
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8 RREGULLA, NORMA DHE STANDARDE NE LIDHJE ME MJEDISIN
NATYROR, KULTUROR DHE URBAN
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8.1 NENI 52 - Udhézime dhe masa zbutése pér ndikimin né mjedis dhe peizazh

1. Pér té& siguruar ruajtjen e peizazheve t€ jashtézakonshme, zonave t&€ peizazheve me
karakteristika t& dallueshme n& nivel lokal e kombétar dhe nj& imazh t& cilésisé s&
larté t& peizazhit, duhet t& ndigen udhé&zimet e méposhtme:

a. Ndérhyrjet e infrastrukturés sé re nuk duhet t& integrohen né zonat e veganta
t& peizazhit apo peizazheve me karakteristika t& dallueshme né nivel lokal e
kombétar;

b. N& integrimin hapésinor t& projekteve specifike duhet té kérkohen vende jashté
zonave me peizazhe t& vecanté apo zonave me peizazhe me karakteristika t&
dallueshme né& nivel lokal e kombétar, zonave t& mbrojtura dhe t& zonave t&
Natura 2000.

2. Duhet t& zbatohen masat e duhura teknike pér t& siguruar nj& imazh té cilésisé s& larté
t& peizazhit dhe krijimin dhe pérmirgsimin e korridoreve ekologjike , veganérisht né
rastin e aktiviteteve n& njésité e ruajtura apo t& pasura kulturore t& natyrés;

* Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda
korridoreve apo strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

3. Né& integrimin hapésinor té infrastrukturés sé parashikuar, duhet t&¢ shmanget
ndérhyrja e projekteve né zonat me karakteristika t& ¢muara natyrore.

4. Gijaté zgjedhjes dhe projektimit t&€ detyrave t& propozuara, konsideraté duhet t’i
jepet shmangies s& ndikimeve kudo qé té jet& e mundur. N& kété kuadér, alternativa
pérfundimtare e miratuar pér ¢do projekt duhet t& zgjidhet e tillé g€ t& minimizojé
ndikimin n& karakteristikat e banimit, karakteristikat topografike, pemét dhe pyjet.

5. Né¢do rast né zonat malore dhe aférsi t& sipérfageve ujore hapésira qé kérkon zénien
e tok&s do t& ruhet n€ minimum, me qéllim qé t& shmanget prerja e panevojshme e
peméve.

6. Prioritetet pér ¢do ndérhyrje pérmirésimi mjedisor, ripyll&ézim, konsolidim, ndértim
brezave mbrojtés do té pércaktohen né funksion té pérmirésimit t& korridoreve
ekologjike; kjo konsiston né rivendosjen e lidhjeve ekologjike midis pargeve t&

shumta dhe zonave t€ mbrojtura, brenda kontekstit t& njé procesi mé t& gjeré té .

rrjetit ekologjik rajonal duke filluar me hapésirat e médha t& gjelbra dhe blu

7. Shfrytézimi i pyjeve duhet t& béhet n& pérputhje me LIGJ Nr.9385, daté 4.5.2005
(ndryshuar me LIGJ48/2016, daté 5.5.2016) dhe né ¢’do rast duhet t& sigurojé

: . . . . gl oo e o GORAE ST
ripétéritien e fondit pyjor n&pérmjet planeve t& mbaréshtimit apo krijimit t @a@

&

fidanishteve.
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8.2 NENI 53 - Rregulla pér trashégiming kulturore

2.

Plani i pérgjithshém vendor trajton dhe pérditésimin e kornizave ligjore p&r mbrojtjen
e objekteve t& trashégimisé kulturore, bazuar n€ ligjin Nr. 9048, daté 7.4.2003,
“Pér Trashégiminé Kulturore” (i ndryshuar me ligjin 9882, dat& 28.02.2008), pér
objektet me status Monument Kulture, t& kategorive I ose II si dhe zonat e mbrojtura
t& tyre. Pér objektet monument kulture t€ cilat nuk kan& zoné mbrojtése, &shté ky
plan q& pércakton zonat mbrojtése detyruese, n€ respektim t&€ VKM Nr. 686, date
22.11.2017, referuar hartés s& “Planit t& mbrojtjes t& pasurisé kulturore”, pjes€ e
dokumentit t& kétij plani.

Né respektim té pikés 1 t& kétij neni, si dhe té pércaktimeve t& kétij plani pér objekte
me vlera kulturore, n& hartén e “Planit t& mbrojtjes t& pasurisé kulturore”, lejohen
ndérhyrje pér ristrukturim pér kéto ndértesa, vetém pas konfirmimit nga Instituti i
Monumenteve t& Kulturés pasi t& jeté vlerésuar q& ndérhyrja e propozuar nuk cénon
vlerat historike t& kétyre strukturave. N& respektim t& kushteve t& késaj pike dhe
pércaktimeve t& kétij plani, né t& gjitha rastet, ményra e ndérhyrjes né territor pér
kéto struktura &shté konservim dhe/ose ristrukturim.

8.3 NENI 54 - Rregulla pér trash&égiminé natyrore

L.

Territori administrativ i Bashkisé Tropojé pérmban zona t& mbrojtura natyrore t&
cilat plani i ripérkufizon n& respektim t& kuadrit ligjor né fuqi pér zonat e mbrojtura
natyrore. N& t& gjitha monumentet e natyrés t&é paraqgitura n& hartén e “Planit t&
mbrojtjes s& pasurisé natyrore”, nuk lejohen ndérhyrje qé cénojné integritetin

natyror t& tyre.

N& respektim t& pikés 1 t& kétij neni, si dhe t& propozimeve pér zona me vlera t&
veganta natyrore sipas pércaktimeve té kétij plani n€ hartén e “Planit t&€ mbrojtjes
t& pasurisé natyrore”, Bashkia e Tropojés ka detyrimin e saktésimit t& pérmasave
gjeometrike né raport me shtrirjen gjeografike t& kétyre territoreve si dhe té zonave
pérkatése mbrojtése, jo mé voné se 1 vit pas miratimit t& kétij plani t& pérgjithshém
vendor.

-4 NENI 55 - Rregulla pér sistemin ujor

Té gjitha sipérfaqet ujore, t& identifikuara si té tilla sipas pérkufizimeve ligjore t&
ligjit t& planifikimit t€ territorit dhe akteve nénligjore n€ zbatim t& tij, si dhe ligjit nr.
111/2012, “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, kané t& pércaktuar nga
ky plan i pérgjithshém vendor zonén mbrojtése (buferike) dhe vijén blu, sipas hartés
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s€ “Planit t& mbrojtjes s& burimeve ujore” pjesé e dokumentit t& planit, né respektim
t& pércaktimeve ligjore né fuqi.

8.5 NENI 56 - Rregulla pér projektimin né& respektim té nevojave pér personat me aftési t&
kufizuara

1. N& t€ gjitha strukturat publike apo dhe ato private pér pérdorim mé té gjeré se njé-
familjar, gjaté procesit t& projektimit dhe t& zbatimit, do t& respektohen kushtet
ligjore pér personat me aftési t& kufizuara, sipas standarddeve ligjore né respektim
t& ligjit nr. 93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirjen Sociale dhe Aksesueshmérine
e Personave me Aftési t& Kufizuara” dhe aktet nénligjore né& zbatim té tij si dhe
VKM Nr. 1503 dat& 19.11.2008, pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e
hapé&sirave nga ana e personave me aftesi té kufizuar”. Té respektohen standardet e
pércaktuara né€ Shtojcén 2, pérveg rasteve kur kéto normativa rregullohen me akte
t& veganta ligjore.

2. Pér stacionet intermodale vlejné direktivat e pikés 1 neni 28 i VKM Nr. 1503 daté
19.11.2008.
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9.1 NENI 57 - Kushte t& pérgjithshme

1.

Territori administrativ i Bashkisé Tropojé, &shté ripérkufizuar si pasojé e
ndryshimeve territoriale. Skema e rrjetit rrugor t& propozuar &shté ridimensionuar
duke reflektuar njé filozofi ndérlidhje gjithpérfshirése e cila i kalon dimensionet
gjeografike t& kufijve administrativ t& bashkive té& vjetra, si dhe duke racionalizuar
realizueshméring e tyre duke rivlerésuar né maksimum rrjetet rrugore dhe korridoret
e lira ekzistuese, t& mundshme pér rizhvillim dhe ridimensionim.

Ky plan dhe kjo rregullore pércaktojné kushtin e realizimit t& projekteve teknike t&
t& gjitha rrjeteve t& rrugéve kryesore dhe dytésore t& bashkisé, brenda njé periudhe
kohore prej 4 vitesh nga miratimi i kétij plani.

Kushtet zhvillimore q& pérfshijné intensitetin e ndértimit, sipérfaget e gjelbra,
parkimet dhe koeficientét e shfrytézimit t& tokés p&r ndértim pér ¢do njési strukturore
t& pércaktuara nga ky plan né k&t& rregullore vendore, pjesé t& pasaportave t& njésive,
jané€ kushtézuese. T€ dhénat parametrike qé rrjedhin nga pérballja e kushteve me
standardet kombétare t& planifikimit jang orientuese dhe statistikore.

Me miratimin e kétij plani, autoritetet vendore t& planifikimit dhe kontrollit t&
zhvillimit t& territorit kan& detyrimin e respektimit t& kushteve t& pércaktuara nga
ky plan dhe kjo rregullore zhvillimi.

9.2 NENI 58 - Detyrimi i zbatimit t& rregullores

1. Shkeljet e rregullave t& pércaktuara né kété rregullore pérbéjné kundérvajtje dhe
dénohen né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.
2. Bashkia e Tropojés &shté autoriteti q& zgjidh ¢éshtjet e menaxhimit t& zhvillimit t&
territorit pér zbatimin e kétij plani, t& cilat nuk gjejné zgjidhje né kété rregullore, g 8L
h . Py P T orREMee @
pérmes zbatimit t& legjislacionit né fuqi, me miratim t& institucioneve pérkatése ( ’}:'c' \'fg,’#%
sipas rastit. -~ 4 @?ﬁ
s £
3. Zbatimi i rregullores &shté i detyrueshém pér t& gjithé personat fiziké e juridiké qé ;:e ot
ushtrojng aktivitetin e tyre, kané pronési dhe/ose banojné né territorin e Bashkisé
Tropoj, sipas sipérfages dhe kufirit t& pércaktuar nga ky plan i pérgjithshém vendor. - /*
9.3 NENI 59 - Hyrja né fuqi
WA E S

1.

Kjo rregullore dhe Ky plan i pérgjithshém vendor pér territorin e ri administrat%ﬁ:i\iw‘ttwfﬁ’%_
7 ‘ )

Bashkisé Tropojé, nuk kané efekt paraveprues dhe hyjné né fuqi me miratiminje g}
nga Késhilli Kombétar i Territorit. ( e}
\\d\‘@ %
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9.4 NENI 60 - Referencat ligjore

1. N& hartimin e késaj rregulloreje jan& mbajtur parasysh pércaktimet e ligjeve t&
poshté-shénuara si dhe té gjithé akteve nénligjore t€ dala n€ zbatim t& tyre.
Ligj nr.44/201s5, daté
1 g nr44/2015, daté Kodi i procedurave administrative
30.04.2015
Ligj nr.139/2015, daté » .
2 nr.139/2015, daté Pér vetqeverisjen vendore, ( i ndryshuar)
17.12.2015
Ligj nr.9632, daté . ) .
3 903 Pér sistemin e taksave vendore, (i ndryshuar)
30.10.2006
Pér shpronésimet dhe marrjen n& pérdorim t&
Liginr8g61, datg | S rono e S0 AW PR T
4 pérkohshém t& pasurisé proné private pér interes
22.12.1999 .
publik
Ligj nr.7850, daté ) =
5 . Kodi civil i Republikés s& Shqipérisé, (i ndryshuar)
29.07.1994
P Ligj, Nr.33/2012, Pér rregjistrimin e pasurive t& paluajtshme, (i
Dt.Aktit: 21.03.2012 ndryshuar)
Ligj nr.8743, daté . o
7 743 Pér pronat e paluajtshme t& shtetit, ( i ndryshuar)
22.02.2001
g Ligj nr.8744, daté Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike té
22.02.2001 shtetit n& njésité e qeverisjes vendore,( i ndryshuar)
Pér kompensimin e ish-pronaréve té tokés bujqésore,
Ligj nr.8398, date oo oIS proneTEYs e AT
9 jobujgésore dhe t& trojeve t& zéna, q€ ndodhen né&
09.03.1998 .
territorin e Tropojés
10 Ligj nr.133/2015, daté | Pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit t&
05.12.2015 kompensimit t&€ pronave
i Ligj nr.9948, daté Pér shqyrtimin e vlefshmérisé ligjore t& krijimit t&
07.07.2008 titujve t& pronésisé mbi tokén bujqésore (i ndryshuar)
5 Ligj nr.9482, daté Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
03.04.2006 strukturave pa leje, (i ndryshuar)
13 Ligj nr.8402, daté Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t&
10.09.1998 ndértimit,( i ndryshuar)
Ligj nr.9780, daté o
14 97 Pér inspektimin e ndértimit (i ndryshuar)
16.07.2007
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Ligj nr.9290, daté

15 Pér produktet e ndértimit, ( i h
T €ér produktet e ndértimit, ( i ndryshuar)
Ligj nr.152/2015, daté

16 52/2015 Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
21.12.2015

17 Ligj nr.8734, daté Pér garantimin e siguris€ sé& punés té pajisjeve dhe té
01.02.2001 instalimeve elektrike, (i ndryshuar)

18 Ligj nr.32/2016 daté | Pér garantimin e sigurisé sé punés t& pajisjeve dhe
24.03.2016 instalimeve nén presion,( i ndryshuar)

.. . Pér disa ndryshime dhe shtesa né& ligjin nr.10081,

Ligj nr.6/2015, daté

19 /2015 daté 23.2.2009, “Pér licensat, autorizimet dhe lejet
12.02.2015 ) e

n& Republikén e Shqipérisé”

20 Ligj nr.9232, daté Pér programet sociale pér strehimin e banoréve t&
13.05.2004 nén-njési strukturore urbane, (i ndryshuar)
Ligji nr.8308, daté

21 Pér transportet , (i ndrysh
R Sp rrugore, (i ndryshuar)
Ligji nr.8378, daté

22 Kodi rrugor i Republikés s& Shqipérisé, (i ndryshuar) | -
22.07.1998 g P qip (i ndryshuar) |

23 Ligji nr.9918, daté Pér komunikimet elektronike n& Republikén e
19.05.2008 Shqipé&risé (i ndryshuar)

24 Ligj nr.125/2013, daté | Pér koncesionet dhe partneritetin publik — privat (i
25.04.2013 ndryshuar)
Ligj nr.9869, daté .. .

25 — Pér huamarrjen e geverisjes vendore (i ndryshuar)
04.02.2008

2% Ligji nr.8527, daté Pér privatizimin e hidrocentraleve vendore, (i
23.09.1999 ndryshuar)

o9 Ligji nr.9789, daté Pér krijimin dhe funksionimin e nén-njésive
19.07.2007 strukturore ekonomike
Ligj nr.9817, daté

28 oe17 Pér bujqésiné dhe zhvillimin rural
22.10.2007
Ligj nr.111/2012, daté

29 5 / ¢ Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore
15.11.2012

L. . Pér kuadrin rregullator t€ sektorit t& furnizimit me ujé

Ligj nr.8102, daté . = R v .

30 dhe t& largimit dhe p&rpunimit t& ujérave t& ndotura,
28.03.1996 ,

(i ndryshuar)

31 Ligj nr.8681, daté Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe
02.11.2001 mirémbajtjen e digave dhe dambave (i ndryshuar)
Ligj nr.24/2017, daté

32 4/2017,dat€ | . @ iministrimin e ujities dhe t& kullimit
09.03.2017
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Ligj nr.10431, daté . e
33 g 43 Pér mbrojtjen e mjedisit (i ndryshuar)
09.06.2011
Pér Ratifikimin e “Konventés s€ Aarhusit pér t&
4 Ligj nr.8672, daté drejtén e publikut pér t€ pasur informacion, pér t&
26.10.2000 marré pjesé né vendimmarrje dhe pér t’iu drejtuar
gjykatés pér géshtjet e mjedisit”
Ligj nr10440, daté -
35 1rio440, cate Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis (i ndryshuar)
07.07.2011
Ligj 10448 date
36 44 Pér lejet mjedisore (i ndryshuar)
14.07.2011
37 Ligj nr.9424, daté Pér ratifikimin e “Protokollit t& vlerésimit strategjik
06.10.2005 mjedisor”
Ligj nr.81/2017, daté
38 /2017, da Pér zonat e mbrojtura
18.05.2017
' Ligj nr.10/463, daté ) )
¥ 39 /463 Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve (i ndryshuar)
5 22.09.2011
Y
b Ligj nr.8094, daté
b 1 40 9% Pér largimin publik t& mbeturinave
e 21.03.1996
I""Il...,.._,,,I + v
Ligj nr.162/2014,
41 | daté Pér mbrojtjen e cilésisé t€ ajrit n& mjedis
04.12.2014
0 Ligj nr.9774, daté Pér vilerésimin dhe administrimin e zhurmés né
12.07.2007 mjedis (i ndryshuar)
Ligj nr.9048, daté
43 904 Pér trashégiminé kulturore, (i ndryshuar)
07.04.2003
Ligj nr. , daté
44 nr.9386, daté Pér muzeté
04.05.2005
Ligj nr.91/2015, daté
4s | LB Rr91/2015,da€ | b imin
23.07.2015
Ligj 10186 daté Pér rregullimin e pronésisé mbi truallin shtetéror né
05.11.2009 nén-njésité strukturore me pérparési turizmin.
Ligj nr.7893, daté Pér shkencén dhe zhvillimin teknologjik, (i
22.12.1994 ndryshuar)
48 Ligj nr.69/2012, daté | Pér sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén
21.06.2012 e Shqipé&risé
49 Ligj nr.15/2017, daté | Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén
16.02.2017 e Shqipérisé
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Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né

Ligj nr.80/2015, daté
50 g nr.80/2015, daté institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e
22,07.2015 e e g
Shqipérisg, (i ndryshuar)
Pér mbledhjen e kontributeve t& detyrueshme
Ligj nr.9136, daté e ) o )
51 11.00.200 té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né
09-2003 Republikén e Shqipérisg, (i ndryshuar)
5 Ligj nr.3766, daté Mbi shérbimin shéndetésor dhe dhénien falas t&
17.12.1963 ndihmé&s mjekésore té shtetit, (i ndryshuar)
Ligj nr.62/2013, daté . e
53 /2013, daté Pér shérbimin spitalor n&é Republikén e Shqipé&risé
14.11.2013
54 Ligj nr.107/2014, daté | Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit (i
31.07.2014 ndryshuar)
55 Ligj nr. 93/2014, daté | Pér pérfshirjen Sociale dhe Aksesueshméring e

09.11.2014

Personave me Aftési t& Kufizuara
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Udhézues arkitektonik

Volumetri

Materialet

- Mure me gurg t& ¢rregullt,
té lidhura me ilag g&lqereje
- Cati druri me mbulest
druri ose tjegulla.

- Dritare/ dyer prej druri.

- Shkallé guri para portes.

- Mure me gure & ¢rregullt,
té lidhura me 1lag gélqereje.
- Cati druri me mbulesg
druri ose tjeguila.

- Dritare/ dyer prej druri.

- Shkalle guri para portés.

- Mure me guré t& ¢rregullt,
t& lidhura me llag gelqereje.
- Cati druri me mbulese
druri ose tjegulla.

- Dritare/ dyer prej druri.

- Pa shkallg para portés,

- Mure me guré t¢ ¢rregullt,
te lidhura me liag gélqereje.
- Cati druri me mbulese
druri ose tjegulla.

- Dritare/ dyer prej druri.

- Pa shkallé para portés.

- Mure me guré t& ¢rregulit,
té lidhura me llag gélqereje.
- Cati druri me mbulesg
druri ose tjegulla.

- Trare dhe ballkone druri

- Dritare/ dyer prej druri.

- Pa shkallé para portés.

- Mure me guré t& ¢rregullt,
té lidhura me llag gélqereje.
- Cati druri me mbules¢
druri ose tjegulla.

- Traré dhe ballkone druri

- Dritare/ dyer prej druri.

- Pa shkallé para portés.

- Mure me gur# t& grregulit,
te lidhura me llag gélqereje.
- Cati druri me mbulesé
druri ose tjegulla.

- Dritare/ dyer prej druri.

- Shkalle druri/ guri para
portes,
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Udhézues arkitektonik

Elementét e gjetur né territor

Pas njé analize t€ objekteve t& gjetura né territor, jané evidentuar njé seri
elementesh arkitektonike t& zbatuara gjaté kohés, qysh prej fillimit t&€ konsolidimit
t& tipologjis€ s& banimit né k&to zona.

Nisur nga kéto gjetje dhe elementé, dhe bazuar né ligjet pérkatése pér kriteret
e projektimit, jan& pérshtatur dhe jepen sugjerime pér aplikimin e tyre né
ndértimet e reja. Kjo nuk &sht& detyruese, por né trajté rekomandimesh pér t&
ruajtur, perforcuar dhe pér t& cuar mé tej karakterin ndértimor té rajonit.
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.

S
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Raportet banesave né plan dhe volumetri
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Elemente dhe sugjerime pér ballkonet
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Fig.1 Sipérfage
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Fig.2
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Pérmbledhje e rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftesi
té kufizuar” miratuar me VENDIM Nr.1503, dat& 19.11.2008

Neni 5 - Zonat pér zhvillim

Zonat e destinuara pér zhvillim publik pér t& cilat kryet studimi i fisibilitetetit-
paraprojekti, zgjidhen duke preferuar, ato qé& sigurojné projektimin e ndértesave dhe
hapésirave pa barriera arkitektonike.

Neni 6 - Hapésirat pér kémbésorét

Projektet q& i pérkasin hapésirave publike dhe veprave té urbanizimit me géllimin e
vetém pér t’u pérdorur nga kémbésorét, duhet t& parashikojné té paktén njé rrugé hyrése
qé t& lejojé pérdorimin e impianteve ngritése aty ku &shté e nevojshme, pérdorimin e
shérbimeve sociale dhe shfrytézimin e ambienteve nga personat me aftési té kufizuar.
Rrugét né hapésirat e jashtme, qé t& ¢ojné tek hyrja e ndértesave, duhet t& paktén njé
prej tyre té parashikohet me karakteristikat q& lejoné lévizjen e personave me aftési
t€ kufizuara ose paaftési levizése dhe t’u garantojé atyre pérdorimin e pajisjeve, té
parkimeve dhe t& shérbimeve t& vendosura jashté ndértesés.

Rrugét duhet t& sigurojné njé ecje sa mé t& rehatshme dhe t&€ lehté pér né hyrje t&
ndértesés pa ngushtime, pajisje, pengesa t&é natyrave t& ndryshme t& cilat zvogélojné
gjerésiné e kalimit ose q& mund t’i shkaktojné& démtime fizike pérdoruesit té karriges me
rrota. Madhésia e tyre duhet t& garantojé lévizshmériné dhe né pika jo shumé té largéta
midis tyre edhe ndérrimin e drejtimit nga ana e njé personi né karrige me rrota.

Kur nj& vendkalim p&r kémbésorét €shté prané me zonat e pa shtruara, éshté e nevojshme
t€ parashikohet krijimi i njé rrethi me material t& pérshtatshém qé té sigurojé perceptimin
¢ menjéhershém vizual dhe pérdorimin e akustikés pér personat gé ecin me shkop.
Ndryshimet e mundshme t& nivelit t& rrugéve duhen zbutur me njé pjerrési t€ lehté ose t&
béhet i mundur kalimi me ang t& platformave té pjerréta duke i realizuar me ndryshime
ngjyrash pér t’i dalluar. N& vecanti, kur vendkalimi i kémbésoréve njétrajtésohet me
nivelin e rrugés ose ndérpritet nga njé kalim i rezervuar, duhet realizuar platforma me

pjerrési q€ t€ béjé t& mundur kalimin e njé karrigeje me rrota. 45
L
Kryqézimet midis vendkalimeve t& kémbésoréve dhe zonave té rezervuara té kalimit _{f o~ Y
SLIETAY
duhet t& jené t€ sinjalizuara edhe pér personat e verbér dhe me shikim té kufizuar. 3§%L ;?-‘g | &
\"hb #

- Vendkalimet pér kémbésorét duhet t& kené njé gjerési minimale prej 90 cm, pér t& %
lejuar ndryshimin e drejtimit t& l&vizjes nga ana personave n& karrige me rrota dhe t&

keng& zgjerime né& t& njéjtin plan, ¢do 10 metra gjatési. /'\:ﬁr; LEMS'L','O/.\
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Fig.3
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- Aty ku &shté e nevojshme marrja e kthesave 90° né drejtim t& 18vizjes, vendi duhet t&
jeté me gjerési t& paktén 170 cm duke filluar nga pika mé e jashtme, né t& njéjtin plan
dhe pa ndérprerje.

- Aty ku &shté e nevojshme t& parashikohet njé rreth, ky duhet t& jet& i ngritur me 10
cm nga toka i realizuar me njé material dhe ngjyré ndryshe nga shtrimi i rrugés, t& mos
Jeté me kénde t& theksuara dhe t& ndérpritet t& paktén né ¢do 10 metra nga kalime pér né
vendet ngjitur t& pashtruara.

- Pjerrésia gjaté€sore nuk duhet t’i kalojé t&€ 5%. Nése nuk &shté e mundur, lejohen
pjerrési me t& médha, me kusht q& t& jen& né pérputhje me sa parashikohet né pikén 2.11
té kétij neni.

- NE& rrugét me pjerrésité 5% é&sht€ e nevojshme vendosja e njé shesh qéndrimi
horizontal, me njé hapésirg prej t& paktén 150 cm, ¢do 15 metra n& gjatési t& rrugés. Pér
pjerrési m& t& mé&dha gjatésia duhet t& zvogélohet proporcionalisht deri n& 10 metra pér
njé pjerrési 8%.

- Pjerrésia maksimale e térthorté e lejueshme &shté 1%.

- N& prani t& kundér-pjerrésisé né fund t& njé rruge t& pjerrét ose té njé bashkimi midis
késaj rruge dhe nivelit rrugor, shuma e t& dy pjerrésive lidhur me planin horizontal duhet
té jeté mé e vogeél se 22%.

- Disniveli optimal mes rrafshit rrugor dhe rrafshit t& terrenit ose té vendeve té
rezervuara ngjitur me to &shté 2,5 cm.

-~ Kaur trotuari bashkohet me nivelin rrugor ose ndérpritet nga njé zoné e rezervuar,
lejohen platforma té shkurtra me pjerrési jo mé t& madhe se 15% pér njé disnivel
maksimal prej 15 cm.

- Deri né njé lartési minimale prej 210 cm nga toka, nuk duhet t& ekzistojné pengesa t&
asnjé lloji, si tabela sinjalistike ose element& t& dalé nga ndértesa, q& mund t& jen& shkak
pér aksidente pér njé person né lévizje.

Ishulli i kémbésoréve duhet t& mundésoj pérmbushjen e kétyre kushteve:

- né rastet kur ishulli i kémbésoréve ndodhet né nivel me rrugén ose niveli i tyre né
vendkalim béhet i njéjté me nivelin e rrugés, atéheré 15 cm nga fillimi dhe 15 cm nga
fundi shénohet vija releivore paralajmruese me gravuré normal né drejtim t& lévizjes,
me gjerésia jo mé e vogél se 40 cm, sipas paraqitjes né fig. 38 t& shtojcés B t& késaj
rregulloreje;

- né raste kur ishulli i kémbé&soréve éshté i ngritur né krahasim me nivelin e rruggs,
kalimi nga rruga né ishullin e kémbésoréve realizohet me pjerrtési sipas fig. 5.

Udhékryaqi i cili ndodhet né& zonat e vendbanimeve ku banojné persona qé nuk shikojné
ose me shikim t€ dobé&suar, vendkalimi pér kémbésor duhet t& ket& semaforin e pershtatur
me sinjalizim zanor dhe vijat relievore drejtuese. Vija relievore paralajméruese realizoh
deri t& skaji i pjerrtésisé s€ kalimit né& gjatési jo mé t& vogél se 110 cm.
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-Kur n€ udhé&kryq nuk mund t€ evitohen pengesat né nivel t& njéjté, realizohen nénkalime & w
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ose mbikalime me aplikimin e elementeve pérshtatés pér arritjen né nivele me lartési té
ndryshme.

Neni 7 - Trotuaret

1. Pér vendkalimet e kémb&soréve ngjitur me hapsirat e rezervuara pér automjetet,
shtrimi i rrugéve pér kémbésorét duhet t€ kryhet me material kundér rréshgqités (fig. 1
). Ndryshimet e mundshme t& nivelit midis elementeve q& p&rb&jné njé shtrim rruge,
duhet t& kryhen n& mé&nyré té tillé qé t& mos pérbéjné& pengesé pér kalimin e personit né
karrige me rrota. Pér shtrimin e tyre p&rdoren siperfaqet relievore té realizuara me reliev
né lartési deri n& S mm né ményré qé t& mos véshtirésoj 1&évizjen e personave né karrige
me rrota, t& jeté e ndjeshme me prekjen e shputés s& kémbés ose me shkop, t& mos
behet vatér pér q€ndrimin e ujit, borgs, mbeturinave dhe t& keté mundési mirémbajtje
pa véshtirési.

Grilat q& pérdoren n& siperfaget e ecjes duhet t& ken& boshllége q& t& mos krijojné
pengesa ose rreziqe pér rrotat, shkopinjté mbajtés.

Dyshemeté, disnivelet e mundshme t& tyre nuk duhet t’i kalojné 2,5 cm. Aty ku jang
parashikuar shtrime t& rrugéve kundér rréshqitjes, realizohen me materiale koeficienti i
férkimit i t& ciléve &sht& mé i larté se:

- 0,40 pér elementin rréshqités lékuré né shtresé t& thatg;

- 0,40 pér elementin rréshqités gomé e forté standarde né shtresé t& lagur.

Vlerat e férkimit t& lartpérmendur nuk duhet t& ndryshojné nga vendosja e shtresave
lustruese t& shtresés s& fundit ose t& mbrojtjes t& cilat nése vendosen duhet t&€ aplikohen
para provés. Hipotezat e kushteve t& asfaltimit (e thaté ose e lagur) duhet t& merren né
bazé t& kushteve normale klimaterike t& zonés ku do t& zbatohet.

Shtresat mbajtése t& shtrimit duhet t& jené t& pérshtatshme pér t& mbajtur pér njé kohé
t€ gjaté shtrimin dhe mbingarkesén e parashikuar, pérveg sigurimit t& bllokimit t&
qéndrueshém t& elementeve pérbérés t& veté shtrimit. Elementet pérbérés t& njé shtrimi
duhet t& kené nyjézime mé t& vogla se Smm, t& realizuar me material t& qéndrueshém, t&
Jjené t& rrafshét me njé trashési t& dukshme jo mé t& vogél se 2 mm. Hekurat e futura né
shtrim duhet t& jen& realizuar me hallka t& papé&rshkueshme nga njé sferé me diametér
prej 2 cm; hekurat me elemente paralele duhet gjithashtu t& vendosen me elemente
drejtkéndore né drejtim t& lévizjes, vlejné karakteristikat e shtrimit dhe t& bashkimit t&
dyshemeve t& trotuarit me hapésirat e rezervuara pér makinat.

2. Disniveli, mes sipérfaqes sé trotuarit dhe rrugéve prané tyre nuk duhet t& kaloj 5 cm/®

3. Gjeré&sia e trotuareve t& realizuar né ndérhyrjet e reja t& urbanizmit duhet t& jeté e tillg,
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Fig.8
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qé t&€ mundé&sojé shfrytézimin dhe nga ana e personave né karrige me rrota, duke patur
parasysh edhe pengesat e krijuara nga shtyllat e ndrigimit publik, sinjalistika rrugore
dhe nga ¢do element tjetér q&¢ mund té zvogélojé gjérésiné e pérshkueshme té tyre, jo
mé pak se 1.2 m.

Neni 8 - Vendkalimet pér kémbé&sorét

1. N& rrugét me fluks t€ larté trafiku, vendkalimet pér kémbésoré duhet té jené& t&
ndriguara n& orét e errésirés ose té& rénies sé fluksit té drités né até t& lejuar.

2. Fundi i rruggs, né aférsi t& vendkalimeve pér kémbésorét, béhet i dallueshém
népérmjet ashpérsimit t& krijuar mbi sipérfagen e rrugés, pengesave t& vendosura mbi
rrugé me qéllim sinjalizimin e domosdoshmérisé pér uljen e shpejtésisé.

3. Paltformat e shpétimit duhet t& jen& t& arritéshme pér personat n& karrige me rrota.
4. Semaforét, t& instaluar rishtas ose q& jan& z&vendésuar, duhet t& jené t& pajisur me
lajm&rues akustik, q& sinjalizojn& kohén kur kalimi &sht& i liré, pér personat q& nuk
shohin edhe pér ata qé lévizin ngadalg, aty ku &sht& e nevojshme me komanda manuale
t& arritshme pér t& lejuar kohén e mjaftueshme pér kalimin e rrugés.

Neni 10 - Shérbimet publike higjienike

1. Shérbimet higjienike duhet t& garantojné, népérmjet hapésirave t& llogaritura,
manovrimet e nevojshme t& njé karrigeje me rrota, pér pérdorimin e pajisjeve sanitare,

né veganti:

* hapésira e nevojshme pér afrimin anésor t& karriges me rrota t&¢ WC-ja, bideja,
dushi, vaska dhe lavatrigja;

* hapésira e nevojshme pér afrimin ballor t& karriges me rrota t& lavamani, i cili duhet
t& jeté i llojit té& futur;

» vendosja e njé mbajtéseje t& pérshtatshme dhe e njé zileje emergjence e vendosur
afér WC-sg dhe vaskés.

Pérparési kang& rubinetat me levé, dhe ku parashikohet furnizim me ujé t& ngrohté

pérzierésit termostatiké dhe dyer rréshqitése ose atyre q& hapen pér nga jashté sipas m

standarteve t& dhéna ng rregullore. - 0?&"“““’ 7 »(f%

€ manovrimit, afrim anésor t& WC-ja, bideja, vaska, dushi, lavatrig¢ja dhe afrim ballor t&
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lavamani. Késhtu duhen respektuar pérmasat minimale t& mé&poshtme:

 Hapsira e nevojshme e afrimit dhe e lévizjes anésore e karriges me rrota t&¢ WC-ja
dhe bideja, nése &shté e parashikuar, duhet t& jené minimumi 100 cm, e matur nga
boshti i paisjes sanitare

 Hapésira e nevojshme e afrimit anésor e karriges me rrota t& vaska, duhet t€ jeté
minimumi 140 cm pérgjaté vaskés me njé thellési minimale 90 cm;

 Hapsira e liré pér lévizjen me karrocé pér PAK duhet t& jeté me sipérfaqe rrethore me
diametér t& paktén 150 cm

» Hapésira e nevojshme e afrimit ballor e karriges me rrota t&€ lavamani, duhet t&
jeté minimumi 80 cm e matur nga ana e pérparme ¢ lavamanit. Pér sa i pérket
karakteristikave t& pajisjeve sanitare pérveg té tjerash lavamanét duhet ta ken&
pjesén e sipérme t& vendosur né 80 cm nga dyshemeja dhe t& jené pa kolon& me
sifonin mundésisht gjysmé t& mbyllur ose t& futura n& mur;

» WC-t& dhe bideté t& jen& t& tipit t& varura, né ményré t& veganté boshti i WC-s&
ose i bides& duhet t& vendoset né njé distancé minimale 40 cm nga muri anésor,
pjesa e pérparme duhet t& jeté mé e madhe se 65 cm nga muri mbrapa dhe pjesa
e sipérme duhet t& jet& 45-50 cm nga dyshemeja. N& rast se aksi i WC-s€ ose i
bidesé &sht& m& shumé se 40 cm largé nga muri, duhet parashikuar njé hallké ose
parmak pér té lejuar lévizjen né njé distancé 40 cm nga aksi i paisjes sanitare.
Paisja e 1&shimit t& ujit n& WC t& vendoset né lartésin& prej 70 cm mbi sipérfagen
e dyshemesé;

* Dushi duhet t& vendoset poshté, i paisur me njé karrige q& ulet dhe ngrihet dhe me
telefonin e dushit;

 Varsja e rrobave duhet t& vendoset né lartésin€ prej 120 cm nga dyshemeja;

« Té& gjitha paisjet duhet t& kené kontrast t& theksuar né ngjyré nga dyshemeja dhe
muret;

 Instalim i mekanizmit t& hapjes s& derés nga jasht& né rast dhénie t& ndihmés s&
shpejté;

Instalim i sistemit t& alarmit brénda banjos pér t’u pérdorur nga PAK né raste nevoje.

Né banesat e arritshme t& banuara, t&¢ dh&nat n€ nenin 3 t& pjesés s¢ dyt€ t& késaj
rregulloreje, pérveg té tjerash, duhen vendosur paisje me hallka dhe parmaké horizontalé
dhe/ose vertikalé prang paisjeve.

Né shérbimet higjenike t& vendeve publike &éshté e nevojshme instalimi i parmakéve
prané WC-ve, t& vendosur me njé lartési prej 80 cm nga dyshemeja dhe me diametér
baras me 3-4 cm; nése &shté i fiksuar n€ mur duhet vendosur 5 cm larg nga veté ai.

NE rastin e pérshtatshmérisé lejohet heqgja e bideve dhe z&vendésimi i vaskés me njé
dush té vendosur posht&, me qéllim qé t& pérfitohet nj& hapésiré anésore pér afrimin té
W(C-ja dhe pér t& pércaktuar hapésirat e mjaftueshme t& manovrimit.

NE& banesat e ndértesave rezidenciale, né t& cilat &shté parashikuar kérkesa e mundésisé
sé shfrytézimit, shérbimi higjenik do t& quhej i arritshém nése do t& mundésohej t&
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paktén arritja e njé¢ WC-je dhe e njé lavamani nga ana e personit né karrige me rrota. Me
arritje t€ pajisjeve sanitare kuptohet mundésia pér t€ arritur deri afér saj edhe pa afrimin
anésor pér WC-né dhe afrimin ballor p&r lavamanin.

Dubhet t€ parashikohet mundésia e mbérritjes né t& paktén té njé aparat banjé dhe
lavamani, pér ¢do grup shérbimesh publike.

2. Tabelat dhe pajisjet sinjalizuese t& shérbimeve publike duhet t& jené t& instaluara né
pozicion t& till€ qé t& shihen dhe t& lexohen lehtésisht.

3. Tabelat dhe pajisjet sinjalizuese, dhe strukturat mbajtése t& linjave elektrike,
telefonike, instalimet e ndrigimit publik dhe pajisjeve t& ¢farédolloj tipi, duhet t& jené
t€ instaluara n& ményré t& till€ q& t& mos béhen burim aksidentesh ose pengesash pér
personat né karrige me rrota.

4. Pjesét hyrése t& rrugéve me trafik kémbésor t& pérzgjedhur, duhet té jen& gjithmong
t€& pajisura me t& paktén njé njési t& arritshmérisé.

Neni 12 - Parkimet

1. Parkimi konsiderohet i arritshém né se sipérfaqia né t& cilén 1&viz personi né karrigen
me rrota &shté né t& njéjtin plan me sipérfaget e kémbésoréve t& shérbimit ose lidhja
midis tyre, né raste disnivelesh g€ kalojné kufirin e lejuar, kryhet népérmjet platformave
t& pjerréta ose t& paisjeve t& pérshtatshme té& ngjitjes.

Hapésira e rezervuar e ndalimit t€ makinave t€ personave me aftési t& kufizuara duhet
t& ket€ dimensione té tilla q& t& lejojé edhe lévizjen e kétyre personave né kohén e
hypjes n& mjet. Ajo duhet béré e dukshme népérmjet sinjaleve pérkatése horizontale dhe
vertikale sipas standarteve té dhéna.

Parkimet duhet t& vendosen né masén minimale 1 n& ¢do 50 vende makinash, me gjerési

jo mé& t& vogél se 320 cm dhe e rezervuar falas pér makinat e personave me aftés,

1%
t€ kufizuara. T&é ashtuquajtura vende makinash, t& sinjalizuara, caktohen né ngji 3"

t€ vendkalimeve t& kémbé&soréve dhe né aférsi té hyrjes s& ndértesave ose paisjeve.

Me qéllim lehtésimin e transferimit t& personit né karrige me rrota né kushte t& njéjta e,{;nme X

atmosferike, preferohet qé vendet e makinave t& rezervuara t& jené t& pajisura me
mbulesg. Vendparkimi pér PAK duhet t& vendoset afér hyrjes sé ndértesés. Vendparkimi
pér automjete, kur parkimi bé&het pjerrtas apo pér sé gjati né raport me trotuarin pér £
kémbésorét, madhésia e tij duhet té jeté 370 x 500 cm, fig. 8. N& se vendparkimi eshtel w""
pér dy makina madhésia e tij duhet t& jeté 590 x 500 cm me distancé ndérmjet tyre 15 %‘&A

cm, fig. 9. Dalja nga vendparkimi dhe hyrja né trotuarét e kémbésoréve kryhet me njé < ’ g
(=]

pjerrési 10% dhe gjerési 120 cm.
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2. Pér vendet e rezervuara t& vendosura paralelisht me drejtmin e lévizjes, gjerésia duhet
té jeté e till€ q& té lejoj kalimin e njé personi né karrige me rrota né mes t& dy makinave.
Kjo kérkesé &shté e plotésuar nése gjatésia e vendit t& makinés nuk &sht& mé e vogél se 6
m. N& njé rast t& tillg, gjerésia e nj& vendi t& rezervuar pér making nuk tejkalon gjatésiné
e njé vendi t& zakonshém pér making (250 cm).

3. Vendet e rezervuara mund té kufizohen me vendosjen e mjeteve bllokuese t& posagme.
Neni 25 - Ndértesat e institucioneve arsimore

1. Ndértesat e institucioneve parashkollore, shkollore, pérfshiré universitetet dhe
institucione té tjera me interes shoqéror né sektorin e arsimit duhet t& sigurojné
pérdorimin e tyre edhe pér nxénés me aftési t& kufizuar l&vizése.

2. Strukturat e brendéshme dhe t& jashtme duhet té keng karakteristikat pér t€ cilat flitet
né nenet pérkatése t& “Rregullores pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave
me aftési té kufizara”.

3. Mobilimi, mjetet ndihmése didaktike dhe pajisjet e nevojshme pérté siguruar zhvillimin
e aktiviteteve didaktike duhet t& ken& karakteristika té veganta pér personat me aftesi
té kufizuar (banka, karrige, makina shkrimi, materiali Braille, dhoma zhveshjeje, etj).

4. Né rastin e ndértesave shkollore me shumé kate pa ashensor, klasa q& frekuentohet
nga njé nxénés me aftési té kufizuara duhet t€ jeté e vendosur né katin pérdhe € arritshme
népérmjet njé kalimi t& vazhdueshém horizontal dhe me pjerrési né pjesé t& nevojshme
té saj.

Neni 28 - Stacionet e mjeteve té transportit udhétar

1. Stacionet kryesore hekurudhore duhet t& jené t& pajisura me plane t& pjerrta, platforma
t& lévizshme ose mjete té tjera t& pérshtatshme pér ngritje, me qéllim qé t& lehtésojné
hyrjen né to dhe né trena t& personave me véshtirési lgvizése. N& hekurudhé &shté e
lejueshme kalimi, népérmjet platformave t& pjerrta l&vizése dhe pér disnivele mé t&
médha se 3, 20 m. Né mungesé t& platformave t& pjerrta, ashensoréve ose pajisjeve t&
" tjera t€ nevojshme pér njé zhvendosje nga njé trotuar né tjetrin, invalidi n& karrige me
rrota mund t& pérdori kalimet e shérbimit rrafsh me tokén vetém kur &shté i shoqéruar
nga personeli i autorizuar i stacionit.

2. Né& stacionet e metrosé duhet t& lehtésohet hyrja n& katin e kalimit t& trenit t€ metrosé

pér personat q& qéndrojné né karrige me rrota népérmjet instalimit t€ ashensoréve t&
pérshtatshém dhe platformave t& pjerréta lévizése sipas disniveleve.
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3. Sistemi i thirrjes pér njoftimin i shérbimit t& asistencés, duhet t& realizohet né stacionet
kryesore i mbé&shtetur dhe nga personeli i hekurudhave, népérmjet aktivizimit t& qéndrave
t€ veganta t& ndihmés publike e béré prezenté népérmjet mjeteve t& informimit.

4. Enti q&¢ menaxhon kéto shérbime &shté i detyruar qé t& informojé pér shérbimet e
ofruara klientét (PAK), si népér stacione, biletari edhe né orarin e vet zyrtar.

5. N& ¢do rast duhet t& rezervohet njé numér i pérshtatshém vendesh pér t’u ulur pér

personat me aftési t&€ kufizuara lévizése ose ndijuese. Transporti i karriges me rrota
kryhet falas.

6. Ministria q& mbulon fushén e transporteve, mbi bazén e t& dhénave t& marra nga
ministria q¢ mbulon fushén sociale né bashk&punim me t&, merr parasysh vegantité e
shérbimit hekurudhor, ndérhyrjet dhe planifikimin e tyre, ményrén e financimit si edhe
kriteret e detyrimeve q& vijn& nga zbatimi i rregullave pér té cilat flitet n& kété nen,
brénda limiteve t& zakonshme té parashikuara né buxhet.

7. Rregullat e percaktuara me kété rregullore nuk jané t& detyrueshme pér ndértesat,
stacionet dhe ndalesat pa shérbime, pra pa personel sherbimi, si t& pérkohsh&m ashtu
edhe t& pérhershém.
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Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi té€ parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)
Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hap&sinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuqe e ndértimit

1
Al.l
Zona urbane banimi me tipologji bifamiliare

A
A:100

Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores sé¢ PPV
Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s€ PPV

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né& shkall& t& vogél; Shérbime
(publike dhe private) né shkallg t& voggl.

Tregti, shérbime né shkall€ t&€ mesme;
Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

N/A

Ristrukturim/Konsolidim

Té gjitha ndértesat e ndértuara pérpara 1980, jané subjekt pér Ristrukturim

500
0.8

40% M
u
2.5

Si¢ pércaktohet né listén e njésive [ j
Banesé shumé-katéshe (shtépi e veguar, shtépi gjysmé-e veguar) L

Sipas nenit 39 t& rregullores
Sipas hartés



. . Instrumentet pér Kushte pér Sipérfagja e Nr. Sipérfage Sipérfaqe e
Kodi i njésist Zona e mbrojtur drejtimin e zhvillimit POV Sherbime infrastrukturén| njésisé (Ha) Nr- banorésh pérdoruesish parkim gielbér
Al 1-1 N/A Jo N/A N/A 12427 249|N/A 1491 621
Al l-2 N/A Jo N/A N/A 03631 73|N/A 436 182
All-3 N/A Jo N/A N/A 10567 211|N/A 1268 528
Al 1-4 N/A Jo N/A N/A 19315 386|N/A 2318 966
ALL-S N/A Jo N/A N/A 05149 103|N/A 618 257
ALL-6 IN/A Jo N/A N/A 01920, 38|N/A 230 96
Al L-7 N/A Jo N/A N/A 09714 194|N/A 1166 486|
ALL-8 N/A Jo N/A N/A 0.4945) 99IN/A 593 247
AlL1-9 N/A Jo N/A N/A 0.5267 105|N/A 632 263
Al.1-10 N/A Jo N/A N/A 04879 98|N/A 585 244/
Al 1-11 N/A Jo N/A N/A 01820, 36¢N/A 218 a1
Al.1-12 N/A Jo N/A N/A 02108| 42|N/A 253 105
Al 1-13 N/A Jo N/A N/A 02653 53[N/A 318 133
Al l-14 N/A Jo N/A N/A 0.3767| 75[N/A 452 188
Al1-15 N/A o N/A N/A 0.2978 60[N/A 357 149)
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Pashaporta nr: 2

Kodi: Al2

Emértimi: Zona urbane banimi me tipologji lineare

Rregullat e pérdorimit té tokés

Pérdorimi (K.Bazg) A

Pérdorimi né€ % A:100

Kshr (%) Referuar nenit pérkatés t& Rregullores sé PPV

Kshp (%) Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s& PPV

Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né shkallg t& vogél; Shérbime

(publike dhe private) né shkallé t& vogél.

Pérdorime t& ndaluara Tregti, shérbime né shkallg t&€ mesme;
Tg gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

Pérdorime té kushtézuara N/A
Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes Konsolidim
Kushte t& tjera N/A

Rregullore planifikimi té parcelés

Madhésia e parcelés min. (m2) 600

I max. (m2/m2) 0.5

Ksht maksimal i lejuar (%) 28%

Lartésia max. lejuar (kate) 2.5

Lartésia e propozuar (m) 7

Tipologjia hapésinore Si¢ pércaktohet né listén e njésive
Tipologjia e ndértesés Banesé shumé-katéshe (shtépi né rresht)
Treguesit e distancave Sipas nenit 39 t& rregullores

Vija e kuge e ndértimit Sipas hartés




. . Iustrumentet pér Kushte pér Sipérfagja e Nr. Sipérfaqe Sipérfage e
Kodiinjesis? Zosa e mbrojtur drejtimin e zhvillimis | P0Y | ShEbIme | asirukeuren| njesise (a) | N P2"O0EM | erdoruesish | parkim gielbir
Al 2-1 NiA Jo NIA N/IA 038010 100[N/A 601 250)
Al 2-2 N/A Jo N/A N/A 01473 18[N/A 110 46
Al 2-3 N/A Jo N/A N/A 13353 167|N/A 1001] 417,
Al 24 N/A Jo N/A N/A 07300 91[N/A 547] 228)
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Pashaporta nr: 3

Kodi: Al3

Emértimi: Zona banimi me ndértesa bifamiliare né zona rurale
Rregullat e pérdorimit té tokés

Pérdorimi (K.Bazg) A

Pérdorimi né % A:100

Kshr (%) Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores sé PPV

Kshp (%) Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores sé PPV

Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né shkallé té vogél; Shérbime

(publike dhe private) n€ shkallg t€ vogél.

Pérdorime té ndaluara Tregti, shérbime né shkallé t&€ mesme;
Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

Pérdorime t&€ kushtézuara N/A
Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes Konsolidim
Kushte té tjera N/A

Rregullore planifikimi té parcelés

Madheésia e parcelés min. (m2) 800

I max. (m2/m2) 0.5

Ksht maksimal i lejuar (%) 40%

Lartésia max. lejuar (kate) 35

Lartésia e propozuar (m) 10

Tipologjia hapésinore Sig pércaktohet né listén e njésive

Tipologjia e ndértesés Banesé shumé-katéshe (shtépi e veguar, shtépi gjysmé-e veguar)
Treguesit e distancave Sipas nenit 39 té rregullores

Vija e kuqe e ndértimit Sipas hartés
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T Instrumentet pér . Kushte pér Sipérfagja e . Nr. Sipérfage Sipérfaqe ¢
Kodi i njésise Zona e mbrojur drejtimin e zhvillimit POV Shrbime infrastrukturén ni';hi ‘l]! Ha) Nr. banorésh doruesish El:rkil: gjelbér
Al 3-1 N/A Jo N/A N/A 0 8765 H0IN/A 657, 274
Al 3-2 IN/A Jo N/A N/A 04110 S1[N/A 308| 128]
Al 3-3 N/A Jo N/A N/A 09361 117|N/A 702 293
Al 3-4 N/A Jo NIA N/A 08967, 112|N/A 673 280
Al 3-5 N/A Jo N/A N/A 04175 52|N/A 313 130]
Al 3-6 N/A Jo N/A N/A 04954 62|N/A 372] 155]
Al.3-7 N/A Jo IN/A N/A 07582 95|N/A 569 237,
Al 3-8 N/A Jo N/A N/A 04912 61|N/A 368 153
Al 3-9 IN/A Jo N/A N/A 06566, 82|N/A 492| 205




Pashaporta nr: 4

Kodi: A2.1

Emértimi: Zona urbane banimi me ndértesa socialiste

Rregullat e

Pérdorimi (K.Bazg) A

Pérdorimi né % A:100%

Kshr (%) Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores s€¢ PPV

Kshp (%) Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores s€¢ PPV

Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né shkallé t& vogél; Shérbime

(publike dhe private) né shkallg t& vogél dhe mesatare.

Pérdorime t&€ ndaluara Tregti n€ shkallg t& mesme;
Té gjitha ilojet e aktiviteteve industriale.

Pérdorime té kushtézuara Sipérfaqet e hapura (t& pandértuara) do t& konsiderohen hapésira publike
Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes Ristrukturim/Rigjenerim

Kushte té tjera Ristrukturimi zbatohet né té gjitha strukturat e ndértuara pérpara vitit 1980. Prishja

dhe rindértimi i kétyre strukturave lejohen brenda t& njéjtés njoll€.

Rregullore planifikimi té parcelés

Madhésia e parcelés min. (m2) N/A
I max. (m2/m2) 1.2
Ksht maksimal i lejuar (%) 40%
Lartésia max. lejuar (kate) 35
Larté&sia e propozuar (m) 12
Tipologjia hapésinore Si¢ pércaktohet né listén e njésive
Tipologjia e ndértesés Ndértesé me apartamente
Treguesit e distancave Sipas nenit 39 té rregullores
Vija e kuge e ndértimit Sipas hartés
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. . . Instrumentet per Kushte pér I Sipérfagja e Nr. SipErfaqe Sipérfaqe e
Kodi i njsis? Zona e mbrojtur drejtimin e zhvillimit POV Shrbime infrastrukturén| njésisg (Ha Nr. biflorksh pérdoruesish parkim gielbér
A2.1-1 N/A Jo N/A N/A 04697, 141|N/A 845 352
A2.1-2 N/A Jo N/A N/A 1.0929, 328[N/A 1967 820
A21-3 N/A Jo N/A N/A 1.3570) 407|N/A 2443 1018
A2.1-4 N/A Jo N/A N/A 08492 255|N/A 1529 637
A2.1-5 IN/A Jo N/A N/A 0.1891 57[N/A 340 142
A2 1-6 N/A Jo N/A N/A 04429 133|N/A 797 332
A2.1-7 N/A Jo N/A N/A 04621 139|N/A 832 347
A2.1-8 IN/A Jo N/A N/A 02070 62|N/A 373 155
A2.1-9 N/A Jo N/A N/A 04701 141N/A 846] 353
A2.1-10 N/A Jo N/A N/A 01617, 48|N/A 291 121
A2.1-11 N/A Jo N/A IN/A 02242 67|N/A 404 168
A21-12 N/A Jo N/A N/A 02691 si[N/A 484 202
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Pashaporta nr: 5

Kodi: A2.2

Emértimi: Zona urbane banimi me ndértesa socialiste
Rregullat e pérdorimit té tokés

Pérdorimi (K.Bazg) A

Pérdorimi né€ % A:100%

Kshr (%) Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s&¢ PPV

Kshp (%) Referuar nenit pérkatés t&€ Rregullores s&é PPV

Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né shkallé t& voggl; Shérbime

(publike dhe private) n€ shkall€ t€ vogél dhe mesatare.

Pérdorime t& ndaluara

Pérdorime t& kushtézuara

Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi té parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

Tregti né shkall€ t&€ mesme;

T& gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

Sipérfaqet e hapura (t& pandértuara) do t& konsiderohen hapésira publike

Ristrukturim/Rigjenerim

Ristrukturimi zbatohet né t& gjitha strukturat e ndértuara pérpara vitit 1980. Prishja
dhe rindértimi i kétyre strukturave lejohen brenda té njéjtés njollg.

N/A
1.5

30%
6.5
22

Sig pércaktohet né listén e njésive
Ndértes€ me apartamente

Sipas nenit 39 t& rregullores
Sipas hartés




- . Instrumentet pér . Kushte pér SipErfagja e Nr. Sipérfaqe Sipérfage e
Kodi i njesis? Zoua e mbrojtur drejtimin e zhvillimie | POV | Shérbime Iinl‘mtrukturinl njisise qj(l_{n) Nr.banordsh | o joruesish | parkim gielbér
A2 2-1 N/A Jo N/A N/A 1.0282 386IN/A 2314 964/
r A22-2 N/A Jo N/A N/A 02687 101|N/A 604 252
A2 2-3 N/A Jo N/A N/A 03850 144|N/A 866 361
A2.24 N/A Jo N/A N/A 01855 T0|N/A 417 174
A2.2-5 N/A Jo N/A IN/A 02703 101{N/A 608 253
A22-6 N/A Jo N/A N/A 0.0820 31|N/A 185] 77
~ A22-7 N/A Jo N/A N/A 02780 104|N/A 622' 261
| A22-8 N/A Jo N/A N/A 01833 69IN/A 413 172
A2.2-9 N/A Jo N/A N/A 0.1259) 47IN/A 283 118]
A22-10 N/A Jo N/A N/A 05183 194|N/A |l6§] 486
A2.2-11 N/A Jo N/A N/A 0.1341 50|N/A 302 126
A2.2-12 N/A Jo N/A N/A 0.7444 279|N/A 1675 698
r A22-13 IN/A Jo N/A N/A 1 4054 527{N/A 3162 1318
A22-14 IN/A Jo N/A N/A 03885 146|N/A B74) 364)
A2.2-15 N/A Jo N/A N/A 2 5975/ 974|N/A 5844 2435
A22-16 N/A Jo N/A N/A 1.1227 421|N/A 2526 1053
A22-17 NfA Jo N/A N/A 22547 846|N/A 5073 2114
A22-18 N/A Jo N/A N/A 1.1930] 447[N/A 2684 1118}
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés

Pérdorimi (K.Bazg)
Pérdorimi né %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime t& kushtézuara

Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi té parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)
Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)

I Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

6
A2.3
Zona urbane banimi pér zgjerim

A
A:100%

Referuar nenit pérkatés t& Rregullores sé PPV
Referuar nenit pérkatés té Rregullores s&é PPV

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né& shkallé t& voggl; Shérbime
(publike dhe private) né shkallé t& vogél dhe mesatare.

Té& gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

Hapésirat bosh (75% e gjith& zonés) do té jené publike
Katet pérdhe t& ndértesave do t& pérdoren pér shérbime (publike dhe private)

Zhvillim/Rizhvillim

N/A

N/A

1

25%

45

16 L}

Si¢ pércaktohet né listén e njésive
Ndértesé me apartamente

Sipas nenit 39 t& rregullores
Sipas hartés
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.. Instrumentet pér Kushte pér Sipérfagjae Nr. Siperfage Sipérfaqe e
Kodii njisis? Zoua e mbrojtur drejtimin e zhvillimit i Shérbime |inl'mlrnktur!n| njésisé (Ha) Nv- banorésh pérdoruesish parkim jelbér
528

A23.1 N/A Po N/A N/A 0.8444 211{N/A 1267

A23-2 N/A Po N/A N/A 01131 28[N/A 170 71
A2 3-3 N/A Po N/A N/A 02191 55INVA 329 137
A2 3-4 N/A Po N/A N/A 08195 205|N/A 1229 512
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Pashaporta nr: 7

Kodi: A25

Emértimi: Zona urbane banimi pér zgjerim

Rregullat e pérdorimit té tokés

Pérdorimi (K.Bazg) A

Pérdorimi né& % A:100%

Kshr (%) Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s€¢ PPV

Kshp (%) Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores sé PPV

Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né shkallé té voggl; Shérbime

(publike dhe private) né shkallg t& voggl.

Pérdorime t& ndaluara Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

Pérdorime té kushtézuara Hapésirat bosh (70% e gjithé zonés) do t& jené publike
Katet pérdhe t& ndértesave do t& pérdoren pér shérbime (publike dhe private)

Rregullat pér ¢do njési
Meényrat e ndérhyrjes Zhvillim/Rizhvillim

Kushte té tjera N/A

Rregullore planifikimi té parcelés

Madhésia e parcelés min. (m2) 1000

I max. (m2/m2) 1.2

Ksht maksimal i iejuar (%) 30%

Lartésia max. lejuar (kate) 4.5

Lartésia e propozuar (m) 16

Tipologjia hapésinore Si¢ pércaktohet né listén e njésive
Tipologjia e ndértesés Ndértesé me apartamente
Treguesit e distancave Sipas nenit 39 té rregullores

Vija e kuge e ndértimit Sipas hartés
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1o e . {nstrumentet pEr I Kushte pér | Sipérfagja e Nr. Sipérfage Sipérfaqe e
Kodii njésisé Zona e mbrojtur drejtimin e zhvillimit POV Sherbime infrastrukturén| njésisé (Ha) . pérdoruesish parkim gjelbér
A2 5-1 N/A Po N/A N/A 0.1296 39IN/A 233 97
A25-2 N/A Po N/A N/A 02134 64|N/A 384 160]
A2 5-3 N/A Po N/A N/A 02912 B7IN/A 524 218
A254 IN/A Po N/A N/A 0.1967, 59|N/A 354 148}
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Pashaporta nr: 8

Kodi: A3.1
Emértimi: Strehim social
Rregullat e pérdorimit té tokés

Pérdorimi (K.Bazg) A

Pérdorimi né % A:100%

Kshr (%) Referuar nenit pérkatés t& Rregullores sé PPV

Kshp (%) Referuar nenit pérkatés té& Rregullores s€ PPV

Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregti né shkallg t& vogél; Shérbime

(publike dhe private) né shkallg t&€ vogél.

Pérdorime t&€ ndaluara Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

Pérdorime t€ kushtézuara Té& gjitha godinat e realizuara té banimit do t& jen€ pjes€ e nj€ prej programeve t&

Rregullat pér ¢do njési
Meényrat € ndérhyrjes

Kushte t€ tjera

Rregullore planifikimi té parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

strehimit t& pércaktuara né ligji

Zhvillim/Rizhvillim

N/A

N/A
1.5

30%
6.5
22

Si¢ pércaktohet né listén e njésive
Ndértesé me apartamente

Sipas nenit 39 té& rregullores
Sipas hartés
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. Instrumentet pér . Kushte pér aqja e . Nr, Sipérfage Sipérfaqe e
Kodi i njésisé Zona e mbrojtur dreitimin ¢ shvilimit | PPV | ShErbime | o ctartn| migeist (i | VT OROTEE | it am‘: S
A3 1-1 Investim publik / PPP Jo N/A N/A 01779 67|N/A 400 167
A3 1-2 Investim pubhk / PPP__ [Jo N/A N/A 0 1865 T0|N/A 420 175
Al 1-3 Invesum pubhik /PPP_ |Jo N/A N/A 00997 37N/A 224 93
A3 14 ]lnvsum gubthPPP Jo N/A N/A 01111 42{N/A 250 104




Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi n€ %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat pér ¢do njési

Ményrat e ndérhyrjes

Kushte t& tjera

Rregullore planifikimi té parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit
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9
AR1
Hapésiré publike

AR
AR: 100%

Referuar nenit pérkatés té Rregullores s¢ PPV
Referuar nenit pérkatés t&€ Rregullores s¢ PPV

Hapésiré publike; Argétim; Tregti né shkallé t& vogél;Shérbime (publike dhe private)
né shkallé t& vogél

Banim; Hotele dhe funksione turistike;
Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

N/A

Ristrukturim/Rigjenerim

Nuk lejohen ndértesat, vetém struktura t€ pérkohshme.

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

Si¢ pércaktohet né listén e njésive
Hapésiré publike

Sipas nenit 39 t& rregullores
Sipas hartés
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e

s . Instrumentet pér N Kushte pér Sipérfagja e . Nr. Sipérfaqe Sipérfaqe e
Kodi i njésis? Zona e mbrojtur drejtimin e zhvillimit Fov B Iinfmtrukturin njésisé (Ha i pérdoruesish |  parkim gielbér
ARI-1 Invesum publk /PPP__ {Jo N/A N/A 0 0928|N/A 186[N/A N/A
ARI1-2 Investim publik / PPP__ |Jo N/A N/A 0 2184[N/A 437IN/A N/A
ARI-3 Invesum publik /PPP__ |Jo N/A N/A 0 1518|N/A 304|N/A N/A
ARI1-4 Investm publik /PPP__ ljo N/A N/A 0.5297|N/A 1059|N/A N/A
ARI-5 Invesum publik /PPP__ {Jo N/A N/A 0 0843{N/A 169|N/A N/A
ARI1-6 Invesum pubhk / PPP Jo N/A N/A 0.7914|N/A 1583[N/A. N/A
AR1-7 Investim publik / PPP__ [Jo N/A N/A 0 0809IN/A 162|N/A N/A
ARI-8 [Investim publik /PPP__|Jo N/A N/A 0.1382|N/A 276|N/A N/A
ARI1-9 Investtm publik /PPP__ {Jo N/A N/A 0.2931|N/A 586|N/A N/A
AR1-10 Investim publik / PPP Jo N/A N/A 0.1488|N/A 298|N/A N/A
ARI-11 Investim publik / PPP Jo N/A N/A 1.3696|N/A 2739{N/A N/A
ARI-12 Investim publik / PPP__ lJo N/A N/A 0 I7D9|N/A 342|N/A N/A
ARI-13 Investim publik /PPP__ [Jo N/A N/A 0.1296|N/A 259|N/A N/A
ARI-14 Investim publik / PPP Jo N/A N/A 0.0386|N/A T7IN/A N/A
ARI-15 Investim publik (PPP_ [Jo N/A N/A 0.0550|N/A 110[N/A N/A
ARI1-16 Investm publik /PPP__[Jo N/A N/A 0.0683[N/A 137|N/A N/A
AR1-17 Invesum publik /PPP__ {Jo N/A N/A 0.1387|N/A 277IN/A NIA
ARI-18 Investim publik /PPP__ |Jo N/A N/A 0.0639|N/A 128|N/A N/A
ARI-19 ublik /PPP__|Jo N/A N/A 0.2094|N/A 419|N/A N/A
AR1-20 ubhk /PPP__}Jo N/A N/A 0.3859|N/A T72{N/A NIA
AR1-21 ublik / PPP__ {Jo N/A N/A 0.5160|N/A 1032|N/A N/A




Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né€ %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime t& ndaluara
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi té parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)

Larté&sia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

10
AR2
Kopsht/ Park

AR
AR: 100%

Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s&¢ PPV
Referuar nenit pérkatés té Rregullores sé PPV

Hapésiré publike; Argétim; Tregti n& shkallé t& vogél;Shérbime (publike dhe private)
né shkallé t& voggél

1

. . W . L
Banim; Hotele dhe funksione turistike; .

Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

N/A

Ristrukturim/Rigjenerim

Nuk lejohen ndértesat, vetém struktura t€ pérkohshme.

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A U

Si¢ pércaktohet né listén e njésive
Hapésiré publike

Sipas nenit 39 té rregullores
Sipas hartés




. [nstrumentet pér . Kushte pér Sipérfagjae Nr, Sipérfaqe Sipérfaqee
Kodi i njesisé Zona e mbrojtur drejtimin e hvillimit | T0V | SPEYImE | fastrukturen| ajesise (Ha) | 2205 | erdornesish | parkim gielhér

AR2-1 Jo N/A N/A 0.8230[N/A 1646|N/A N/A

AR2-2 Jo N/A N/A 0.5839|N/A 1168[N/A N/A

AR2-3 Investim publik /PPP__ [Jo N/A N/A 0.0664|N/A 133]N/A N/A

AR2-4 |Investim publik /P Jo N/A N/A 0.1101|N/A 220|N/A N/A

AR2-5 P Jo N/A N/A 0.6180[N/A 1236{N/A N/A

AR2-6 P Jo Cerdhe N/A 1.4352{N/A 2870[N/A N/A

AR2-7 o N/A N/A 03227[N/A 645[N/A N/A

AR2-8 Jo N/A N/A 00707|N/A 141]N/A N/A

AR2-9 Jo N/A N/A 03007|N/A 601[N/A N/A

AR2-10 Jo N/A N/A 0.6249|N/A 1250{N/A N/A
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Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né€ %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime t& ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat pér ¢do njési

Ményrat e ndérhyrjes

Kushte t& tjera

Rregullore planifikimi t& parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

11
AR3
Fushé sporti

AR
AR: 100%

Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s&€ PPV

Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores sé¢ PPV
Terrene Sportive.

Banim; Hotele dhe funksione turistike;
Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

N/A

Ristrukturim/Rigjenerim

Nuk lejohen ndértesat, vetém struktura t& pérkohshme.

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

Sig pércaktohet né listén e njésive
Hapésiré publike

Sipas nenit 39 t& rregullores
Sipas hartés




s B, Instrumentet per . Kushte pér Sipérfaqja e Nr. Sipérfage Sipérfaqe e
Kodi i njésisé Zona e mbrojtur drejtimin e zhvillimit Fov Shérbime infrastrukturén| njésis€ (Ha Nr. banorésh Erdoruesish nrkir: :jrlb:r
AR3-1 o N/A N/A 0 8990[N/A 1798[N/A N/A
AR3-2 o N/A NIA 1. 0013|N/A 2003|N/A N/A
AR3-3 o N/A N/A 0 1437|N/A 287|N/A N/A
AR3-4 Jo N/A N/A 0 1644|N/A 329[N/A N/A
AR3-5 Jo N/A N/A 0 3355|N/A 671{N/A N/A
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Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime té ndaluara
Pérdorime t& kushtézuara
Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi t& parcelés
Madheésia e parcelés min. (m2)
T max: (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)
Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit
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AR4
Qendér kulture e komunitare

AR
AR: 100%

Referuar nenit pérkatés té€ Rregullores s&€ PPV

Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s¢ PPV
Aktivitete sociale; Kinema, Teatér; Muze; Qendér kulture.

Banim; Hotele dhe funksione turistike;
Té gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

N/A

Konservim
Zhvillim/Rizhvillim

Konservim zbatohet né prani t& ndértesave ekzistuese dhe nuk lejon prishjen dhe
rindértimin

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

Sig pércaktohet né listén e njésive
Shérbime publike né shkallé t& madhe

Sipas nenit 39 t& rregullores
Sipas hartés

v



. Instrumentet pér . Kushte pér | Sipé&fagjae Nr. Sipérfaqe Sipérfage ¢
Kodii njésist Zous e mhrojtur | drejtimin ¢ shvillimit | TV | Shérbime infmtrnkmrinl njesise (Ha) | NP0 | e doruesish | parkim gielbér

AR4-1 Ilnvsnm publik ({PPP__ [Jo N/A N/A 0.2101|N/A 420|N/A N/A
AR4-2 Investim publik / PPP o N/A N/A 02225|N/A 445|N/A N/A
AR4-3 Investim publik / PPP o NIA N/A 0 0899IN/A 180|N/A N/A
AR4-4 Investim publik / PPP o N/A N/A 0 0631|N/A 126|N/A N/A
AR4-5 Investim publik / PPP o N/A N/A 0.1092|N/A 218|N/A N/A




Pashaporta nr: 13

Kodi: ARSI

Emértimi: Hotele né zona urbane
Rregullat e pérdorimit té tokés

Pérdorimi (K.Bazg) AR+S

Pérdorimi né % AR+S:100%

Kshr (%) Referuar nenit pérkatés té Rregullores sé&€ PPV

Kshp (%) Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s€¢ PPV

Pérdorimi i lejuar Hotel; Tregti né shkallé té& vogél.

Pérdorime t€ ndaluara Banim; Tregti, shérbime né shkallé t¢ mesme; T€ gjitha llojet e aktiviteteve industriale.
Pérdorime t& kushtézuara N/A

Rregullat pér ¢do njési
Ményrat e ndérhyrjes Konsolidim

Kushte té tjera N/A

Rregullore planifikimi t& parcelés

Madhésia e parcelés min. (m2) N/A

I max. (m2/m?2) 1.2

Ksht maksimal i lejuar (%) 40%

Lartésia max. lejuar (kate) 4.5

Lartésia e propozuar (m) 18

Tipologjia hapésinore Si¢ pércaktohet né listén e njésive

Tipologjia e ndértesés Shérbime private né shkallg t& madhe, Ndértesé tregtare né shkallg t&€ voggl
Treguesit e distancave Sipas nenit 39 t& rregullores

Vija e kuqe e ndértimit Sipas hartés




. . tastrumentet pér - I Kushte pér Sipérfagjae Nr. Sipérfaqe Sipérfaqe e
Kodi i njésisé Zona e mbrojtur drejtimin e zhvillimit i Sherbime infrastrukturén| mjésisé (Ha) R pérdoruvesish arkim jelbér
ARSIi-1 N/A Jo N/A N/A 0 0687{N/A 41 495|N/A
ARS1-2 N/A Jo N/A N/A 0 1362{N/A 82 981|N/A
ARSI1-3 N/A Jo N/A N/A 0 0766|N/A 46 552J_h /A
ARS1-4 N/A Jo N/A N/A 0 0429|N/A 26 309|N/A
ARS1-5 N/A Jo N/IA N/A 0.2540{N/A 152] 1829|N/A
ARS1-6 Zone e Perdonimit N/A Jo N/A N/A 05574|N/A 334 4013{N/A
Tradicional
ARS1-7 Zone e Zhvithmit te N/A Jo N/A N/A 01973[N/A 118 1421N/A
Qendrueshem




Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi t& parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

14
ARS2
Infrastruktura turistike pér zona publike/t&€ mbrojtura

AR+S
AR+S:100%

Referuar nenit pérkatés t&€ Rregullores s¢ PPV

Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores s€¢ PPV
Hostel, Hotel i shpérndaré dhe infrastrukturé turistike, Tregti n€ shkallé t& vogél.

Banim

N/A

Zhvillim/Rizhvillim

LIGJ Nr. 81/2017 PER ZONAT E MBROJTURA

N/A
0.6

30%

25

Sig pércaktohet né listén e njésive
Shérbime private né shkall€ t&€ madhe, Ndértesé tregtare né shkallé t& vogél

Sipas nenit 39 té& rreguilores
Sipas hartés




s Instrumentet pér . Kushte pér Sipérfagjae Nr. Sipérfaqe Sipérfaqe e
Kodi Unjesis? Zona e mbrojtur | drejtimin e zhvillimit | T2V | Shérbime |infmtruklur§nl nifsist (Ha) | 72205 | e sornesisn | parkim gielbér

ARS2-1 Investim pubhik /PPP__ |Jo N/A N/A 0 1891|N/A 57, 681[N/A

ARS2-2 Ntka) Mertur Investim publik / PPP__ }Jo N/A N/A 2 2463|N/A 674 BO87|N/A

ARS2-3 Investim pubhik / PPP Jo N/A N/A 0 7709{N/A 231 2775|N/A

ARS2-4 Zone e Menaxhimit Efektiv_|Investim publik /PPP__ [Jo N/A N/A 0 8438|N/A 253 3038|N/A

ARS2-5 Zone e Zhvillimit te Investim publik /PPP  |Jo N/A N/A 0 2956|N/A 89| 1064({N/A
Qendrueshem

ARS2-6 Zone e Zhvithmit te Invesum publik /PPP  |Jo N/A N/A 0 4709|N/A 141 1695|N/A
Qendrueshem

ARS2-7 Zone & Zhvillimit te N/A Jo N/A N/A 1.9103|N/A 573 6877|N/A
Qendrueshem

ARS2-8 Zone ¢ Zhvillimit te N/A Jo N/A N/A 0.3068(N/A 92| 1104|N/A
Qendrueshiem

ARS2-9 Zone e Zhvillimit te N/A Jo N/A N/A 06222{N/A 187 2240|N/A
endrueshern

ARS2-10 Zone e Zhvillimit te N/A Jo N/A N/A 0.2740|N/A 82| 986(N/A
Qendrueshem

ARS2-11 Zone e Zhvillimit te N/A Jo N/A N/A 1.3331|N/A 400 4799|N/A
Qendrueshem

ARS2-12 Zone ¢ Zhvillimit te IN/A Jo N/A N/A 0.7743|N/A 232 2788{N/A
Qendrueshem
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Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime t& ndaluara
Pérdorime té& kushtézuara
Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi té parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)

I max. (m2/m2)

“Ksht maksimal i lejuar (%)
Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuqe e ndértimit

15
ARSALI
Zoné e pérzier banim-turizém

AR+S+A
AR+S+A: 100%

Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s€ PPV

Referuar nenit pérkatés t€ Rregullores s& PPV

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Hotel dhe infrastrukturg turistike; Tregti né
shkallg t& vogél; Hapésiré rekreative; Hapé&siré sportive.

Tregti né shkallé t& mesme; T¢ gjitha llojet e aktiviteteve industriale.

N/A

Zhvillim/Rizhvillim

LIGJ Nr. 81/2017 PER ZONAT E MBROJTURA

N/A

1

30%

4.5

16 L}

Sig pércaktohet né listén e njésive

Ndértesé me apartamente, Shérbime private n& shkallé t&€ madhe, Ndértesé tregtare né
shkallé té& vogél

Sipas nenit 39 té rregullores
Sipas hartés




NN . Instrumentet pér R Kushte pér | Sipérfagjae Nr. Sipérfaqe Sipérfaqe e
Kodii njesisé Zona e mbrojtur drejtimin e zhvillimit POV Shérbime infrastrukturén| njésisé (Ha Nr. banorésh pérdoruesish gl:rkil: pgielbiqr
ARSAI-1 N/A Po Cerdhe N/A 4 5888 1147|N/A 13766 2868
ARSA1-2 N/A [ N/A N/A 0 5480 137]N/A 1644 342
ARSAI-3 N/A [] N/A N/A 05293 132|N/A 1588| 331
ARSA1-4 Nikaj Mertur N/A [ N/A N/A 04933 123|N/A 1480| 308
ARSAI-5 N/A o N/A N/A 0.6650 166]N/A 1995] 416}
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Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né€ %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime té ndaluara
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat pér ¢do njési

Meényrat e ndérhyrjes

Kushte té tjera

Rregullore planifikimi té parcelés
Madhésia e parcelés min. (m2)
I max. (m2/m2)

.J'(sht maksimal i lejuar (%)
Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

16
AS
Arsim publik.

AS
AS: 100%

Referuar nenit pérkatés t&€ Rregullores s¢ PPV
Referuar nenit pérkatés t& Rregullores s&€ PPV

Shérbime publike né shkallé té€ voggl dhe mesatare.

T& gjitha té tjerat.

N/A

Konsolidim/ Ristrukturim/Rigjenerim

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A

Sig¢ pércaktohet né listén e njésive
Shérbime publike né shkallé t& vogél dhe t€ madhe

Sipas nenit 39 té rregullores
Sipas hartés



SR . Instrumentet per . Kushte pér Sipérfagja e Nr. Sipérfage Sipérfaqe ¢
Kodi i njésisg Zoua ¢ mbrojtur dreitimin e zhviltimit PDV Shérbime infrastrukturén| njésisé (Ha Nr. banorésh srdoruesish arkim ielber
AS-1 N/A Jo Cerdhe N/A 0.5340|N/A N/A N/A N/A
AS-2 N/A Jo N/A N/A 0.3336|N/A N/A N/A N/A
AS-3 N/A Jo N/A N/A 0.7104{N/A N/A N/A N/A
AS-4 IN/A Jo Cerdhe N/A 0.5821|N/A N/A N/A N/A
AS-5 N/A Jo N/A N/A 0.5997[N/A N/A N/A IN/A
AS-6 N/A Jo N/A N/A 0.3276|N/A N/A N/A N/A
AS-7 IN/A Jo IN/A N/A 1.6032|N/A N/A N/A N/A
AS-8 IN/A Jo N/A N/A 0.2651|N/A N/A N/A N/A
AS-9 N/A Jo N/A N/A 0.0689|N/A N/A N/A N/A
AS-10 N/A Jo N/A N/A 0.5295{N/A N/A N/A N/A
AS-11 N/A Jo N/A N/A 0.4956{N/A N/A N/A N/A
AS-12 N/A Jo N/A N/A 0.3789{N/A N/A N/A N/A
AS-13 N/A Jo N/A N/A 0.2478|N/A IN/A N/A N/A
AS-14 N/A Jo N/A N/A 0.7512|N/A N/A N/A IN/A
AS-15 N/A Jo N/A N/A 0.2080)N/A IN/A N/A IN/A
AS-16 N/A To N/A N/A 0.4215IN/A N/A N/A N/A
AS-17 N/A Jo Cerdhe N/A 0.1B05|N/A IN/A N/A N/A
AS-18 N/A Jo N/A N/A 0.2237|N/A N/A N/A N/A
AS-19 N/A Jo N/A N/A 0.1038|N/A N/A N/A N/A
AS-20 N/A Jo N/A N/A 0.0467IN/A N/A N/A N/A
AS-21 N/A Jo N/A N/A 0.1644|N/A N/A N/A N/A
AS-22 N/A Jo N/A N/A 0.5181|N/A N/A N/A N/A
AS.23 N/A Jo N/A N/A 0.1664]N/A N/A N/A N/A
AS-24 N/A Jo N/A N/A 0.0646[N/A N/A N/A N/A
AS-25 N/A Jo N/A N/A 0.2035[N/A N/A N/A N/A
AS-26 N/A Jo N/A N/A 0.1281|N/A N/A N/A N/A
AS-27 N/A Jo N/A N/A 0.1439IN/A N/A N/A N/A
AS-28 N/A Jo N/A N/A 0.0644]N/A N/A N/A N/A
AS-29 IN/A Jo N/A N/A 0.0243[N/A N/A N/A N/A
AS-30 N/A Jo N/A N/A 0.21 8§_|_N/A N/A N/A N/A
AS-31 N/A Jo N/A N/A 0.1189IN/A N/A N/A N/A
AS-32 N/A Jo N/A N/A 0.3172IN/A N/A N/A N/A
AS-33 N/A Jo N/A N/A 0.0665]N/A N/A N/A N/A
AS-34 N/A Jo N/A N/A 1.0103[N/A IN/A N/A N/A
AS-35 N/A Jo N/A N/A 0.1087[N/A N/A N/A N/A
AS-36 N/A Jo N/A N/A 0.1126]N/A N/A N/A N/A
AS-37 N/A Jo N/A N/A 0.0566|N/A N/A N/A N/A
AS-38 N/A Jo Cerdhe N/A 0.1696[N/A N/A N/A N/A
AS-39 N/A Jo N/A N/A 0.2060|N/A N/A N/A N/A
AS-40 N/A Jo Cerdhe N/A 0.4408|N/A N/A N/A N/A
AS-41 N/A Jo N/A N/A 0.1217IN/A N/A N/A N/A
AS-42 N/A Jo N/A N/A 0.1270[N/A N/A N/A N/A
AS-43 N/A Jo Cerdhe N/A 0.7140{N/A N/A N/A N/A
AS-44 N/A Jo N/A N/A 0.3420{N/A N/A N/A N/A
AS-45 N/A Jo Cerdhe N/A 0.0932|N/A N/A N/A N/A
AS-46 N/A Jo N/A N/A 0.9668|N/A N/A N/A N/A
AS-47 N/A Jo N/A N/A 0.1104]N/A N/A N/A N/A
AS-48 N/A Jo Cerdhe N/A 0.6385[N/A N/A N/A N/A
AS-49 N/A Jo N/A N/A 0.1044N/A N/A N/A IN/A
AS-50 Zone e Zhvillimit te N/A To N/A N/A 0.2613|N/A N/A N/A N/A
Qendrueshem
AS-51 Zone e Zhvillimit te N/A To N/A N/A 0.1425(N/A N/A N/A N/A
Qendrueshem
AS-52 Zone e Perdorimit N/A Jo N/A N/A 0.1627|N/A N/A N/A N/A
Tradicional
AS-53 Nikaj Mertur N/A Jo N/A N/A 0.1894IN/A N/A N/A N/A
AS-54 Nikaj Mertur N/A Jo N/A N/A 0.1081{N/A N/A N/A N/A
AS-55 Nikaj _Mertur N/A Jo Cerdhe N/A 0.4542|N/A N/A N/A N/A
AS-56 Zone e Perdorimit N/A Jo N/A N/A 0.0109|N/A N/A N/A N/A
Tradicional
AS-57 Zone ¢ Zhvillimit te N/A Jo N/A N/A 0.2470]N/A N/A N/A N/A
Qendrueshem
AS-58 Nikaj Mertur N/A Ja N/A N/A 0.4360[N/A N/A
AS-59 Nikaj Mertur N/A Jo N/A N/A 0.1697|N/A N/A
AS-60 Nikaj Mertur N/A Jo N/A N/A 0.1643|N/A N/A
AS-61 Nikaj Mertur N/A Jo N/A N/A 0.1686|N/A N/A
AS-62 Nikaj_Mertur N/A Jo N/A N/A 0.2094|N/A N/A
AS-63 N/A Jo N/A N/A 0.7214{N/A N/A
AS-64 N/A Jo N/A N/A 0.7315]N/A N/A
AS-65 Nikaj Mertur N/A Jo N/A N/A 0.6161{N/A N/A

A E S%,
WLy 200y,
Pt




Pashaporta nr:

Kodi:

Emértimi:

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazg)

Pérdorimi né %

Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat pér ¢do njési

Ményrat e ndérhyrjes

Kushte t& tjera

Rregullore planifikimi t€ parcelés

Madhésia e parcelés min. (m2)
I max. (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
e
': 4
Laﬁésa € propozuar (m)
Tipologjia hapésinore
Tipologjia e ndértesés

Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

17
Bl
Fushé&/ Shpat i punueshém

B
B: 100%

Referuar nenit pérkatés té€ Rregullores s¢ PPV
Referuar nenit pérkatés té Rregullores sé PPV

Toké bujgésore e kultivuar; siperfage bujqésore; Kullote; Struktura bujqesore
ndihmese; Aktivitete bujgésore mbéshtetése.

n
-~ . L
T gjitha t& tjerat.
N/A
Konsolidim

Ndértimi i strukturave ndihémse bujqésore referuar nenit pérkatés té Rregullores sé
PPV; Ripértéritje/Rigjenerim pér shtépiné e pranishme né njési

N/A
N/A

N/A

N/A

-
el

N/A L

Sig pércaktohet né listén e njésive
Ndértesé Ndihmése pér Bujqésiné

Sipas nenit 39 té rregullores
Sipas hartés
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e

P Instrumentet per Kushte pér Sipérfagja e - Nr, SipErfaqe Sipérfage e

LIRS EUOL LT drejtimin ¢ zhvillimis | TDv | Shérbime Iinrmm.kmran njesist (Ha) | N PIOTEH | e esish | purkim gielbér
N/A To N/A N/A 0.8762[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 3.8177[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.4116|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 38.1399[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 3.7798[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 14.6252|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 5.8843[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 4.4647|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.0130|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 5.0954|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 4.4808{N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 9.2055IN/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 2.0843[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.4297|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.1023|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 4.1100|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 3.4033[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 12.7707]N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 5.9899|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 2.3634|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 8.4748[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 2.5784]N/A IN/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 2.1210[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.2975|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 6.0359[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.2933|N/A N/A N/A N/A
IN/A Jo N/A N/A 0.5307[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 3.8234[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 3.8541|N/A N/A N/A N/A
IN/A Jo N/A N/A 1.3981]N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 3.3578[N/A N/A N/A N/A
N/A o N/A N/A 5.9578|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 7.3228]N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 0.8118[N/A N/A N/A N/A
N/A o N/A N/A 8.2708[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 7.7758|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.7254[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 1.6949[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 14.9576|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 9.2909[N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 0.8170|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 0.9656|N/A N/A N/A N/A
N/A Jo N/A N/A 7.7697|N/A N/A N/A